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Rywalizacja Coeringa z Millerem
Po stronie kanclerza jest Goebbels, natomiast Goeringa popiera Hindenburg 

ne pominięcie przy wysyłaniu życzeń noworocznych
Znamien-

Paryż. (PAT.) Berliński korespon
dent Ag. Havasa przypisuje duże zna
czenie faktowi, ż© między osobami, do 
których Hitler wysłał listy z życzenia
mi noworocznemi nie znajduje się Goe- 
ring twierdząc, że to pominięcie Goe- 
ringa dało powód do różnych komen
tarzy w kolach politycznych Berlina,

W kołach tych przypuszczają, że 
nowe trudności wyłoniły się między 
kanciarzem Hitlerem a Goebbelsem z 
jednej strony i Goermgiem z drugiej. 
T© różnice zaznaczyły się przede- 
wszystkiem w sprawie reformy Rzeszy, 
zapowiadanej już od dawna, ale do
tychczas ustawicznie odraczanej.

Podkreśla się, że w mowie, transmi
towanej przez radjo Goebbels oświad
czył, iż rok 1934 będzie rokiem reformy

Rzeszy. Natomiast gen. Goering jest 
podobno przeciwny tej reformie, gdyż 
zmieniłaby ona przeważające stanowi
sko Prus.

W powyższej sprawie znalazł sprzy

mierzeńca w osobie prezydenta Hin- 
denburga, który odpowiadając na ży
czenie Goeringa w czasie przyjęcia w 
dn. 1 stycznia specjalnie podreślił hi
storyczną rolę Prus.

Spotkanie Simona z Mussolinim
Próba znalezienia kompromisu między stanowiskiem 

Paryża i Berlina
Paryż. (PAT). Prasa zachowuje 

pewną rezerwę w oczekiwaniu na wy
niki spotkania Simona z Mussolinim, 
ograniczając się przeważnie do stwier
dzenia. iż francuskie aide memoire by
ło zredagowane w sposób pojednawczy.

Przewidując, iż Mussolini i Simon 
będą usiłowali znaleść kompromis

Pogłoski o zmianach w rządzie
Wiałby ustąpić min. skarbu Zawadzki, a jego miejsce zajął- 

pulk^ l&oc lub pułk* W ndctw
Warszaw a (Tel. 'wł.') W kołach 

politycznych zaczęły krążyć pdglośki. 
jakoby min. Zawadzki, niezadowolony 
ze szczupłych kompetencyj ministra 
skarbu, ograniczonych do spraw fi
skalnych, dążył od dłuższego czasu do 
rozszerzenia zakresu swojej działalno
ści na zagadnienia, dotyczące zasad 
polityki skarbowej i gospodarczej. 
Zagadnienia te, jak wiadomo, są sku

pione w prezydjuńi rady ministrów. 
Ponieważ te usiłowania nie odnio

sły skutku, nosi się podobno' z zamia
rem ustąpienia z rządu. Pogłoski idą 
tak daleko, że wymieniają nawet e- 
wentualriych następców prof. Za
wadzkiego, a mianowicie dotychczaso
wych wiceministrów skarbu płk. Ko
ca i brata premjera płk. Wacława Ję- 
drzejewicza. (w)

między tezami Francji i Niemiec „Ex
celsior“ pisze:

,,Nie jest tajemnicą, iż niektórzy 
politycy angielscy i włoscy byliby 
skłonni zgodzić się na rozwiązanie, po
zwalające na legalizację obecnych 
zbrojeń Rzeszy, przewyższających bar
dzo znacznie ramy, zakreślone przez 
traktaty. Rząd francuski woli jednak 
zapobiec, by nie wbuchł pożar a ni© 
ograniczyć się do zmniejszenia, wyrzą
dzonych przez katastrofę szkód.“ ’

ZakC:Tczenie strajku
Lwów (PAT). Wczoraj o 9 w ie- 

czorem zakończony został dzięki inter
wencji inspektora pracy dwudniowy 
strajk zecerów. Strajk zakończył się 
6-miesięcznem prowizorium, zawarłem 
przez' wydawców pism i zecerów ga
zetowych. W’ czasie trwania prowi
zorium toczyć się będą rokowania o 
dalszą umowę.
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Jtowe ustępstwa Jrancji?
Wręczenie francuskich propozycyj kanclerzowi Rzeszy — „Figaro“ określa je jako bardzo 

niebezpieczne — Zabiegi dyplomatyczne w Paryżu
Paryż (PAT). Według doniesień 

z Boriina do pism paryskich rozmowa 
ambasadora Ponceta z kanclerzem Hi
tlerem trwało blisko % godziny. Am
basador udzielił kanclerzowi szczegó
łowych wyjaśnień co do sposobu prze
prowadzenia realizacji konwencji roz
brojeń iowej, proponowanej przez 
Francję.

„Figaro“ podkreśla, że nie może 
przewidzieć przyjęcia, jaki© zgotuje 
Hitler propozycjom francuskim, jest 
jednak prawdopodobne, że rządy wło
ski i angielski będę, interweniować na 
Wiibeimstr. celem zmniejszenia pre- 
tensyj niemieckich. Nie jest -jednak 
PCwńe, czy Hitler przyjmie propozy
cje francuskie, które są zresztą — co 
podkreśla dziennik — bardzo niebez
pieczne dla Francji. Rząd niemiecki 
z pewnością będzie się namyślał przez 
długi czas i przed udzieleniem odpo
wiedzi odczeka na wynik rozmów mi
nistra Wielkiej Brytanji Simona z 
Mussolinim,

„Paris Soir“ twierdzi, że francu
skie aide memoire zawiera dokładnie 
sprecyzowane szczegóły projektu fran
cuskiego, który został złożony w Ge
newie.

Berlin (PAT). Ambasador fran
cuski Poncet po wręczeniu kanclerzo
wi Hitlerowi memorandum, odbył 
wczoraj wieczorem konferencję z am
basadorem Wielkiej Brytanji w Berli
nie Phippsem. w czasie której poinfor
mował go o przebiegu swej rozmowy 
z kanclerzem.

Komunikat niemieckiego Biura In
formacyjnego podaje, że wręczone 
przez amb. Ponceta aide memoire jest 
obecnie przedmiotem dokładnego ba
dania właściwych instancyj rzędu 
Rzeszy. Ton tego memorandum — 
pokreślą komunikat — jest uprzejmy 
i pełen zgody, treść nie zawiera jed
nak żadnej sensacji. Z uwagi na krót
ki okres czasu, jaki upłynął od chwili 
WTęczenia memorandum, ze strony 
niemieckiej nie zdołano zajęć wobec 
niego stanowiska. Odpowiedzi nie 
niależy spodziewać Się w cięgu naj
bliższych dni już choćby z tego powo
du, że w tym czasie odbędzie się naj
pierw konferencja przywódców.

Prasa niemiecka wskazuje na po
śpiech, z jakim nastąpiło wręczenie 
francuskiego memorandum.

munikatu nastąpiło w okolicznościach, 
które musiały wywołać zdumienie.

Pierwotnie ustalono termin wręcze
nia na dzień wcześniejszy, potem jed
nak oświadczono, że komunikat otrzy
ma ostateczną formę dopiero po po
wrocie Simona z Rzymu. Min. Boncour 
chciałby bowiem zużytkować jeszcze 
wyniki rozmów rzymskich.

W dziennikach paryskich ujawnio
no niespodziewanie fakt, że jeden z za
przyjaźnionych i sojuszniczych rządów,, 
któremu zakomunikowano treść me
moriału, jeszcze w ostatniej chwili in
terweniował u min. spr. zagr. Francji 
celem przeforsowania pewnych zmian. 
Fakt ten miał wpłynąć na przyśpiesze
nie wręczenia aide memoire.

Litwa w walce z nar. socjalistami
Rząd kowieński postanowił zlikwidować panoszącą się bez* 

karnie agitację hitlerowską
Londyn. (PAT). „Morning Post“ 

donosi dziś na podstawie wiadomości, 
pochodzących zapewne z kół zbliżo
nych do poselstwa litewskiego w Lon
dynie, że gabinet litewski przygoto
wuje energiczne zarządzenia, aby za
hamować agitację hitlerowską na Li
twie.

W najbliższym czasie rząd litewski 
ma deportować około 100 agentów hi
tlerowskich rekrutujących się zpośród 
nauczycieli, sędziów i urzędników. 
Pierwsza grupa będzie wysłana poza

granicę litewsko-niemiecką 18 stycz
nia, pozostałe 1 kwietnia i 1 lipca. Lo
kalne pismo hitlerowskie wychodzące 
w Kłajpedzie będzie zawieszone a no
szenie brunatnych koszul z odznakami 
swastyki ma być zabronione.

Agenci finansowani byli przez cen
tralę hitlerowską w Berlinie i plano
wali przewrót bałtycki na korzyść Nie? 
mieć. Działalność ich była tem niebez
pieczniejsza, że 'niektórzy zajmowali 
wpływowe stanowiska.

Berlin. (PAT.) „Deutscher Dienst“. 
wydawnictwo niemieckiego Biura In
formacyjnego pisze, że wręczenie me- 
morjału francuskiego przez ambasado
ra Ponceta poprzedzone gwałtowną 
kampanją dyplomatyczną o treść ko-

Sic transit gloria mundi...
Katowice. (Tel. wł.) Ciekawy i 

znamienny proces toczy się obecnie w 
Katowicach.

Przed sądem stanął głośny poseł 
klubu B. B. Karkoszka, wybitny przy
wódca „sanacyjnej“ grupy inwalidów, 
piastun wielu godności w „usanowa- 
nym“ Związku Inwalidów.

Jak wynika z przewodu sądowego 
pos. Karkoszka był w okresie plebiscy
tu na Górnym Śląsku urzędnikiem po
licyjnym niemieckim i w tym charak
terze wykazywał wiele inicjatywy i e- 
nergji w walce z... Polakami.

Proces odsłania pod. tym względem 
cały szereg sensacyjnych szczegółów.

Zderzenia się autobusów
Paryż. (Tel. wł.) Pomiędzy St. 

Etienne i Firmigny zderzyły się ubie
głej nocy dwa autobusy. Wszyscy pa
sażerowie w liczbie 15 zostali ranieni, 
kilku z nich bardzo ciężko.

W pobliżu Autun wpadł autobus z 
powodu ślizgawicy na mur, przyczem 
8 osób jest rannych.

Podatek dochodowy 
kelnerów

Warszawa. (Tel. wł.) Trybunał 
Administracyjny wydał ważne orzecze
nie dla kelnerów. Jeden bowiem z kel
nerów otrzymał z urzędu skarbowego 
nakaz: zapłacenia podatku o dochodu i 
podał jako swój dochód jedynie wyso
kość pensji a nie wysokości otrzyma
nych napiwków. Trybunał Administra
cyjny uznał za konieczne przedstawie
nie wysokości napiwków jako pobra
nej pensji. (w)

Zakaz zabawy 
„wolnomyślicieli"

Warszawa. (Tel wł.) W noc syl
westrową w lokalu Zw. Wolnomyśli
cieli w Łodzi zorganizowano zabawę 
taneczną. O północy jednak wkroczyła 
policja do lokalu i zakazała zabawy ze 
względu na bezpieczeństwo, gdyż na te
renie Związku w ostatnich czasach do
chodziło do awantur, połączonych z ni
szczeniem lokalu. (w)

15-letni matkobójca
Budapeszt (PAT). W Dona- 

veoser zgłosił się na policję pewien 15- 
letni chłopak, który podał, iż matkę 
swą zamordował toporem. Jako przy
czynę mordrestwa podał wyrodny syn 
złe obchodzenie się z nim matki.

Policja; udawszy się na miejsce 
zbrodni, znalazła istotnie w kałuży 
krwi konającą kobietę, której głowa 
była rozwalona toporem.

Echa zamordowania premiera rumuńskiego
Min, Titulescu urażony

Bukareszt (Tel. wł.). Jak do
noszą z kół urzędowych, król Karol za
prosił na specjalną konferencję obec
nego premjera rumuńskiego i kilku 
innych oddanych polityków. Od kon
ferencji tej w kołach rumuńskich o- 
biecują sobie bardzo poważne decyzje. 
W stolicy rumuńskiej pojawiły się róż
ne pogłoski, głównie obracające się 
dokoła osoby obecnego ministra spraw 
zagranicznych Titulescu. Titulescu, 
jak się okazało .później, wbrew przewi
dywaniom i ku ogólnemu zdziwieniu 
nie wziął udział w oficjalnych uroczy
stościach pogrzebowych na cześć za
mordowanego premjera rnmiińskiego 
Duci. Ponadto — jak słychać — Ti
tulescu ostatnio wykazywał ogromne 
niezadowolenie, do czego miał się m. 
i. przyczynić przedewszystkiem wy
bór nowego premjera rumuńskiego, 
który nastąpić miał zupełnie bez jego

wyborem nowego premjera
wiedzy.

Wiadomości, podawane przez róż
ne koła rumuńskie i również prasę 
zagraniczną, jakoby Titulescu podał 
się do dymisji, — jak dotąd nie oka
zały się prawdziwemi.

Jak dalej donoszą, rząd rumuński 
zwrócił się do rządu w Pradze i w 
Białogrodzie z propozycją o przesunię
cie terminu odbycia konferencji Ma
łej Ententy, przewidzianej na dnie 8 
do 10 stycznia do Zagrzebia na inny 
dalszy termin.

Śledztwo w sprawie zamordowania 
Duci trwa w dalszym ciągu. Codzien
nie donoszą o dalszych nowych are
sztowaniach, głównie wśród członków 
„Żelaznej Gwardji“, która, jak wiado
mo, uległa rozwiązaniu na kilka dni 
przed ostatnio odbytemi wyborami do 
parlamentu rumuńskiego^

P

Znaczny spadek bezrobocia
Londyn. (Tel. wł.) Według komu

nikatu angielskiego min. pracy, od po
łowy grudnia 1938 bezrobocie w Anglji 
zmniejszyło się w porównaniu z po
przednim miesiącem o 56 000 osób. W 
porównaniu z tym samym okresem 
r. 1932, liczba bezrobotnych w grudniu 
1933 spadła o przeszło pół miljona i 
wynosi obecnie 2,5 miljonów.

Prasa angielska podkreśla, że w 
ciągu roku ub., z wyjątkiem miesiąca 
lipca, stan zatrudnienia w Anglji sy
stematycznie wzrastał i wyraża nadzie
ję, że bezrobocie w ciągu najbliższego 
czasu wykaże dalszy poważny spadek.

Zawalenie się sklepienia
Buenos Aieres (PAT). Dono

szą a Bahia (Brazyłja), że w jednym 
z tamtejszych kościołów zawaliło się 
sklepienie w czasie nabożeństwa. W 
wypadku zginęły 4 osoby, 10 zostało 
ciężko rannych.

Należytą przemianą materii zapewniają 
Zioła Przeczyszczające

KARPIŃSKIEGO.
Tg 63

Przepowiednia pogody na czwartek:
W dalszym ciągu pochmurno, lekki 
lub umiarkowany mróz.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 3. 1.^ 1934 r 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 5%
poż. konwers. 52,30% oraz za 4% premj- 
doi- 49.—; pozatem poszukiwano 3% poż. 
bud. po 38% bez oddawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4%% dolarowe listy zast. po 43% 
(przy kursie dolara 5.60) oraz 4%% zloto
we listy zast. po 40.—%, zaś 4% listy zast. 
konwert. poszukiwano po 38%% — bez od
dawców.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 82,— również bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie) 
Papiery procentowe:

(Kurs w pr .centach nominału)
5% poż. konwersyjna 52,30% P.
4%% dolarowe listy zastaw, s, K. z r. 1933

a 5.60 43%% +
(Kurs w złotych)

4% poż. premj. doi., seraj III 49.— P.
4%% złotowo listy zastaw, s. K. z r. 1933

40.— +
Tendencja utrzymana.

Mięsiste tuczone starsze , » 
Miernie odżywione . , * »

■ Buhale:
Wytuczone pełnomięsiste , 
Tuczone mięsiste ..... 
Nietuczone dobrze odżywione

starsze .................... « » .
Miernie odżywione • • • , 

Krowy:
Wytuczon°. pełnomięsiste . , 

uczone mięsiste . . . ,
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione .... 

Jałowice:
Wytuczme pełnomięsiste . . 
Tuczone mięsiste . . . .
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione • • » > 

Młodzież:
Dobrze odżywione . » « . » 
Miernie odżywione , » • » 

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone
Tuczone cielęta .»»»»» 
Dobrze odżywione . , • • > 
Miernie odżywione . . » »

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . .
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki...................................
Dobrze odżywione .....

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 

kg żywej wagi ....
Pełnomięsiste od 100 do 120 

kg. żywej wagi ....
Pełnomięsiste od 80 do 100 

kg żywej wagi ....
Mięsiste świnie ponad 80 kg. 

żywej wagi ....
Maciory i późne ka.straty .

Przebieg targu bardzo spokojny.

46— 50 
38— 40

58- 60 
50— 54

42— 46 
36— 40

58— 62 
48- 52 
38- 40 
24— 28

60— 64 
56— 58 
48— 50 
38— 40

38— 40 
34— 36

64— 70 
5ł— 60 
46— 52 
40— 44

00— CO

56— 60 
00— 00

84— 88

78— 82

72— 76

66— 70 
76— 82

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 3. 1. 1934 r.

Warunki: Handel burtowy parytet Po« 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 108 kg.:
Standardy: 1. żyto 718 g/1. 2. pszenica 

749 g/1. 3. owies 500 g/1.
Ceny transakcyjne

Żyto 1330 tonn par- Poznań . : 5 14,75
Żyta 30 tonn par Poznań . < . > 14,68i/2
Żyto 225 tonn par Poznań . » , s 14,65
Żyto 45 tonn par Poznań . > < , 14,60
Otręby żytnie 60 tonn par- Poznań 9,75 

Ceny orjeUtacyjne
Żyto . . . . . . . . . 14,50— 14,75

Usposobienie spokojne.
Pszenica ... ... 18,00— 18,50

Usposobienie stałe.
Jęczmień browarowy . . > 14,75— 15,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 695-705 g/1. . . . 13,75— 14,00
Jęczmień 675—685 g/1. . . 13,25- 13,50

Usposobienie spokojne.
Owies .... 12,25— 12,50

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work. 20,75— 21,00 

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work. 29,50— 31,80 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie...............9,75— 10,25
Otręby pszenne ...» 10,00— 10,50
Otręby pszenne (grube) » . 10,75— 11,23
Rzepak zimowy . » » . » 43,00— 44,00 
Gorczyca . . . i . • . • 33,00— 35,00 
Wyka latowa 14,00— 15,00

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 3. 1. 1934 r.

Spędzono: wołów 37, buhajów 81, krów 
282, świń 1720, cieląt 592, owiec 55, razem 
2767 zwierząt.

Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemi).

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane.............................. 60— 6t
Mięsiste tuczone młodsze do ,IM 3 ...... . 66- 58 j

14,00— 15,00 
22,00— 25,00 
21,00— 23,00 
13,00— 14,50 

170,00—210,00 
80,00—110,00 
90,00—110,00

1.25— 1,50 
1,75— 2,00
1.25— " 
175—
1.26—
1,75—
1,25— 
1,75— 
5,00—
5.50— 
6,00—
6.50—

18.50— 19,50 
16,GO— 16,50
18.50— 19,50 
23,00— 23,50 
49,00— 54,00

Pel uszka
Groch Viktoria .«»<>».
Groch Folgera 
Seradela .
Koniczyna czerwona . » »
Koniczyna biała.....................
Koniczyna, żółta odłuszczona 
Słoma pszenna luzem . »

„ pszenna prasowana
„ żytnia luzem . .
„ żytnia prasowana
„ owsiana luzem . .
„ owsiana prasowana
„ jęczmienna luzem
„ jęczmienna prasow.

Siano zwykle luzem . . .
Siano zwykłe prasowane .
Siano nadnoteckie luzem .
Siano nadnoteckie nras. .
Makuch lniany w taflach .
Makuch rzepakowy w tafl.
Makuch słonecznik, w tafl.
Śrut Soja . .
Mak niebieski

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 2068 tonn, pszenicy 510 tonn, owsa 35 
tonn, otrąb żytnich 165 tonn, otrąb pszen
nych 55 tonn, mąki żytniej 37,5 tonn gro; 
chu Viktoria 60 tonn, syropu 21 tonn, mąki 
ziemniaczanej 5 tonn, słodu 75 tonn, ma
kuchu lniąnego 37,5 tonn, makuchu sło
necznikowego 7,5 tonn.

1,60
2,00
1,50
2,00
1,50
2,00
5.25 
6,CO
6.25 
7,00

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.56 zł. w Gdańsku na Warszaw? 
5.53 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk niem. w dewizach 211.70 zł. gotówką 
211.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 172.91 
zł, gotówką 172.57 zL
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Zjawy z pa' jcu Marquardt
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“.

B e r 1 i m, 2 stycznia. 
Któregoś dnia jesiennego wybrałem

się w okolice Berlina do pięknie poło
żonego nad jeziorem pałacu Marquardt, 
dzisiaj własności znanej firmy Kempiń
ski. W pałacu i parku urządziła ona 
wykwintna restaurację i kawiarnię. 
Jeździ się tam ¡na cały dzień albo też 
na popołudnie. Osobne łazienki w par
ku, sposobność do przejażdżki łodzią 
motorowa i inne udogodnienia uroz
maicają pobyt. To też przed wjazdem 
stoją często szeregi lśniących automo
bili, któremi przyjeżdżają ludzie boga
ci, można jednak dojechać również au
tobusem.

Pijąc herbatę na tarasie pałacu i 
spoglądając na błyszczące w blaskach 
zachodzącego słońca wody jeziora, roz
myślałem o historii tej posiadłości, a 
zwłaszcza o czasie, kiedy zamieszkiwał 
ją zausznik króla Fryderyka Wilhelma 
II, towarzysz jego hulanek, wpływowy 
niezmiernie generał v. Bischoffwerder, 
Sas z pochodzenia, wysoki wtajemni
czony dziwnego zakonu Różokrzyżow- 
ców, będącego organizacją wolnomu- 
larską, która wielką rolę odegrała w 
dziejach politycznych XVIII wieku. W 
pałacu tym niejedne się odbywały wów
czas narady i obrzędy, niejedne wywo
ływania duchów, praktyki tajemnicze 
i magiczne. Słowo „Polska11 wymawia
no w nim zapewne niejednokrotnie 
przy tych okazjach. Bo przecież byl to 
czas rozbiorów Polski, w których loże 
ówczesne niemałą odegrały rolę.

Gen. v. Bischoffwerder żonaty był z 
panną v. Tarrach .kobietą chciwą i am
bitną, której siostra wyszła za Włocha, 
będącego najpierw w służbie Frydery
ka Wielkiego, a potem jego następców 
Fryderyka Wilhelma II i Fryderyka 
Wilhelma III, markiza Girolama 
Lucohesiniego. Markiz był rodem z 
Liikki i wywędrował z Włoch w pogoni 
za karjerą. Świat roił się wówczas od 
takich rycerzy przygód, czasem pocho
dzących ze znanych rodzin, a czasem 
zgolą awanturniczych postaci, szukają
cych po świecie rozgłosu i zysku. Bar
dzo gładki, wykształcony i zdolny, po
trafił wkraść -się w łaski Fryderyka 

- Wielkiego, został jego szambelanem 
i lektorem i odegrał na dworze i w po
lityce pruskiej a nawet europejskiej, 
zwłaszcza za jego następców, doniosłą
i wpływową rolę.

Ten to markiz Lucchesimi, dobry 
znajomy Mojżesza Mendelssohna, 
szwagier różokrzyżowca Bischoffwer- 
dera, sam zajmujący prawdopodobnie 
również wysoki stopień w hierarchii 
tego wolnomula-rskiego zakonu (może 
na ten temat mógłby więcej ode mnie 
powiedzieć badacz tych czasów, Kazi
mierz Marjan Morawski), mianowany 
posłem pruskim w Warszawie, dopro
wadził do zawarcia słynnego przymie
rza polsko - pruskiego, które zakończy
ło się drugim i trzecim rozbiorem Pol
ski i ostatecznie przypieczętowało wy
mazanie państwa polskiego z karty Eu
ropy.

Pusto już było, jako że i chłód nad
ciągał od jeziora i jesienny wiatr li
ście z drzew strącał, gdy o zmierzchu 
przechodziłem przez pokoje pałacu. 
Mury milczały głucho. Nie wyłoniła 
się z nich żadna zjawa, nie nadciągnął 
w odbiciu magicznego zwierciadła cień 
Bischoffwerdera i Lucchesiniego. Przed 
parkiem zahuczał wiek dwudziesty, sy
rena autobusu.

Przeglądając, jak zwykle co czas ja
kiś, w księgarni spisy nowych wydaw
nictw, zauważyłem miesiąc ternu książ
kę Joachima v. Kürenberg p. t.: „Der 
letzte Vertraute Friedrich des Grossen, 
Marchese Girolamo Lucchesini“.

Jest to dzisiaj, dla Polaka zwłaszcza, 
bardzo aktualna książka. Polityka ¡nie
miecko - hitlerowska nawiązuje bo
wiem w stosunku do Polski bardzo wy
raźnie d-o tradycji tego właśnie okresu, 
w którym działał markiz Lucchesini w 
Warszawie. Jak wtedy, słyszymy ¡słod
kie i miłe głosy z Berlina, jak wtedy, 
pojawiają się w, Berlinie dążności do 

’Związana nas z Niemcami. Analog je 
są ucfer;- Jace nawet w szczegółach. Bo 
przecież wówczas ¡ofiarowanie nam 
aljan.su rosyjsko- - polskiego wywołało 
gwałtowna akcj-ę polityczną Prus, dą
żąca do skłócenia nas z Rosją za wszel
ką cenę, nawet, za cenę przymierza pol
sko - pruskiego. Akcję tę ułatwiało 
ówczesne upokarzające Polskę na każ- 
p‘vm.. kroku i brutalne postępowanie 
Rosji i jej carowej' Katarzyny. Dzisiaj 
pakt o nieagresji, zawarty między Pol

ską a Rosją, stał się również punktem 
zwrotnym w polityce Berlina wobec 
Polski i wywołał dążenie Berlina do 
zbliżenia polsko - niemieckiego. Jak 
wówczas, tak i dzisiaj polityce tej przy
świeca w dalszych konsekwencjach cel 
skłócenia nas z Rosją i wynikające z 
tego konsekwencje. Są rzeczy w histo- 
rji, które się niewątpliwie powtarzają.

Nigdy więc nie była tak aktualna 
jak dzisiaj lektura dzieł historycznych 
na temat okresu Sejmu Czteroletniego. 
Na pierwszem miejscu wymienić trze
ba tu zawsze świeże i sławne dzieło Ka
linki p. t. „Sejm Czteroletni“.. Dosko
nała je®t również książka Bronisława 
Dembińskiego „Polska na przełomie“. 
Pisał o przymierzu polsko - pruskiem 
Szymon Askenazy, jednak nowsze ba
dania przyznają dziełom Kalinki rację 
i aktualność niezmienioną. Jest to do
tychczas sztandarowa na temat tych 
czasów książka. U Kalinki i u Dem
bińskiego znajdujemy też sporo infor- 
macyj o Lucchesinim i jego fatalnej dla 
nas działalności. Dembiński poświęcił 
Lucchesini-emiu specjalny referat na po
siedzeniu Polskiej A-kademji Umiejęit- 
¡ności z 8 czerwca 1928 p. t. „Rola dyplo
matyczna Lucohesiniego a sprawa -pol
ska w latach 1791—1795“, którego stre
szczenie w języku francuskim mam 
właśnie, przed sobą. Rola tego posła 
pruskiego, następcy Buchholza w War
szawie, rysuje się w tych pracach wy
raziście.

Tak samo wyraziście rysuje się jed
nak niestety brak wyrobienia politycz
nego w Polsce, nawet w ówczesnern 
stronnictwie pairjotycznem, które po
szło na lep obłudnej polityki i słodkich 
słów posła pruskiego, a ¡nawet ¡nie wa
hało się nazywać partją pruską. Ułat
wiły Lucchesiniemu jego rolę na,pewno 
jego stosunki wolno-mularskie, Jest 
rzeczą zdumiewającą, jak daleko sięga- 
ł.y filjacje masońskie w Polsce w wieku 
XVIII i jak wielka była przedewszyst- 
kie-m zależność lóż polskich o-d. lóż nie
mieckich. Wystarczy przejrzeć sobie 
w tomie XIV Archiwum Komisji Histo
rycznej publikację Stanisława Mała
chowskiego - Łempińskiego p. t. „Wy
kaz polskich lóż wolnomula-rskteh- oraz 
ich członków w łatach 1738 — 1821, po
przedzony zarysem historji Wolnomu
larstwa Polskiego i Wielkiego Wscho
du Narodowego Polskiego'1, ażeby się 
przekonać, jak bardzo znane zarówno 
indywidualnie jak też co do rodzin na
zwiska figurują w tym spisie, i ile lóż

Daremne trudy
Toruńskie „Słowo Pomorskie“, od

powiadając na zaczepki i intrygi „sa
nacyjnego“ „Dnia Pomorskiego“, ’ o 
świadcza między innemi:

„Sanaci j? a“ tutejsza może być 
przekonana, że stosowane przez nią 
wobec obozu narodowego metody nie 
będą, odnosiły skutku. Właściwego o 
tych metodach określenia użył „Ku
rt®1- Poznański“, nazywając je „toruń- 
skiemi metodami konfidencko-sana- 
cyjnemi“.

Metody te, które wciskały się w 
swoim czasie intrygą tam, gdzie nie 
były proszone, zostały wyrzucone za 
drzwi, i sprawa skończona. Tak, a 
nie inaczej będzie się do nich odnosił 
obóz narodowy, a, jeżeli już specjalnie 
o redakcję pisma, naszego chodzi, to 
ona na owe „toruńskie metody konfi- 
decko-sanacyjne“ — gwiżdże.

Mamy swoją pracę ideową, mamy 
ważkie zadania i obowiązki publiczne, 
i na prostej drodze tyc-h obowiązków 
nie powstrzymają nas ani przez minu
tę insynuacje, intrygi czy intryżki, o 
których reżyserji wszystkim ludziom, 
obeznanym ze stosunkami, wiadomo,, 
gdzie się znajduje. Powtarzamy: 
gwiżdżemy na to wszystko, więc — 
nie trudźcie się, panowie!

To jedno. A powtóre: nie trudźcie 
się, panowie, szczególnie z usiłowa
niem wbicia klinu w solidarność i 
zwartość narodowców na Pomorzu I 
w Wielkopolsce.

Sami, będąc przedstawicielami od
ległych nie tylko terytorjalnie, ale 
przedewszystkiem myślowo, środowisk 
politycznych na wschodzie państwa, 
chcieliby tutejsi „sanatorzy“ występo
wać wobec Pomorzan w roli „ultra- 
Pomorzan“, dla których — Poznańczy- 
cy są przyjaciółmi nieoożądanymi...

Z tą pozą „ultra-pomorską“ co-

polskich zależnych był® rap. «teł łoey „Zu 
den drei Weltkugeln“ w Berlinie.

Nic też dziwnego, że Lucchesini zna- 
iazł w Warszawie jak najgorętsze przy
jęcie, że w mig nawiązał rozliczne sto
sunki towarzyskie, że odnoszono się do 
niego ze zdumiewającem zaufaniem, 
wierzono mu i postępowano według je
go rad. Był on bowiem ma pewno wol- 
nomularskim „bratem“ wielu Polaków. 
Nieznośna łatwowierność polska w sto
sunku do cudzoziemców i skłonność do 
wierzenia zawsze tym, którzy na zaufa
nie nie zasługują, oraz do ulegania 
ich podszeptom, niesłychany brak doj
rzałości politycznej, były matura lnem i 
sprzymierzeńcami Lucchesiniego i ułat
wiały mu jego obłudną i zdradliwą grę.

Książka Kürenberga, o Lucchesinim 
napisana jest lekko- i da,je raczej pewien 
obraz obyczajowy i biograficzny, nie 
zgłębiając bliżej wielkich problemów 
politycznych metodą naukową. Mimo 
to czyta się bardzo ciekawie. W kilku 
miejscach porusza autor działalność 
Różokrzyżowców.

„Zaklinania (Beschwörungen) — pisze 
w rozdziale o Bischoffwerderze — są po
czątkiem'owego mistycznego ruchu, który 
zwycięża obecnie u dworu i rozstrzygają
co wpływa na wszystkie postanowienia. Bi- 
schoff-werder posiada nieprzezwyciężoną 
skłonność do wszelkich cudowności. Znaj
dując się w ścisłym związku z zakonami 
Wolnotmularzy, Różokrzyżowców i Illumi- 
natorów, zaznajomił się również z teurgiem 
Schröpf erem, i przywłaszczył sobie po je
go dziwnej śmierci jego aparat wywoły
wania duchów.“

„Dnia 28 marca — czytamy o działal
ności Luccheisiniego w Warszawie — pod
pisał Lucchesini dla Prus traktat przymie
rza z Polską w Warszawie. Z tego samego 
dnia datowany jest jego list do króla (pru
skiego): „Dzisiaj, gdy związaliśmy Pola
ków i ich los mocno z polityką gabinetu 
Waszej Królewskiej Mości, może ten kraj 
służyć jako teren wojenny i osłonięcie le
wego skrzydła śląskiego, a także jako Ob
jekt targu (Spekulationspfand) przy roko
waniach pokojowych.“

Lucchesini nie ukrywał cynicznej 
radości — jak widzimy — po dok-onaniu 
zdradliwego dzieła. Brak miejsca nie 
pozwala ¡nam niestety w artykule dzien
nikarskim rozwieść się dłużej o poli
tycznej i dyplomatycznej roli Lucchesi
niego i o polityce Prus w okresie przy
mierza polsko - pruskiego. Ciekawych 
odsyłamy do literatury przedmiotu. Pa
trząc dzisiaj na politykę Berlina, pra
gnęlibyśmy, ażeby każdy polityk polski 
wiedział, jak to było w XVIII wieku, 
jakie były wówczas przesłanki polityki 
Berlina, do czego ona zmierzała, o c< 
w niej chodziło i co wówczas też nie
stety osiągnęła.

JERZY DROBNIK.

prawda fatalnie „sanatorom“ nie do 
twarzy, ale gorsze to, że nie orjentują 
się oni zgoła w nastrojach psychicz
nych i politycznych ludności pomor
skiej.

Faktem jest, że więcej, niż kiedykol
wiek, ludność pomorska, bita srodze 
przez obecną rzeczywistą rzeczywi
stość, pragnie jak najściślejszego mo
ralnego i politycznego zespolenia ze 
społeczeństwem wielkopolskiem, z któ- 
rem łączy ją wspólność uczuć i’myśli, 
przekonań i dążeń. To odnoszenie się 
Pomorzan do Wielkopolan polega na 
wzajemności.

Jeżeli reżyserowie .toruńskich me
tod konfidencko-sanacyjnych“ myślą, 
że daleko ujadą, stawiając na szkapę 
budzenia antagonizmu Pomorzan wo- 
bez Poznańczyków, to gotowi jesteśmy 
dać organowi ..sanacyjnemu“ na pi
śmie, że polityka ta ma stuprocento
wo zapewnioną — klapę...

Więc raczej — nie trudźcie się, pa
nowie!

ccJeszcze o „sanacyjnej 
gospodarce wydawniczej
Jak już donosiliśmy, „sanacyjny“ 

„Dzieli Pomorski“ (własność „Pomor
skiej Spółdzielni Wydawniczej“) nie- 
tylko połknął 350 tys. zł. udzielonych 
mu przez b. wojewodę pomorskiego p. 
Lamota z funduszu dyspozycyjnego 
województwa, ale naraził jeszcze go
spodarką swą udziałowców na,stratę 
udziałów, o ile nie chcą w „Pom. Spół
dzielnię Wyd.“ włożyć nowego kapita
łu. W tej sprawie „Słowo Pomorskie“ 
zamieszcza następujący list otwarty:

„Toruń, dnia 30 grudnia 1933 r. 
„De Pomorskiej Spółdzielni Wydawniczej

z odpomedaśatooścśą udziałami 
w Twaj»«

„Pod da&ą 13 listopada 1933 r. wezwała 
mnie „Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza“ 
z opow. udziałami, której to jestem człon-* 
kiem od przeszło 4 lat, abym do dnia 31 
grudnia 1933 r. zadeklarował ponownie 
przynajmniej jeden udział w wysokości 
100 złotych na pokrycie strat za lata 1931 
i 1932-, w przeciwnym razie przestaję być 
członkiem Spółdzielni z dn. 31. 12. 1933 r.

„W jaki sposób swego czasu zwabiony 
zostałem do podpisania jednego udziału, o 
tern narazie milczę. Podkreślam jednak, 
że dotychczas za cale 4 lata odsetek mi nie 
spłaciliście, a teraz chcecie mnie bez skru
pułów wywłaszczyć z mego mienia.

„Jako ojciec bardzo licznej rodziny mam 
święty obowiązek walczyć o swoje prawa, 
a ponieważ sobie z korespondencji z Wa
mi nic nie obiecuję, zwracam się tą drogą 
do Was z wezwaniem, abyście mi zwrócili 
chociaż wpłaconą gotówkę; z odsetek już 
zrezygnuję.

Z poważaniem 
Konrad Luckner,

dawniej Papowo Toruńskie, obecnie Toruń 
ul. Jagiellońska 20.“

Organ Narodowej Partji Robotni
czej, torunńska „Obrona Ludu“, pisze:

„Na walnem zebraniu udziałowców 
pewnego ..¡sanacyjnego“ pisma., wychodzą
cego na Pomorzu, uchwalono pokryć nie
dobór za. lata ubiegłe z funduszu rezerwo-! 
wego i udziałowego. Mimo tego wywła
szczenia całkowity niedobór nie został po
kryty, tak. że na pokrycie reszty deficytu 
trzeba było rozpisać dalsza subskrypcję 
udziałów.

„W piśmie, zawiadamiającem wszyst
kich udziałowców o powyższem. zaznaczo
no m. in„ że niepodpisanie nowych udzia
łów jest jednocześnie stwierdzeniem, że za
interesowany zrzeka się wszelkich praw 
do poprzednio wpłaconych udziałów.

„Jeżeli zważymy, że w przeważającej 
mierze udziałowcami tego pisma są nie 
osoby prywatne, lecz instytucje publiczne, 
np. wydziały powiatowe, to uświadomimy 
sobie, na co idą m. in. pieniądze z podat
ków. z takim trudem przez egzekutorów, 
wydzierane obywatelowi.

„Do wcale okazałego wianuszka żero
wania tego pisemka na skarbie publicz
nym, przybył nowy, wcale do tamtych po
dobny „kwiatek“. I oni chcą innych uczyć 
moralności tacy... grosza publicznego."

Nowe zwycięstwo 
młodzieży narodowej

Donosiliśmy wczoraj o zwycięstwie 
• młodzieży ¡narodowej w szeregu orga- 
i ni żacy j politechniki warszawskie j i 

szkoły głównej gospodarstwa wiejskie
go. Obecnie donoszą o pełnem zwycię
stwie narodowców ma walnem zebra
niu Kola Naukowego Studjów Politycz
nych na warszawskiej szkole nauk po
litycznych.

Ze sprawozdania ustępującego za
rządu wynikało, że oprócz pracy nau
kowej, prowadzonej w wydziałach po
litycznym, ekonomiczno - finansowym, 
administracyjnym i społecznym, zarząd 
koła prowadził kursy prelegenckie dla 
kształcenia przyszłych działaczy spo
łecznych, kursy języków obcych, repe
tytoria i seminarja.

Zebrani jednogłośnie uznali Cen
tralną Radę Naukową za instytucję, re
prezentującą całą polską młodzież aka
demicką, zrzeszoną w kołach nauko* 
wych i organizacjach samopomocowych,

W wyniku przeprowadzonych wy
borów do władz koła, prezesem został 
kandydat młodzieży narodowej, p. Fi
szer - Kondracki.

Odnalezienie płk. Fawcetta
Rzym. (Tel. wł.). Na podstawie 

wiadomości, nadeszłych z Rio de Ja
neiro, zaginiony odl 10 lat w dżunglach 
rzeki Amazonki badacz angielski płk.- 
Fawcett, pozostaje przy życiu.

Pewien inżynier japoński, który po
wrócił z Belem di Para, po szczęśliwem 
ukończeniu badań wzdłuż rzeki Rio 
Xingu, potwierdza wiadomości badacza 
włoskiego Trucchi, iż płk. Fawcett żyje 
jako więzień szczepu indiańskiego 
Lhaventes, ciesząc się wśród In d jan 
wielkiem poważaniem.

Inny badacz, mineralog Borges, któ
ry wrócił z ekspedycji wzdłuż wybrze
ży rzeki Rio Kuluene, stwierdza na 
podstawie rzekom.© niezbitych dowo
dów, iż płk. Fawcett żyje jako więzień 
szczepu indiańskiego Gapayos.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO WILDA

Walne zebranie odbędzie się w pię
tek, 5 b, m. o godz. 19,30 w lokalu p. 
Boeslerowe], ni. Stroma 24.

Wszystkich członków o punktualne 
praybycie prosi Zarząd.

aljan.su
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Ruch narodowy pod Jasna Góra
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Częstochowa, 2 stycznia. 
Częstochowa — siedziba sanktua

rium narodowegoi, J&snej Góry — 
wielkie 130-tysiączne miasto, była 
przez szereg lat poprostu Kopciu
szkiem.

Swój rozgłos, do niedawna jeszcze, 
zawdzięczała Częstochowa jedynie Ja* 
snej Górze. Bowiem pod względem 
pracy społecznej, kulturalnej, politycz
nej, jako twórcze ognisko duchowe, 
to wielkie miasto niemal żadnej roli 
nie odgrywało.

Dopiero przed dworna laty zaczyna 
się zjawiać Częstochowa na łamach 
pism całej Polski, jako czynnik twór
czy pracy obozu narodowego. Nowe 
życie zaczęło się w Częstochowie z 
chwilę dojścia do głosu młodej inte
ligencji częstochowskiej, wychowanej 
w twardej szkole organizacyjnej b. 
Obozu Wielkiej Polski. Młodzież a- 
kadeinicka, oraz ukończeni akademi
cy, osiedlając się na stałe, po studjach 
w rodzinnem mieście, zorganizowali 
najpierw Obóz Wielkiej Polski, póź
niej zaś Stronnictwo Narodowe i sze
reg innych placówek.

W kształtowaniu się nowego życia 
w Częstochowie wielką rolę odegrał i 
odgrywa po dziś dzień tygodnik „Ga
zeta Narodowa“, założony przez grono 
młodej inteligencji w maju 1931 r. 
Dziś, po niespełna dwu latach pracy 
„Gazeta Narodowa“ może się poszczy
cić 3 000 czytelników i licznem gro
nem własnych miejscowych współpra
cowników. W ciągu tego krótkiego 
stosunkowo czasu pismo uległo aż 36 
razy konfiskacie. Część tych konfi
skat została przez sąd zniesiona.

Dziś po dwu latach pracy organi
zacyjnej Stronnictwo Narodowe po
siada cztery koła w mieście z własne- 
mi lokalami i świetlicami. Sa to kola: 
Śródmieście (Aleja Wolności *18, m. 9), 
Kolo Częstochówka pod Jasną Górą, 
Koło Zawodzie i Koło Ostatni Grosz w 
dzielnicy robotniczej. Dziesiątki ze
brań odbywają się w mieście i powie
cie, bowiem na wsiach powiatu często
chowskiego funkcjonuje 60 kół Stron
nictwa Narodowego, które doskonale 
spisały się przy ostatnich wyborach 
do rad gromadzkich, przeprowadzając 
w dziesiątkach gromad kandydatów 
narodowych, bądź narodowo-ludo- 
wych.

Pamiętne są zajścia w Częstocho
wie w uh. roku w listopadzie, po za
mordowaniu ś. p. Jana Grotkowskiego 
we Lwowie. Wówczas po tygodniu 
nieustannych zajść z Żydami w mie

ście nastąpiły pierwsze aresztowania 
wśród młodych narodowców. W czerw
cu odbył się olbrzymi wiec prof. Ry- 
barskiego, na którym bojówki „sana
cyjne“ chciały zakłócić spokój, jednak 
szybko i sprawnie odparte przez mło
dych uciekły sromotnie.

Przypominamy te fakty, by uwydat
nić tło, na jakiem rozegrała się głośna 
już w całej Polsce t. zw. sprawa Zawo
dzia, t. j. masowych aresztowań i u- 
więzienia w sierpniu b. r. 28-miu naro
dowców w Więzieniu na Zawodziu, 
gdzie przetrzymano ich do 6-ciu ty
godni ,w rezultacie umarzając sprawę 
wobec wszystkich, oprócz p. Plorjana 
Markowskiego, który zranił „sanacyj
nego“ dziennikarza, Żyda Altmanna. 
Szczegóły sprawy znane są z interpela
cji, wniesionej przez Klub Narodowy 
w Sejmie. Sprawa Zawodzia poruszyła 
do głębi opinję Częstochowy; areszto
wano bowiem dziesiątki powszechnie 
znanych zasłużonych obywateli.

Mimo uwięzienia wszystkich niemal 
główniejszych działaczy narodowych i 
redakcji „Gazety Narodowej“, oraz opie
czętowania lokalu centrali obozu naro
dowego, ruch narodowy ani na chwilę 
nie osłabł. Dziś już jasno widać, jak 
głęboko wkorzenił się obóz narodowy 
w życie Częstochowy i powiatu.

W ostatnich tygodniach zatargała 
sumieniem miasta sprawa strajkują
cych robotników fabryki „Częstocho- 
wianka“. Szło o obniżkę płac, 800 ro
botnic urządziło strajk okupacyjny na 
znak protestu. Przybyła w nocy poli
cja i rozpędziła robotnice. Dokładny 
opis tych zajść znany jest również z 
interpelacji sejmowej, zgłoszonej przez 
Klub Narodowy.

W tej chwili uwagę Częstochowiań 
skupia kwestja zbliżających się wybo
rów do rady miejskiej. Częstochowa to 
niebywały dziwoląg samorządowy. Od 
trzech lat rządzą miastem „tymczaso
wi* komisarze, których „tymczasem" 
było już czterech. Dobrali sobie nawet 
wicekomisarza, a obywatele nie wiedzą 
już od kilku lat, ile wynosi budżet ich 
rodzinnego miasta ...

Z wielkiem zainteresowaniem i po
klaskiem przyjęto trzy zebrania samo
rządowe pos. Wierczaka,' zór&ańizowa- 
ne przez Stronnictwo Narodowe.

Obóz Narodowy pójdzie po raz pierw
szy jako samodzielna i zorganizowana 
siła polityczna, która ma ambicję u- 
zdrowić samorząd podjasnogórski.

R.

Wielki wieczór pożegnalny
prof. Foadyego

w piątek, 5 stycznia o godz. 23 w sali kina „Metropolis**
Program nowy, bogaty, fascynujący 1 Rewelacyjne zjawi
ska nadzmysłowe! Przepowiednie na r. 1934! Wielka 

niespodzianka!
Wszyscy sympatycy otrzymają tego wieczoru oryginalny arabski 

talizman szczęścia z własnoręcznym podpisem prof. Foadyego!
Przedsprzedaż biletów od zł 1 do 2 zł w składzie cygar Szrejbrowskiego 

przy ul. Gwarnej.
Na dochód ubogich par. św. marcifiskiej.

kład Ubezpieczeń Pracowników Umy
słowych z siedzibą w Warszawie. Do
tychczasowe zakłady funkcjonować bę
dą aż do odwołania jako biura Z. U. P. 
U. w Warszawie.

Wszelkie wpłaty za czas do 31 grud
nia 1933 r. wnosić należy po dawnemu 
do właściwych biur w Warszawie, 
Lwowie, Królewskiej Hucie i Poznaniu.

Projekt ustawy
o pielęgniarstwie

Bada ministrów uchwaliła projekt 
ustawy o pielęgniarstwie, który prze
widuje, że stałe prawo odbywania 
praktyki pielęgniarskiej, oraz używa
nia tytułu pielęgniarki lub pielęgnia
rza przysługuje wyłącznie osobom, 
które są obywatelami polskimi oraz po
siadają dyplom szkoły pielęgniarskiej. 
Za praktykę pielęgniarską uważa się 
zawodowe wykonywanie następujących 
czynności: pielęgnowanie chorych w 
zakładach leczniczych i domach pry
watnych, wykonywanie zleceń lekarza 
przy chorych, pracę w zakresie szerze
nia higjeny ogólnej i osobistej i zapo
biegania chorobom w zakładach lecz
niczych, instytucjach zapobiegawczych, 
instytucjach społecznych, szkołach, za
kładach przemysłowych oraz w do
mach prywatnych.

Pielęgniarze obowiązani są przed 
rozpoczęciem praktyki zarejestrować 
się w urzędzie wojewódzkim, który wy-

daje zaświadczenia uprawniające do 
odbywania praktyki. Pielęgniarzy obo
wiązuje tajemnica zawodowa, oprócz 
pewnych specjalnych wypadków. Szko
ły pielęgniarskie mogą być otwierane 
i prowadzone tylko po uzyskaniu ze
zwolenia ministra opieki społecznej. 
Nauczanie w szkole pielęgniarstwa 
trwać powinno przynajmniej Z i pół 
roku.

Z Stronnictwa Narodowego
Zebranie Młodych w Eonazzewie
W niedzielę, dnia 31 grudnia ub„ r. 

o godz. 12 odbyło się na sali parafjalnej 
w Konarzewie zebranie Stronnictwa 
Narodowego, Wydziału Młodych, które 
zagaił kierownik ogniska p. Styperek, 
witając zebranych oraz gości w oso
bach: księdza probszcza Laskowskiego, 
dyrektora Kozłowskiego i posła Wit
kowskiego.

Następnie udzielił głosu posłowi 
Witkowskiemu, który w dłuższem 
przemówieniu szczegółowo omówił i- 
deowy ruch Młodych oraz naszą poli
tykę zewnętrzną i wewnętrzną.

Po gorąco oklaskiwanym referacie 
wywiązała się dłuższa dyskusja, w któ
rej poruszano najaktualniejsze sprawy 
doby obecnej.

Po odśpiewaniu hymnu Młodych I 
żywiołowych okrzykach na cześć Stron
nictwa Narodowego, przewodniczący 
solwował zebranie o godz. 14.
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Aresztowanie nieuczciwego homeopaty

Zmiany
w poznańskich zakładach ubezpieczeń

Gd-y n la. (Teh wł.) W połowie gru- 
dnia aresztowano w Warszawie pod 
zarzutem fałszowania dokumentów 
niejakiego dr. Chabika vel. Opolskie
go. Aresztowany znany jest w Gdyni, 
jako dr. Jan Chomski. Miai on tu przy 
ulicy Świętojańskiej mieszkanie i za
kład homeopatyczny. W swoim czasie 
ogłaszał w pismach, że leczy bezwzglę
dnie skutecznie. Na listowne zapyta
nia z szeregu miejscowości dot. lecze
nia, Chomski zazwyczaj odpowiadał 
prośbą o wpłacanie zaliczek na przy

szłe leczenie. Ofiarą rafinowanego ho- 
meopaty padło dużo osób z Gdyni i 
miast sąsiednich.

Jak obecnie przeprowadzone docho
dzenia wykazały, honorarja, jakie 
Chomski podstępem zdołał wyciągnąć 
od zgłaszających się pacjentów, — do
chodzą do znacznych sum. Nadto do
chodzenia wykazały, że Chomski za
kładu swego używał także do niedo
zwolonych manipulacyj z niewiastami 
podstępem zwabianemi pod różnemi 
pozorami.

W związku z wejściem w życie z 
dniem 1 stycznia b. r. ustawy o ubez
pieczeniu społecznem z dnia 28 marca 
1933 r. nastąpiła reorganizacja Ubez
pieczalni Krajowej w Poznaniu. Istnie
jąca dotąd ’ Ubezpieczalnia Krajowa, 
na której czele pozostaje w dalszym 
ciągu wyższy radca krajowy p. Bole
sław Wybieralski, zajmuje się odtąd 
ubezpieczeniem inwalidzkiem dla ro
botników rolnych na województwa po
znańskie i pomorskie.

Ubezpieczenie robotników przemy
słowych zostało wyłączone i zajmuje 
się niem Zakład Ubezpieczeń od wy
padków oddział w Poznaniu, i na które
go cze±e stanął dotychczasowy członek 
zarządu Ubezpieczalni Krajowej, p. dr. 
Baumgarten.

Niezależnie od tego powstał w Po
znaniu oddział Zakładu Ubezpieczenia 
Robotników, na którego czele stanął 
również radca Wybieralski, a którego 
kierownictwo spoczywa w rękach jego 
zastępcy, dotychczasowego członka za
rządu Ubezpieczalni Krajowej, wyższe
go radcy krajowego p. Jagodzińskiego.

W miejsce Kasy Chorych powstała 
w Poznaniu Ubezpieczalnia Społeczna, 
która powiększyła swój zakres działa
nia, załatwiając również niektóre spra
wy dla zakładów ubezpieczeniowych, 
jak ściąganie składek, przygotowanie 
wniosków rentowych i t. d. Na czele 
Ubezpieczalni Społecznej stanął do
tychczasowy dyr. Kasy Chorych m. 
Poznania p. Samborski, a wicedyrekto
rem został p. Krejczy, dotychczasowy 
naczelnik wydziału w Z. U. P. U. w 
Poznaniu.

W związku z powyższą reorganiza
cją dodać należy, że wszystkie zaległe 
do 31 grudnia 1933 składki, zarówno 
dla robotników przem, jak i rolny ch9,

należy wpłacać w Ubezpieczalni Krajo
wej. Z dniem 1 stycznia ściąganiem 
składek inwalidzkich dla robotników 
przemysłowych (w gotówce) zajmować 
się będzie Ubezpieczalnia Społeczna, 
natomiast składki ubezpieczeniowe za 
robotników rolnych opłacać należy 
jak dotąd w Ubezpieczalni Krajowej, 
również jak dotąd przez wlepiani© 
znaczków.

Likwidacja zakładów 
ubezpieczeń pracowników 

umysłowych
W związku z wejściem w życie u- 

stawy scaleniowej z dniem 1 stycznia 
r. b. nastąpiła likwidacja Zakładów U- 
bezpieczeń Pracowników Umysłowych 
w Warszawie, Lwowie, Królewskiej 
Hucie i Poznaniu. Wszelkie prawa i o- 
bowiązki tych zakładów przejął Za-

Scalony podatek obrotowy od zapałek
Warszawa (Teł. wł.). Rozporzą

dzeniem min. skarbu wprowadzony 
został z dniem 1 stycznia r. b. scalony 
podatek obrotowy od zapałek w wyso
kości 25 złotych od 1 tniljona zapałek. 
Do scalonego podatku obrotowego do
licza się 10-procentowy dodatek oraz 
dodatek na rzecz związków komunal
nych w wysokości % części scalonego 
podatku.

Scalony podatek wpłacać będzie 
skarbowi spółka dzierżawiąca mono
pol zapałczany w Polsce. Spółka upo
ważniona jest do doliczania do 
ceny sprzedażnej zapałek scalonego 
podatku z tern, że n ie moż e to S po
wodować zwyżki ceny zapałek 
przy sprzedaży detalicznej.

Od dnia 1. b. m. przedsiębiorstwa 
handlowe wolne Są od płacenia 
podatku obrotowego od za-

pałek. Od obrotów, uzyskanych 
przy sprzedaży zapałek w okresie do 
dnia 1 stycznia r. b. oraz przy sprze
daży zapałek, znajdujących się w dniu 
1. b. m. na składzie w przedsiębior
stwach handlowych, pobrany będzie 
podatek obrotowy na zasadach ogól
nych.

Prześladowanie Polaków
Gdańsk. (Tel. wł.) W sam wieczór 

sylwestrowy policja gdańska wkroczy- 
ła do mieszkania polskiego szewca Mi
skiego, zamieszkałego w Nowym Por
cie. Po przeprowadzeniu rewizji w mie
szkaniu, aresztowano Miskiego, odpro
wadzając go do więzienia. Zaczem 
przeszukano mieszkanie Polaka, jest 
dotąd tajemnicą. Oto — jak się prze
prowadza w praktyce zapowiedzi p. 
Rauschninga o... zgodnem współżyciu 
Gdańszczan z Polską. Co na to nasz 
konsul generalny?

Targi futrzane w Wilnie
Warszawa (Tel wł.) Z powodu 

upadku targów futrzanych w Lipsku 
podniosło się znaczenie Wilna i wy
zyskując tę konjunkturę postanowio
no tam zorganizować pierwsze targi 
futrzane w Polsce w ciągu miesiąca 
Lpca. Organizatorzy przypuszczają, 
że wszechświatowe firmy, które po wy
emigrowaniu z> Niemiec nawiązały 
bezpośredni kontakt z Wilnem, we
zmą udział w tych targach. Spodzie
wany jest także udział Sowietów, (w)

Najpierw trzeba zastanowić się 1 poinformować
• potem wybrać rzecz wypróbowana, zwłaszcza 
wtedy, gdy idzie o zdrowie. Żądajcie przeto w 
aptece Aspiriny, gdyż tylko zupełnie czysty pro
dukt zapewnia skuteczne działanie i zupełną
• » 165* KOu I

ASPIRINA istnieje tylko jednał
, mbyei« we wssysiiddj aptekadi,

«5
to
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No marginesie projeMu ustawy filmowej
Świat filmowy zaniepokojony został 

w ostatnim czasie wiadomością, o pro
jekcie nowej ustawy filmowej. Projekt 
taki został już opracowany i według 
pogłosek ma wejść w życie na drodze 
rozporządzenia p. Prezydenta Rzplitej.

Dotychczasowe ustawodawstwo fil
mowe nie jest pozbawione braków. 
Ale projekt nowej ustawy, otrzymany 
przez Związek Izby Przemysłowo-Han
dlowych do zaopinjowania i zakomu
nikowany organizacjom kinematogra
ficznym, braków istniejących dotych
czas bynajmniej nie usuwa. Przede- 
wszystkiem projekt ten nie obejmuje 
całokształtu zagadnień filmowych. U- 
regulowane są w nim tylko niektóre 
kwestje, jak koncesjonowanie przedsię
biorstw sprzedaży i wynajmu filmów, 
obowiązek zatwierdzania projektów u- 
rządzeń wytwórni i laboratorjów fil
mowych, ograniczenia przywozu fil
mów zagranicznych i subwencjonowa
nie z uzyskanych sum krajowej wy
twórczości filmowej.

Wyluszczone zagadnienia nie pokry
wają wszystkich dziedzin gospodarki 
filmowej, którą ustawodawstwo objąć 
powinno. Niema w projekcie mowy o 
teatrach świetlnych, ich urządzeniach, 
podatkach komunalnych, cenzurze fil
mów. W ten sposób projekt ustawy, po
mijający wiele istotnych zagadnień ży
cia filmowego, nie obejmujący cało
kształtu, staje się całkiem zbędny. Po
trzeba uregulowania ustawodawczego 
w tej dziedzinie jest bez wątpienia ży
wa i istotna. Ale zaspokoić ją można 
tylko przez opracowanie całokształtu 
zagadnień, przez wydanie ustawy, obej
mującej sprawy wszystkich dziedzin 
przemysłu i handlu filmowego i kine
matograficznego.

Omawiany projekt ustawy nietylko 
zagadnień nie wyczerpuje, ale i te któ
re porusza, rozwiązuje w sposób nie
wystarczający.

Dokładnie sprecyzowanemi punkta
mi projektu są tylko artykuły 2 i 3. 
Jeden z nich mówi o koncesjonowaniu 
przedsiębiorstw sprzedaży i wynajmu 
filmów, drugi — o obowiązku* zatwier
dzania u wojewódzkich władz przemy
słowych urządzeń wytwórni i labora
torjów filmowych.

N podstawie prawa przemysłowego 
przymusem koncesyjnym objęte są te 
dziedziny przemysłu i handlu, których 
prowadzenie może zagrażać interesowi 
publicznemu ze względów bezpieczeń
stwa, czy też sanitarnych. Działalność 
biur najmu filmów polega na oddawa
niu ich do wyświetlania teatrom 
świetlnym, które są przedsiębiorstwa
mi koncesjonowanemu Poza tem każ*. 
dy film przechodzi przez cenzurę. Nie 
zachodzi więc tu możliwość niebez
piecznego działania z punktu widzenia 
obyczajności, czy ze względów poli
tycznych. Ponieważ projekt nie prze
widuje żadnych warunków, na których 
byłyby udzielane koncesje, mógłby je 
zatem otrzymać każdy, a ilość konce- 
syj również nie byłaby ograniczona. 
Jakiż w takim razie byłby cel konce- 
syj?

Artykuł siódmy, łączy się z drugim, 
przewidując dla istniejących dotych
czas przedsiębiorstw wynajmu i sprze
daży filmów obowiązek rejestrowania 
się. Niewiadomo, na czem polegaćby 
miała ta rejestracja. Wspomniane 
przedsiębiorstwa, zgodnie z przepisami 
prawa przemysłowego są zarejestrowa
ne. Gdyby chodziło o przeniesienie ich 
z rejestrów przedsiębiorstw niekonce- 
sjonowanych do koncesjonwanych, to 
mogą tó we własnym zakresie załatwić 
władze przemysłowe bez ustawy.

Co się tyczy artykułu trzeciego, prze
widuje on zatwierdzanie urządzeń wy
twórni i laboratorjów filmowych przez 
wojewódzkie władze przemysłowe. Do
tychczas załatwiały to władze pierw
szej instancji. Przenoszenie tego obo
wiązku na wyższą instancję nie wy-

Premjer rumuński Du ca, ktö’y padl 
ofiarą zamachu politycznego.

daje się koniecznem, a zresztą nie uza
sadnia również potrzeby wydawania w 
tym eclu osobnej ustawy.

Jedną z najżywotniejszych dla prze
mysłu i handlu filmowego spraw jest 
uregulowanie przywozu filmów zagra
nicznych.

Krajowa produkcja pokrywa około 
10 proc, zapotrzebowania polskiego 
rynku filmowego. Nawet najbardziej 
optymistyczne przypuszczenia nie prze
widują, aby w obrębie kilkunastu naj
bliższych lat krajowa produkcja tak 
się rozwinęła i procent ten wzrósł w 
takim stopniu, ażeby rola przywozu 
filmów zagranicznych gruntownie się 
zmniejszyła. Zresztą życie kulturalne 
wymagać będzie zawsze dopływu fil
mów zagranicznych, tak samo, jak nie 
możemy zamknąć granic dla obcej li
teratury beletrystycznej, czy drama
tycznej.’

Projekt ustawy załatwia się z tą 
sprawą w sposób ogólnikowy. „Mini
ster przemysłu i handlu może w poro
zumieniu z ministrem spraw we
wnętrznych i ministrem skarbu drogą 
rozporządzenia regulować przywóz fil
mów do obszaru Rzeczypospolitej z za- 
grancy oraz z obszarów, na których ni
niejsze rozporządzenie nie obowiązu
je“. Kwestja tak zasadnicza powinna 
w ustawie znaleźć bardziej wyraźne 
rozwiązanie. „Regulować“ przywóz fil
mów można w sposób bardzo rozmaity, 
a dla przemysłu filmowego nie jest 
wcale rzeczą obojętną, jaki on będzie. 
Należałoby sposób ten sprecyzować w 
ustawie, a nie zostawiać go blanco do 
rozstrzygnięcia wymienionym mini
strom.

Jak ogólnikowo ujęta jest sprawa o- 
graniczania przywozu, tak samo ogól
nikowo mówi się o specjalnych opła
tach od filmów zagranicznych i ich 
przeznaczeniu. Minister przemysłu i

GÓRSKIE SŁOŃCE STYCZNIOWE
Opala mocniej niż lipcowe

KREM SPORTOWY M. MALINOWSKIEGO
Lab. Chem. Farm. Warszawa, ul. Cbnre na 4. Tg 72

Do nabycia we wszvstkieh drogerjach i aptekach w Poznanm.

„Dzień matki” we Włoszech
Od kilku lat istnieje we Włoszech 

dzień „matki i dziecka“, którego ini
cjatywa wyszła od Mussoliniego. Prze
wodnią myślą Duce w pomyśle ustale
nia tego dnia i związanych z nim ob
chodów było, oczywiście, wpojenie w 
szerokie masy idei o konieczności roz
woju i przyrostu siły liczebnej Italji. 
Od strony zewnętrznej dzień nosi cha
rakter uroczystości ku uczczeniu in
stytucji małżeństwa, rodziny, macie
rzyństwa.

Dzień matek i dzieci odbywa się 24 
grudnia każdego roku, choć właściwie 
już 22 rozpoczynają się obchody i uro
czystości przedwstępne. A więc 22 w 
Rzymie, w Palazzo Venezia, w siedzi
bie samego Duce, zostały przyjęte uro
czyście tego roku 92 matki — Włochy 
liczą 99 prowincyj — które dochowały 
się największej liczby dzieci. Wybór 
przedstawicielek odbywa się nie we
dług przynależności klasowej i stano
wej, dowodem fakt, iż wśród owych 
92 matron znalazła się jako reprezen
tantka Rzymu markiza Agata di Nan- 
narini, matka aż szesnaściorga dzieci 
w różnym wieku, mąż markizy jest 
członkiem szlacheckiej gwardji papie
skiej. Neapol reprezentuje signora Ma- 
rja Bellucci, która może się pochwalić 
nielada liczną rodziną: dziewiętnaścio- 
ro dzieci urodziło się pod dachem do
mu Belluccich.

Wszystkie jednak przedstawicielki 
prowincyj italskich muszą z Rzymu 
powrócić do swych rodzinnych miast 
i wiosek na dzień 24 grudnia. Albo
wiem dzień ten jest świętem ogólno- 
krajowem i każde miasto, każda wijeś, 
która ma zaezyt posiadania wśród 
swoich obywatelek reprezentantki licz
nych rodzin, musi urządzić z jej u- 
działem obchód lokalny. Obrane matki 
otrzymują poza tem w dniu święta 
swojego premje, na które składają się 
sumy ofiarowane przez zarządy miej
skie i prowincjonalne. Nagrody otrzy
mują również te matki, Które w. pie
lęgnowaniu i wychowaniu dzieci kiero
wały się wytycznemi zalecanemi przez 
państwowy instytut higjeny i wycho
wania fizycznego.

Obchód w Rzymie rozpoczyna się 
od uroczystej mszy ś%. odprawionej

handlu może je ustanowić i przeznaczy r 
uzyskane z nich wpływy na popieranie i 
krajowej wytwórczości filmowej.

Nowe opłaty od filmów zagranicz
nych mogą mieć bardzo doniosły sku
tek. Dzięki nim filmy na rynku zdro
żeją, dowóz ich się zmniejszy, a to po
ciągnie za sobą upadek wielu przedsię
biorstw wynajmu oraz teatrów świetl
nych. Polski przemysł filmowy niewie
le na tem zyska, bo chociaż będzie miał 
wolne od konkurencji pole, ale zmniej
szenie liczby kinoteatrów zwęzi jego 
rynek zbytu, a więc obniży rentowność 
filmów.

Pozostaje jeszcze sprawa popierania 
polskiego przemysłu. Popierania, ale 
w jaki sposób? Czy subwencjonowanie 
poszczególnych wytwórni, poszczegól
nych obrazów, czy też wytwarzanie u- 
rządzeń pomocniczych — wielkich ate
lier i t. p. — czy może poprostu pro
wadzenie akcji propagandowej na 
rzecz polskiego filmu?

Sposobów jest dużo. Ale praktyko
wane dotąd u nas sposoby popierania 
polskiej wytwórczości filmowej nie da
ły specjalnie dobrych rezultatów. U- 
przywilejowanie podatkowe nie wpły
nęło na podniesienie poziomu arty
stycznego produkcji Kinoteatry wy
świetlają polskie obrazy, aby uzyskać 
zniżkę podatkową, a producenci, licząc 
się z łatwym zbytem nie przywiązują 
zbyt wielkiej wartości do poziomu fil
mu.

Do sprawy tej warto jeszcze powró
cić. Wymaga ona dokładnego i vvszech- 
stronnego omówienia. Bezwzględnie 
też pilną rzeczą jest załatwienie jej na 
drodze ustawowej. Ale załatwienie to 
powinno być przemyślane i sprecyzo
wane Ustawa w takiei formie, w ja
kiej jest obecnie zaprojektowana, nie 
przyczyni się zupełnie do rozstrzygnię
cia najżywotniejszych interesów prze
mysłu i handlu filmowego i wydanie 
jej wydaje się zupełnie niecelowem

, (t. kt )

Nie zapominaj o tem Zabierz z sobą w góry

we wszystkich kościołach Wiecznego 
Miasta. Matki gromadzą się w kościele 
San Carlo na Corso a stąd ciągną po
chodem do Augusteum, gdzie w obec
ności przedstawicieli rządu, rady miej
skiej otrzymują przyznane im nagro
dy. Rodzina najbliższa „laureatek“ o- 
trzymuje również — pewne przywileje 
dnia tego: przejazd bezpłatny koleją 
do Rzymu, przejazd gratis tramwaja
mi i autobusami. Nawet księgarnie i 
sklepy z zabawkami urządzają spe
cjalne wystawy w tym dniu, całkowi
cie poświęcone idei przewodniej do
rocznego „dnia matki“.

Od pięsiu tygodni
Z Torunia donoszą, że przywódcy 

Młodych Narodowców w Toruniu red. 
Wacław Madejski i Józef Rychlewski 
przebywają w więzieniu toruńskiem 
już od pięciu tygodni.

Do chwili obecnej nie dopuszczono 
do nich obrońców. Niewiadome są tak
że przyczyny więzienia.

Nowe aresztowania 
działaczy narodowych

Jednej z ubiegłych nocy we wsi 
Smardzewice (pow. opoczyński) koło 
Spały, aresztowano kilku działaczów 
narodowych. Aresztowani zostali: pre
zes koła Młodych Leon Składowski, 
Jan Mękarski, Leon Wojtaszek. Józef 
Plichta, i Antoni Duchowski. Areszto
wanych wywieziono w niewiadomym 
kierunku. Powody aresztowania nie 
są znane.

We wsi Smardzewice wyznaczone 
są już trzecie z rzędu wybory do rady 
gromadzkiej. W pierwszych „senatorzy“ 
ponieśli zupełną klęskę, nie otrzymu
jąc ani jednego mandatu, drugie zo
stały unieważnione.

Z Warszawy donoszą, że w sobotę 
popołudniu policja przeprowadziła 
szczegółową rewizję w mieszkaniu pre
zesa Centralnej Rady Polskiej Młodzie
ży Akademickiej dr. Juliusza Sasa-Wi- 
słockiego. W czasie rewizji zakwestio
nowano i zabrano dwa akademickie 
dowody międzynarodowe C. I. E.

Ambasador Stanów Zjednoczonych w Pa
ryżu I. Straus podał się do dymisji.

W godzinę później przeprowadzono 
szczegółową rewizję w lokalu kuchni 
„Bratniej Pomocy“ studentów poli
techniki (Koszykowa 80).

Polacy w Stanach Zjedn.
W Domu Narodowym w Nowym 

Jorku odbyło się specjalne posiedzenie 
wspólne dyrekcyi Stowarzyszenia Sy
nów Polskich i Zjednoczenia Polsko- 
Narodowego, na którem załatwiono o- 
statećznie i podpisano umowę w spra
wie połączenie .ych obu organizacyj. 
Obradom przewodniczył kapelan obu 
związków ks. proboszcz Burant. Po ob
szernej dyskusji, nad wszystkiemi 
punktami umowy stwierdzono całko
witą zgodę obu stron na połączenie or
ganizacyj i podpisano dokument, ze
zwalający prezesom i sekretarzom obu 
związków podpisanie w ich imieniu 
obszernego kontraktu.

Nakoniec postanowiono zwołać jed
nodniowy „sejm nadzwyczajny“ do Do
mu Narodowego w Nowym Jorku na 
dzień 3 lutego 1934 r. Na „sejmie“ tym 
nastąpi zatwierdzenie czynności obu 
dyrekcyj.

Ludzie chorzy na kamienie żółciowe 
i nerkowe, jak również i na kanjicę pę-? 
cherzową. na nadmierne wytwarzanie 
się kwasu moczowego i artretyzm po
winni regulować funkcję kiszek, stosu
jąc naturalną wodę gorzka Franciszka- 
Józeia. Zalecana przez lekarzy. Tg 71.

Wzruszająca drukarnia
Jedyne w swoim rodzaju muzeum 

posiada Antwerpja. Mieści się w tym 
samym domu, w którym przed przeszło 
350 laty Krzysztof Plantyn założył dru
karnię, która z czasom rozwinęła się, 
drukując dzieła dla całego świata. Nie 
brakło ich w bibljotece ostatniego kró
la z rodu Jagiellonów, nie brakło w 
najsłynniejszych bibljotekach władców 
Europy. Całe urządzenie tej drukarni, 
tak jak wyglądała w XVI wieku, pozo
stało do dziś dnia w stanie niezmie
nionym. Dzięki temu widzimy, jak 
drukowano w XVI w., jak składano 
wydrukowane arkusze, jak odbijano 
sztychy, podziwiamy narzędzia do o- 
prawy książek i t. d. Zajmujący, boga
to ilustrowany o tem feljeton przynosi 
ostatni (1), numer „Ilustracji Polskiej“, 
która rozpoczęła nim obecnie siódmy 
już rocznik istnienia. Niemniej zajmu
jący jest ilustrowany feljeton p. t. 
„Szkoła dobroci“, który opowiada o 
poznańskiej szkole dla upośledzonych 
umysłów. Uzupełnieniem treści pięk
nego numeru jest mnóstwo zdjęć 
aktualnych z całego świata, odcinek 
powieści Ossendowskiego. reportaż o 
zamachu w Sarajewie, humor, mody, 
strona młodzieży, dział rozrywek umy
słowych i t d



Strona iS = Kurier Poznański, czwarlek, 'i stycznia 1934 «=» Numer S

WIADOMOŚCI POTOCZNE
KALENDARZYK

Środa, 3 stycznia 1934, 
Słońce: wschód 8,63 — zachód 15,51 —

długość dnia 7 godzin 48 minut,
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniw. Pozn.: 
Środa., godz 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana minus 7 st 
Cels. Pochmurno. Wiatr wschodni 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 757 mm. — W ub. dobie tempe
ratura najwyższa plus 1 st. C„ naj
niższa minus 1 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
dziś plus 0,0 m.

Kał. rzk: Danie! M„ Genowefa — jutro 
Tytus B., Rygolert.

Kai. słów.: Włastymil — jutro Dobromir.

Z POZNANIA
Na intencję miasta Poznania

Dziś o godz. 9 odbyło się w kościele 
farnym tradycyjne nabożeństwo na 
intencję nowej rady miejskiej, która 
zbiera się dziś w ratuszu na pierwsze 
posiedzenie. W pięknie przybranej 
świątyni odprawił mszę św prałat- 
prepozyt kolegjaty ks. Antoni Stycbel. 
W nawie głównej zajęli miejsca człon
kowie magistratu z prezydentem Ra
tajskim na czele, oraz członkowie no
wej rady miejskiej. W stalli kano
nickiej, zasiadł ks. prałat Józef J 
dzyński, znany z wieloletniej pracy 
na terenie rady miejskiej, (kl)

— ' Najechany przez samochód. Na
Placu ' Wyspiańskiego samochód P Z 
44 536 najechał p. Józefa Jakubowskiego 
z Naramowic. Z powodu kontuzyj odsta
wiono p. Jakubowskiego do szpitala miej
skiego. (kl)

— * Kradzieże i włamania. Z mieszka 
nia p. Ludwika Górniczaka w P znaniu 
przy ul. Zielonej 1 skradziono porud skó
rzany. zawierający 530 zł gotówki, ksią
żeczkę wojskową, kwity na 550 zł i srebr
ny zegarek. — Z firmy Józef Zagórski 
przy ul., Ogrodowej 17, skradziono aparat 
fotograficzny i różne części samochodowe 
wartości 800 zł. Jak się okazało, kradzie
ży tej dopuścili się uczniowie firmy Za
górski. Hieronim Ratajczak (ul. Pogodna 
15) i Román Blaszyk, zamieszkały przy 
Szosie Okrężnej. Obu osadzono w are
szcie. (kl)

— * Pod zarzatem kradzieży na szkodę 
firmy „Nasz Sklep Urania1* w Pózńóniu 
przy ul. 3 Maja 4, osadzono w areszcie po
licyjnym 19-letniego Antoniego Koziel
skiego z Poznania (ul. Małeckiego 23). (kl)

— * postrzeleni kłusownicy. Na po
lach majętności Rosoczyca w powiecie 
ostrowskim, postrzeleni zostali z fuzji 
dwaj kłusownicy: Stanisław Teodorczyk
i Jan Lewicki z Rososzycy. Bardzo cięż- | 
ko poraniony został Teodorczyk, towa- ¡ 
rzysz jego odniósł lżejsze rany i pozostaje 
w leczeniu domowem Według wszelkie
go prawdopodobieństwa kłusowników po
strzelili połowi majętności Rososzyca. (kl)

— * Z targu. Dnia 3 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: ł kg. masła wiejskiego
2.60— 2.80 zi; 1 kg. masła mleczarskiego 
3,20—3 40 zi; 1 kg. twarogu 0.60—0,80 zł; 
za litr śmietany 1.40—160 zł; litr mleka 
pełnego 20—22' gr; mendel jaj 1,60—2,'JO 
zł; wapnowanych 1.30—1,50 zł.

Za mięso: 1 kg słoniny świeżej 
1,70—1,80 zt: słoniny wędzonej 2.00—2 20 
zł; wieprzowiny 120—1.60 zł; wołowiny 
1,40—1,30 zi: cielęciny 1,20—1.80 zł: koziny 
1,00—1,20 zł; skopowiny 1,30—1.60 zł: 
smalcu °40—2.60 zł.

Za trób i dziczyznę: kura 1,80 
do 300 zl: kaczka 2.00—350 zł: gęś 4 00 do 
9.00 zł; aara gołębi 1.00—1.20 zi; indyk 4,00 
do 7.50 zl: perlica 2.30—3.00 zl; królik 1.00 f 
do 1,25 zł; zając 2,30—2,50 zł; bażant 1,80 i 
do 2,00 zł. I

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 6 
do 8 groszy; 1 kilogram szpinaku 20 do 
30 groszy: 1 pęczek pietruszki 10 groszy;
1 kg cebuli 20 gr: 1 kg. bobu 40—50 gr: ¡. 
1 kg kapusty 15—30 gr; 1 kg. brukselki 
60—80 groszy.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2.60—2.80 
zł; okonia 1.40—2.00 zł; liną 2,60—2.80 zł: , 
suma 2.60—3.00 zl; leszcza 1.40—2.00 zl;
1 kg. bialvch ryb 0.60—1,20 zł: I kg san 
dacza 3.60—4.00 zł: 1 kg. karasia 0.80 do 
2,00 zł; 1 kg. karpia 2.60—2,80 zl; za ryby 
śnięte płacono 40-60 g rmniej; 1 kg. zie
lonych śledzi 80—90 gr.

Za grzyby: 1 kg. grzybów suszo
nych 4,CO—6,00 zl, ®

Za owoce: 1 kg. owoców suszonych
1.60— 2.40 zl; jabłek 0.40—1 00 zl; 1 kg orze
chów włoskich 2,40—3.00 zł; laskowych
2.60— 4,00 zł.

Targ slaby. Masło potaniało, pozatem 
ceny bez znaczniejszych zmian, (hu)

Z POZNAŃSKIEGO
— • BUK. (Ze Związku / Inwalidów 

Wojennych.) 26 grudnia odbyło się nad
zwyczajne zebranie Zw. Inwy Woj. w celu 
uczczenia 15-tej rocznicy Powstania Wiel
kopolskiego. Zebranie zagaił prezes Koła, 
p. Wojciech Szwarc, witając między in. I 
przybyłego przedstawiciela głównego Zw. i

Budowa niebotyków w Poznaniu
P. K. O. i Bank Polski budują własne gmachy

Jak się dowiadujemy Pocztowa Ka
sa Oszczędności nabyła w ostatnicli 
dniach ód Banku Spółek Zarobkowych 
dom przy Placu Wolności 3. gdzie się 
swego czasu mieścił hotel Du Norii. 
P. K. O. zamierza dom ten zburzyć, aby 
na jego miejscu postawić nowy 7 pię
trowy gmach, w którym byłyby skon

Brak funduszów uniemożliwia zatrudnienie 
bezrobotnych w Bydgoszczy

Bydgoszcz, 2 stycznia.
Pośród bezrobotnych powstało sil

ne wzburzenie z powodu unierucho
mienia prac doraźnych, przy których 
miasto zatrudniało obarczonych rodzi
nami w formie t. zw. dwu i trzydnió- 
wek. Rozumie się, że zarobek z tych 
od czasu do czasu przepracowanych 
kiikodniówek nie wystarczał na prze
żywienie, ale dopomagał do skąpej we
getacji. Pozbawienie nawet tego za
robku stawia obarczonych rodzinami 
bezrobotnych w sytuację wprost tra
giczną.

Dlatego też dziwić się absolutnie 
nie można, jeśli .ich delegacje wytępu- 
ją w energiczny sposób z żądaniem 
przywrócenia robót doraźnych. Dopóki 
trwały ostre mrozy, nie napastowali 
magistratu, bowiem mrozy te unie

In wal. Woj., p. Małeckiego z Warszawy, 
poczem zreferował bardzo obszernie prze
bieg powstania na tutejszym terenie. Na 
zebraniu powzięto protest przeciwko po
działowi inwalidów wojennych na klasy, 
zarejestrowaniu wszystkich inwalidów, 
oraz dekretom Prezydenta R. P. w spra
wie rent inwalidzkich. Wspólną pieśnią 
„Róże coś Polskę" zakończono obrady.

— (Pożar) 28 grudnia wybuchł z 
niewyjaśnionych dotąd przyczyn pożar w 
zabudowaniach p. Romana Krzemiń
skiego i strawił doszczętnie stodołę. Stra
ty wynoszą około 2 200 zł.

— (Opłatek w S. M. P.) W ubiegli 
czwartek urządziło miejscowe .^Stowarzy
szenie Mi odzieży Polskiej tradycyjny 
wieczór wigilijny Do licznie zebranych 
druhów i członków patronatu przemówił 
patron S. M. P„ ks. Stan. Poczta.

— (Dziwne losu koleje.) W ubiegły 
piątek wyszła na staw, zwany Baszta, 
prawodopodobnie w zamiarze odebrania 
sobie życia, przebywająca tu od kilku 
tygodni żona mistrza malarskiego, śp, 
Tomasza Melerowicza. Wpadłszy w prze
rębel, zatrzymała się rękoma na po 
wierzchni. Desperatce przybył z pomocą 
będący na urlopie marynarz Jan Sobko- 
wiak z Gdyni, poczem umieszczono sta
ruszkę w szpitalu. Melerowiczowie. nie
gdyś majętni, zubożeli doszczętnie. Po 
śmierci męża p. M. sprzedała swą nieru
chomość w Buku i poszła do córki do 
Poznania. Przed kiiku tygodniami wró
ciła do Buku, chcąc się dostać do miej
skiego przytułku dla starców, gdzie jej 
jednak nie przyjęto.

— (Skazanie sprawców napadu.) Spra-. 
wa głośnego napadu nocnego w Wilkowie* 
na zbożowca, p. Stan. Silskiego. znalazła 
onegdaj swój epilog przed sądem okręgo 
wym w Poznaniu, Skazani zostali Sta
nisław Kamyszek z Wierzei na rok wię
zienia, Stanisław Świderski z Wierzei na 
rok więzienia z zawieszeniem na 5 lat, 
trzeciego sprawcę, Stanisława Jarzynę, 
sąd uwolnił.

— ‘ CHODZIEŻ. (Bal akademicki). — 
Akademickie Kolo Chodzieżan urządza 
swój doroczny bal reprezentacyjny 5-go 
tsycznia w salonach Hotelu Dworcowego, 
na który zamiejscowych sympatyków u- 
przejmie zaprasza. Bal A. K. C., będąc ' 
największą atrakcją karnawałową w Cho
dzieży, zgromadzi niezawodnie dużo go
ści ziemi zachodniej.

— • GNIEZNO. (Zebranie rady miej
skiej.) Komisaryczny prezydent miasta 
zwołał na dzień 4 bm. posiedzenie rady 
miejskiej. Wyznaczono tylko dwa punk
ty: wprowadzenie w urząd nowowybra
nych radnych miejskich i wybór komisji 
finansowo - budżetowej.

— (Pogrzeb śp. Czesława Sikorskiego.) 
W ub. sobotę odprowadzono na wieczny 
spoczynek zasłużonego działacza narodo
wego śp Czesława Sikorskiego. Kondukt 
żałobny prowadził w licznej asyście księ
ży ks. dziekan Zabłocki, ponadto wziął 
udział ks. infułat Styczyński. Tłumny u- 
dziaj publiczności w pogrzebie dowoazi, 
jak wielkim szacunkiem wśród obywatel
stwa gnieźnieńskiego cieszył się zmarły.

— * KOBYLIN. (Kradzież.) 24 ub. m. 
w godzinach południowych policja ujęła 
w lasku maj. Starkówiec dwóch osobni
ków. którzy ebeieli upolować sobie bażan
ty na święta. Nazwiska sprawców trzy
mane są w tajemnicy.

centrowane wszystkie biura kasy. Bu
dowa powyższego gmachu ma być już 
rozpoczęta z wiosnę, bieżącego roku

Również na wiosnę rozpoczęć ma 
Bank Polski budowę własnego gmachu 
na placu przy ul. Libelta i Wałach 
Stef. Batorego, przelegajęcym do gma
chu izby skarbowej.

możliwiły pracę. Obecnie jednak wysu
wają żądania zdecydowane, katego
ryczne.

Okazuje się jednak, że magistrat 
nie posiada już funduszów na zatrud
nianie bezrobotnych w formie kilku- 
dniówek. Przyobiecano mu na ten cei 
ze strony władz państwowych 30.000 
zł. Nadesłano tylko 20.000 zł, które już 
się wyczerpały.

W imieniu ciężko dotkniętych bez
robociem oraz w dobrze zrozumianym 
interesie publicznym zwracamy się do 
czynników w danej rawie decydują
cych, aby jak najprędzej uiściły się 
wobec Bydgoszczy z przyobiecanych 
10.000 zł i przewidziały na najbliższą 
przyszłość dalsze poważniejsze fundu
sze dla zatrudnienia bezrobotnych.

— (Gwiazdka dla biednych.) Konfe
rencja Pań św. Wincentego a Paulo obda
rzyła gwaazdką 80 rodzin naszego miasta. 
Również komitet obywatelski, dzięki po
mocy społeczeństwa, obdarzył 95 bezro
botnych i biednych rodzin.

— (Piękny czyn.) P. Przyłuska z maj. 
Łagiewniki rozdzieliła pomiędzy najbied
niejsze rodziny nar:ego miasta mąkę, cu
kier, mięso i kaszę.

— * KOSTRZYN. (Zgon weterana.) W 
Nowy Rok zmarł nagle jeden z najstar
szych obywateli naszego miasteczka i o- 
kolicy, śp. Aleksander Wadyński. prze
żywszy lat 89 Zmarły brał czynny udział 
w powstaniu 1863 r.

— * KOŚCIAN. (Przedstawienie) Ucz
niowie Polskiego Czerwonego Krzyża przy 
szkole powszechnej męskiej wystawili dn. 
1 bm. „Jasełka“. Czysty dochód przezna
czony został na budowę szkól.

— (Gwaazdka ubogich.) Stów. Pań 
Mil. urządziło dla biednych i ubogich 
gwiazdkę. Po odśpiewaniu kilku kolęd 
i przemówieniu ks. mana. Echausta na
stąpiło łamanie opłatka i rozdzielenie 
ubogim gwiazdki. Ogółem obdarzono 
35o osób.

— („Czar munduru“.) Chór męski 
„Arion“ wystawił na scenie „Sokola“ 
arcywesolą operetkę Swierzyńskiego p. t. 
„Czar munduru“. Amatorzy wywdązali 
się ze swego zadania dobrze.

— (Zebranie bezrobotnych.) 29 ub. m 
odbyło się przy udziale 1200 osób w sali 
„Sokola“ publiczne zebranie bezrobotnych 
miasta Kościana i okolicy. Na zebraniu 
wybrano odpowiednią delegację, która 
wręczy p. staroście rezolucję.

— (Tow. śpiewu „Moniuszko“.) Tow. 
śpiewu „Moniuszko“ wystawiło 1 bm. na 
scenie hotelu warszawskiego sztukę ludo
wą ze śpiewami i tańcami p. t. „Wiejskie 
wesele“.

— «Z życia „Sokoła“.) 27 ub. odby
ła się w wielkiej sali „Sokola“ piękna u- 
róczystość łamania opłatkiem T v gimn. 
..Sokół“ gniazd żeńskiego i męskiego. — 
Uroczystość zagaił prezes p. Szczepan 
Augustyniak. Po przemówieniu ks prób. 
Bednarkiewicza rozpoczęto dzielenie się 
opłatkiem, poczem nastąpiły deklamacje 
i popisy sokoląt.

— * MOGILNO. (Z działalności Pow. 
Kom. dla spraw bezrobocia.) W czasie 
od 1 maja 1932 r. do września 1933 r. spra
wozdanie przedstawia się następująca: 
dochody w gotówce 65 236.42 zł, rozchody 
64 211,99 zł, saldo na dzień 1 października 
1933 r. wynosi 1024.43 zl. Z dożywiania 
korzystało 2 468 rodzin bezrobotnych, o- 
trzymując dziennie 150 gr. mleka i 30 gr. 
tłuszczu. Cukier otrzymany z wojewódz
twa zużyto na dożywianie dzieci w szko 
łach, w których dożywiano 250 dzieci. Z 
okazji świąt Bożego Narodzenia urządzo
no bezrobotnym i najbiedniejszym miasta 
oraz dzieciom szkolnym gwiazdkę, do 
które i w znacznej mierze przyczyniło się 
ofiarami miejscowe obywatelstwo.

— * NAKŁO. (Kradzieże.) / Do domu 
p. Sturtzla, ul. Bydgoska, zaltradli się 
złodzieje i zabrali maszynę do szycia, fu
tro, dywan i bieliznę ogólnej wartości 
przeszło 1000 zł. Na skutek tej kradzieży 
przeprowadziła policja rewizję u niejakie
go M. przy ul. Długiej, gdzie ku wielkie
mu zdziwieniu wykryto maszynę do szy-

______------- - i ..........
KRONIKA TOWARZYSKA

Dowiadujemy się, że ju* w dniu 6 stycz
nia sympatyczni nasi wioślarze z K W 04 
urządzają w lokalu Belwederu wielką za
bawę „Bal Maskowy“- Znając sprężystość 
i przedsiębiorczość „czwartaków jesteśmy 
przekonani, że będzie to jedna z najlep
szych zabaw tegorocznego karnawału i tak 
jak lat poprzednich ściągnie do Belwederu 
sporo sympatyków wioślarstwa. zg 5021

Bal Bratniej Pomocy Szkoły Muzycznej 
im. Chopina w Poznaniu odbędzie się dnia 
5 stycznia br. w Białej Sali Bazaru. Salo
nowa orkiestra. — Ceny kryzysowe Salo
nowa orkiestra. Ostatnie zaproszenia na
być można jeszcze w Sekretarjacie Szkoły 
27 Grudnia 19, teł. 58-19. Zarząd.

zg 5014.

Wielką zabawą kirnawalową urządza 
K- P. H. przy V4ych drużynach im. Ks. 
J. Poniatowskiego w piątek 5 1. 34 r na 
reprezentacyjnej sali Domu Rzemieślni
czego o godz 20 Komitet zabawy przygo
towuje moc niespodzianek- Przygrywać 
będą dwie orkiestry. Wstęp tylko za za
proszeniami. które wydają jeszcze w ogra
niczonej ilości firmy K D. H. ul. Podgór
na 10 i skład papieru ul. Gwarna 20.

zg 5009/10

cia, skradzioną przed kilku tygodniami 
p. Bauerowi.

— W czasie targu skradziono P. O. 
Jankowskiej torebkę z zawartością 50 zł. 
Złodziej dokonał kradzieży, przecinając 
brzytwą pasek torebki.

— (Wieczorek katolicki.) Akademickie 
Koło Nakielan urządza 6 stycznia ..Trzeci 
wieczór karnawałowy“ w salach Strzel
nicy.

— * OSTRÓW. (Ze statystyki) Miasto 
nasze liczyło na dzień 1 października 
1933 r. mieszkańców 20135, w tern kobiet 
10 574. a mężczyzn 9 501. Katolików było 
19 084. ewangielików 342, żydów 72 — in
nych wyznań 37.

—- (Z nowej rady miejskiej.) Pierwsze 
posiedzenie nowoobranej rady miejskiej 
odbyło się 29 ub. m. i miało charakter 
uroczysty. Zagaił je p. burmistrz Cegieł
ka, który w swem przemówieniu nakre
ślił obowiązki radnych, poczem przez po
danie ręki zobowiązał radnych do ofiar
nej pracy dla dobra miasta. Na tern po
siedzenie zakończono.

— (Sprostowanie.) Wiadomość naszą, 
podaną w nr. 599. prostujemy o tyle, że 
młyn p. A. Giany nie został sprzedany, 
lecz tylko wydzierżawiony p. Fr Tysz- 
kowskiemu, b. współwłaścicielowi firmy 
„Młyn“ Mąkolski w Ostrowie.

— (Osobiste) Wiceprezes tut sądu 
okręgowego p. Szurlewicz przeniesiony 
został z nowym rokiem na równorzędne 
stanowisko do Torunia.

— Znany długoletni pierwszy asy
stent tutejszego szpitala powiatowego p. 
dr, Walenty Radek z dniem 1 bm opuścił 
Ostrów, obejmując naczelne kierownic
two szpitala w Ostrzeszowie.

— (15-lecie oswobodzenia.) W Syl
westra przypadała 15 rocznica oswobo
dzenia Ostrowa . Miasto udekorowano 
sztandarami. Wieczorem przeszedł uli
cami miasta capstrzyk, zakończony przed 
gmachem Banku Kupieckiego, który był 
przed laty główną kwaterą. Tutaj do
wódca garnizonu przyjął raport poległych 
powstańców.

W Nowy Rok po nabożeństwie o godz. 
10-tej wojsko i towarzystwa wojsltowo- 
wychowawcze udały się na nowy cmen
tarz, gdzie na grobach poległych złożo
no wieńce. Przemówienie okolicznościowe 
wygłosił ks. Leciejewski. a męskie chóry 
pod kierownictwem p. prof Kowalskiego 
odśpiewały pieśń „Módlmy się“. Uroczy
stość zakończono hymnem narodowym.

— * ZBĄSZYN. (Z Tow. Pań Miłosier
dzia). 5 bm. odbyło się w ochronce nad
zwyczajne walne zebranie Stów Pań Mi
łosierdzia św. Wincentego a Paulo. Naj
ważniejszym punktem obrad była sprawa 
uzupełnienia zarządu Przewodniczącą 
stowarzyszenia została jednogłośnie obra
na p Władysława Rypińska zast. przew. 
pozostała w dalszym ciągu p Gabriela Ga- 
pińska, a na sekretarkę wybrano P Bro
nisławę Tomaszewską. Ręszta członków 
zarządu pozostała w dotychczasowym 
składzie.

Bardzo ciekawe i pocieszające było ze
stawienie ostatnich wpływów kasowych. 
Zbiórka publiczna, przeprowadzona po do
mach mi początku listopada przyniosła z 
3 list 435,80 zł, a kwesta przed kościołem 
w dniu 3 grudnia br. 258.46 zł. Pozatem 
otrzymała kasa za pośrednictwem ks. 
dziekana do swej dyspozycji 600 zl W 
tep sposób zdobyło stowarzyszenie bez 
nadzwyczajnego trudu, mimo że specjal
nej wenty w tym roku nie urządzono fun
dusz wynoszący około 1 300 zł nie licząc 
rozmaitych darów w naturze zebranych 
w czasie kwesty. Stowarzyszenie ma za
tem byt zapewniony i będzie mogło na
szych biednych jak corocznie, obficie ob
darzyć, jak też w dalszym ciągu opieko
wać się chorymi i opuszczonymi staru
szkami. )

— (Nagła śmierć na ulicy). 14 bm nie
jaki Jan Staśkjewicz ze Zbąszynia, ciąg
nąc mały wózek z walizkami z dworca ko
lejowego padł na ulicy nieżywy. Śmierć 
nastąpiła momentalnie.
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Inauguracyjne posiedzenie rady miejskiej 
miasta Bydgoszczy

2Votc/ członkowie
Bydgoszcz, 3 stycznia.

We wtorek wieczorem zagaił prezy
dent Barciszewski pierwsze posiedze
nie inauguracyjne nowej rady miej
skiej. W dłuższem przemówieniu, 
przedstawił cele i zadania rady w dzi
siejszych trudnych warunkach gospo
darki finansowej i wezwał wszystkich 
radnych do złożenia przyrzeczenia.
„ Ppkolei radni podchodzili do niego 
i przez podanie ręki składali przyrze
czenie sumiennego wypełniania swoich 
obowiązków radzieckich.

Następnie dokonano wyboru komi
sji wyborczej. Wobec uzgodnienia li
sty kandydatów pomiędzy poszczegól-

komisji wyborczej
nemi klubami radzieckiemu wybrano 
następujące 9 osób: Beyer, Faustyniak, 
Formanowicz, Roszak, Fiedler. Maseł- 
kowski, Kukliński. Woda i Zawadzki.

Wybór do dalszych komisyj doko
nany będzie po przedstawieniu kandy
datów przez komisję wyborczą, wybór 
nowych członków magistratu przepro
wadzony będzie na podstawie zarzą
dzeń władz nadzorczych, w myśl roz
porządzenia min. spraw wewnętrznych 
do ustawy samorządowej.

Pierwsze inauguracyjne posiedzenie 
rady miejskiej poprzedziło uroczyste 
nabożeństwo w farze, które odbyło się 
w© wtorek o godz. 9 rano.

zbiegi w okolice Radomska, gdzie część 
gotówki przechował w Strzałkowi© w 
chlewie i psiej budzie we wsi Gruszcze- 
wo. Natych natomiast udał się do War
szawy. gdzie dowiedział się o tem, że 
jest poszukiwany, zostawił skradzioną 
gotówkę niejakiemu Przybyłowi, sam 
zaś wrócił do Gdyni bez pieniędzy. 
Władze bezpieczeństwa, przypuszcza
jąc, że ci właśnie trzej osobnicy doko
nać musieli kradzieży, ustaliły po ich 
schwytaniu, że śledztwo poszło w traf

nym kierunku. Aresztowanym odebra
no cały prawie łup z wyjątkiem ksią
żeczki depozytowej, którą złodziej© 
spalili w lesie na Grabówku (pod Gdy
nią).

Zwrócone poszkodowanemu bank
noty. które Stolarczyk przechowywał 
w chlewie, zostały pogryzione przez 
świnię i zachodzi wątpliwość, czy 
banknoty te będą się nadawały na wy
mianę. (p)

Budowa wielkiej autostrady
-V« linji Tomaszów, Piotrków i Tomaszów - Tódź

Z powodu „komendanta” Bromskiego
W związku z notatką, zamieszczo

ną w naszem piśmie w dniu 1 gru
dnia ub. r. p. t. „Niedokładności w ka
sie gminnej w Przyborowi©“ otrzymu
jemy od starosty pow. w- Szamotułach 
p. Narajewskiego poniższe sprostowa
nie:

„Nieprawdą jest, jakoby Stanisław 
Gromski, sołtys gminy Przybórów® i 
Kierownik Szkoły w Przyborowie, zo
stał w dniu 28. 11. 1933 r. w urzędowa
niu jako sołtys zawieszony, natomiast 
prawdą jest, że Gr. złożył urząd sołty
sa dobrowolnie w dniu 25. ll‘ 1933 r. 
w związku z zarządzeniem władzy 
szkolnej z dnia 19. 9. 1933 r. nr. 1738/33

którem odmówiono wszystkim nau
czycielom zezwolenia na sprawowanie 
ubocznego zajęcia.“

„Również nieprawdą jest, ż© Grom
ski jest członkiem Związku Strzelec
kiego i komendantem kompanji 
Strzelca, natomiast prawdą jest, że 
Gromski od dnia 17. 10. 1933 r. prze
stał być członkiem Związku Strzelec
kiego.“

Ale prawdą jest —■ dodajemy od 
siebie — że p. Gromski był członkiem, 
komendantem i wybitnym działaczem

Piotrków Tryb., 2 stycznia.
Już przed rokiem zapowiadano bu

dowę autostrady na dystansie Lubo
chnia — Tomaszów — Piotrków, która 
miała być dalszym ciągiem zbudowa
nej już wspaniałej szosy od Warszawy 
do Lubochni, a która obecnie weszła 
już w stadjum realizacji.

Będzie to dalszy ciąg projektowanej 
autostrady, łączącej Warszawę z ogni
skiem największego w Polsce przemy
słu w Katowicach.

W roku przyszłym autostrada ma 
połączyć Piotrków z Częstochową. Te
chniczne wykonanie projektu ma się 
przedstawiać w sposób następujący: 
Szosa ma mieć szerokość 9 metrów, z 
czego na jezdnie wypadnie 6 metrów.

Poziom dzisiejszej jezdni ma być po
dniesiony o 30 cm. Wzdłuż jezdni pro
wadzić będą dwa tory płyt betono
wych, biegnące równolegle jak szyny 
na torach kolejowych. Szerokość płyty 
każdej wynosić będzie 80 cm a długość 
3 m. Przestrz.między torami mają mieć 
płaski bruk z łamanego kamienia. 
Koszt budowy tego odcinka ma wyno
sić 3 miljony złotych w co nie jest wli
czona budowa mostów i mostków, 
znajdujących się na tej przestrzeni. 
Budowa autostrady ma dla Piotrkowa, 
Tomaszowa i Walborza wielkie zna
czenie, gdyż zapewni Piotrkowowi 
świetną komunikację autobusową na 
odcinku Piotrków—Warszawa, a pó
źniej Piotrków—Katowice.

„Strzelca“. Poza tem sprostowani© nic 
nie mówi o niedokładnościach w kasie 
szkolnej, o których pisaliśmy.

Uciekali, gdzie pieprz rośnie
„Strzelcy“ na zabawie S. 91. P.

L u b a w a, 2 stycznia. 
Spokojna wieś Złotowo w pow. lu

na wieczorku panował, wszczynając 
bawskim, której ludność mimo najroz
maitszych prób, czynionych ze strony 
„sanacji“, pozostała wierną obozowi 
narodowemu, naraziła się „sanacji“. 
Ostatnio 30 „strzelców“ uzbrojonych w 
łomy żelazne, klucze, młotki i pałki 
stalowe,- ñapadlo na wieczorek towa
rzyski miejscowego Żeńskiego Stów. 
Młodzieży Polskiej. Cała ta grupa „©- 
bywateli“, uraczywszy się najprzód

wódką, wznosiła okrzyki, zakłócając 
miły nastrój przez dłuższy' czas, jaki 
w końcu nawet bójkę. Bandą składa
jąca się ze „strzelców“ z sąsiednich 
wiosek Lubatyna i Lubatynka, z ko
mendantem Bańkowskim na czele, o- 
trzymala od narodowych złotowiaków 
taką pąuczkę, że odęchce się jej w 
przyszłości napadać spokojnych ludzi. 
Kilku z nich rozbrojono, odbierając im 
narzędzia’, a reszta w popłochu przez 
pola uciekała tam, skąd przyszła.

Zbiegli z więzienia
Święcie, 3 stycznia.

Z tut. więzienia przy sądzi© grodz
kim wyłamało się i uciekło 4 wię
źniów, kilkakrotnie karanych, ą odsia
dujących dłuższe kary. Zbiegli: Stefan 
Pietrzykowski z Obdarzynowa, pow. 
Toruń, lat 30, Roman Polaszek. lat 30, 
ze Stronna, pow. Bydgoszcz, Ludwik 
Kruczyński, lat 27, z Mszana, pow. 
»wiecie, Konrad Kukawka. lat 29, z 
Brzozowego Mostu, pow. Świecie. Za 
uciekinierami zarządzono natychmiast 
'pościg.

Iwać będzie do 2.000 zł. Obaj szoferzy 
wyszli z wypadku z okaleczeniami, 
przyczem Kuczkowski poturbowany 
jest dość ciężko.

Epilog marszu bezrobotnych
Rozprawa sądowa w Tczewie

Tczew, 3 stycznia.
Sąd okręgowy ze Starogardu na se

sji wyjazdowej rozpatrywał głośną 
sprawę głodowego marszu bezrobot
nych tczewskich na starostwo pow. w 
Tczewie.

Na ławie oskarżonych zasiedli bez
robotni: Marceli Tański, Józef Wi
śniewski, Jan Nierzwicki. Augustyn 
Kalitowski, Jan Pruszyński, Roch Da- 
widziński, Genowefa Trojanowska, 
Bronisława Snopkowa i Marjanna 
Dobkowska. Akt oskarżenia zarzucał 
Tańskiemu i Wiśniewskiemu, iż pu
blicznie dnia 22 czerwca 1933 r. na pl. 
Miejskim przy wydawaniu kart żyw
nościowych nawoływali bezrobotnych 
do wtargnięcia na targ tygodniowy a

obrabowanie straganów. Pozostali bez
robotni oskarżeni byli o udział w zbie
gowisku i przybranie groźnej postawy 
wobec policji.

Sąd pod przewodnictwem sędziego 
s. o. Wasilkowskiego skazał po prze
prowadzonej rozprawie, w czasie któ
rej przesłuchanych zostało 12 świad
ków, przeważnie policjantów, Rocha 
Dawidzińskiego, Marcelego Tańskiego 
i Józefa Wiśniewskiego każdego na pół 
roku więzienia, Marjannę Dobkowską 
na 6 miesięcy aresztu, pozostałych zaś 
każdego na dwa miesiące aresztu.

Proces wzbudził wśród społeczeń
stwa tczewskiego zrozumiałe zaintere
sowanie.

Pogrzeb bandyty z honorami
Toruń, 2 stycznia. 

W Starogardzie odbył się pogrzeb
zmarłego wskutek odniesionych w cza
sie, pościgu ran Izydora Muszyńskiego, 
który wspólnie ze skazanym przez sąd 
doraźny na śmierć Wenckim, zamor
dował w Zblewie policjanta Matusiaka 
i dokonał kradzieży z włamaniem.

Bandytę pochowano w mundurze 
„Strzelca“, którego był członkiem (!)

Ile statków zawinęło 
do Gdyni w roku 1933?

G d y n i a, 3 stycznia. 
Według danych Państwowego U-

rzędu Morskiego w ciągu całego roku 
1933 zawinęło do portu gdyńskiego o- 
gółem 4.417 statków. W porównaniu 
z rokiem 1932, w którym zawinęło 3.833 
statków, stanowi to zwyżkę wynosząca 
23 proc. (p)

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: A. P,

Środa, 5 zł.
Dnia 29. 12. wypłaciliśmy złożone w 

naszej administracji składki:
na odnowienie zamkn króla Jana So

bieskiego w Oleska na konto 153 628 w 
P. K. O. 5 zł,

na tow. „Caritas": poza, okręg. „Ca
ritas“ 30 zł,

na najbiedniejszych na „wesołem mla> 
steczka“, pozost. pod opieką pozn. okr» 
„Caritas“: pozn okręg. „Caritas“ 50 zł.

na ochronkę Dzieciątka Jezns na tere*
nie P. W. K.: w Banku Kratocnwiłl I 
Pernaćzyński 10 zł,

na odnowienie bazyliki wileńskiej:.ha
konto 50 694 w P. K. O. 0,50 zł,

na bezrobotnych m. Poznania: na kon
to 201 850 w. P. K. O. 5 zł,

na ęsnwik N. S. Jezusowego; p. Adam
czewskiemu 401,66 zł, 20 mkn. w zlocie i 
24 mkn. w srebrze,

na dom sierot na ŚródcO: p. S. Kromo- 
lickiej 2 zł,

na ehleb św. Antoniego: zakładowi 
św. Józefa 25 zł.

Przygoda zakończona śmiercią
Sąd skazał ogrodnika za przekroczenie granic obrony ko

niecznej na 10 znieś, więzienia
Piotrków, 2 stycznia. 

Nocą koło stajni dworskich w ma
jątku Wroników, gm. Rozprze, prze
chodził Stanisław Kalik. Przy zabudo
waniach folwarcznych pełnił służbę 
Wartowniczą ogrodnik dworski Fran
ciszek Krauze, który, widząc'nadcho
dzącego, sądził, że jest to złodziej 
i poszczuł go psem. Pies powalił Kali- 
ka na ziemię, który rozwścieczony

przygodą rzucił się z kijem na ogro
dnika. Ten, broniąc się. uderzył prze
ciwnika laską w głowę. Cios był tak 
nieszcęśliwy, że spowodował wylew 
krwi do opon mózgowych i w konsek
wencji śmierć.

Za przekroczenie granic obrony ko
niecznej sąd skazał Krauzego na 10 
miesięcy więzienia.

Złote i guldeny w chlewie i psiej budzie
Ujęcie sprawców kradzieży u rybaka Nadolskiego — Brak 

książeczki depozytowej na sumę 5 000 zł
G d y n i a. 3 stycznia. 

Tutejsza policja oddała do dyspozy
cji władz sądowych Jana Stolarczyka, 
Romana Natycha i Stefana Ibrońca, 
sprawców kradzieży i włamania do 
mieszkania rybaka Nadolskiego. Łu

pem złodziei -padło wówczas 8.500 zł w 
gotówce, 750 guld. gd. i książeczka o- 
szczędnościowa na sumę 5 tys. zł.

Sprawcy tej kradzieży podzielili się 
łupem na równe części. Ibroń swoją 
część zakopał w ziemi, Stolarczyk

Krwawa awantura o gęś
Piotrków, 2 stycznia.

Syn gospodarza, Józefa Kałuży, z© 
wsi Polichno, gm. Maluszyn, upatrzył 
sobie za cel pocisku z procy gęś, wła
sność sąsiadów Banaszczyków. Pocisk 
okazał się niezwykle celny, gęś padła 
zabita na miejscu. Gdy Kałuża dowie
dział się o zabawie syna udał «ię do 
Banaszczyków, aby zapłacić szkodę, 
wyrządzoną przez chłopaka. Kiedy 
Kałuża znalazł się w obejściu domu 
Banaszczyków podbiegł do niego 21- 
łetni Edward Banaszczyk i wyrwaną 
z płota sztachetą uderzył tak silnie są
siada po ramieniu, że spowodował mu 
skompliwane złamanie ręki.

Za czyn swój Banaszczyk odsiedzi 
6 miesięcy w więzieniu.

Wypadek samochodowy 
pod Bydgoszczą

Bydgoszcz, 3 stycznia,
O kilkanaście kilometrów od Byd

goszcz’»- na szosie Gdańskiej zdarzył 
się wypadek samochodowy. Samochód 
ciężarowy Browaru Bydgoskiego, kie
rowany przez szoferów Kuczkowskiego 
i Kadulskiego, najechał na wóz p. 
Pawlikowskiego z Trzeciewca. Pawli
kowski mimo sygnałów ostrzegaw
czych nie zjechał w porę nabok, a sa
mochód na rozmokłej szosie nie zdołał 
już w ostatniej chwili zatrzymać się.

Nastąpiło zderzenie, w którego wy
niku zabity został koń, a Pawlikowski 
dotkliwie poturbowany. Samochód 
wpadł n’a drzewo i uległ dotkliwym u- ! 
szkodz“niom, których naprawa koszt©- J

■--------- ------------- .----■■■—_________ u

—- Złote gody obchodzili pp * Bole- 
sławostwo Łączkowscy w Kępie koło Sza
motuł. Jubilaci cieszą się ogólną sym- 
patją tut. obywatelstwa, a jako wzorowi 
katolicy znani są wśród biędnych nasze
go miasta, którym zawsze przychodzą z 
łomocą
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DZIAŁ KULTUR Y I SZTUKI
0 LOTNIKACH I 0 WIELKIM WODZU CO DODAŁA WIELKOPOLSKA 00 KULTURY POLSKIEJ?

Wielki talent pisarski bije z książki 
francuskiego pisarza — Antoniego de 
Saint Exupery, którego opowieść „Noc
ny lot" ukazała się w tych dniach w 
przekładzie polskim M. Czapskiej i St. 
Stempowskiego (nakład Gebethnera i 
Wolffa, str. 164).

„Nocny lot" jest powieścią o boha
terstwie lotników, którzy walczą o 
zdobycie dla komunikacji nocy. Ideo
we tło powieści słusznie uwypuklił w 
przedmowie A. Gide, mówiąc: „Szczę
ście człowieka zawiera się nie w swo
bodzie, lecz w przyjęciu na siebie obo
wiązku". Trzeba pamiętać, że słowa te, 
tak bliskie nacjonalizmowi i tak do
brze wyrażające jego ducha, pochodzą 
z ust pisarza bardzo od nacjonalizmu 
oddalonego, który szczęście człowieka 
upatrywał właśnie w pełni jego praw. 
Gide, jakgdyby zastrzegając się przed 
tą — ze stanowiska liberalnego — he
rezją, nazywa tę prawdę paradoksalną. 
Trudniejszą jest dlań bowiem do przy
jęcia w innej, prostej postaci.

Exupćry opisuje w swej powieści 
dwa rodzaje bohaterstwa: jedno, uoso
bione w tych, którzy są wysłani na 
pewną niemal śmierć, drugie, uoso
bione w tych, którzy na śmierć wysy
łają. Przedstawia nam zatem dramat 
lotnika, zaginionego w bezmiernych 
przestrzeniach, nad któremi drapieżną 
swą moc rozpostarł orkan, i tego, któ
ry w ciszy gabinetu, odbierając tele
graficzne raporty, ma prawo decyzji, 
lecz na którym spoczywa brzemię od
powiedzialności. Ten ostatni pragnie 
wynieść ludzi ponad nich samych, 
stwarza ich wolę, utrzymuje w napię
ciu, czyni ich szczęśliwymi, gdy każę 
im kochać ich pracę. Przysparza cier
pień, lecz daje zaznać i tęgiej radości. 
„Niech zaznają życia tęgiego — mówi 
— które chociaż pełne jest i cierpień i 
radości, ale ono jedno tylko jest coś 
Warte."

Saint Exupóry jest z zawodu lotni
kiem. Niebezpieczeństwa, o jakich pi- 
sże, nie-są urojone. Z książki jego 
płynie sugestywna siła autentycznego 
dokumentu, sporządzonego po literac
ku w sposób, który przynosi mu za
szczyt i jako literatowi i jako myśli
cielowi. Szczupła rozmiarami opowieść 
jego jest manifestacją dużego i na- 
wskroś oryginalnego talentu.

Warszawa.
T. B. Syga.

Znany katolicki pisarz angielski 
Hilary Belloc pisze nieledwie o wszyst- 
kiem — pisze o polityce, o kwestjach 
społecznych, o Żydach, o historji an
gielskiej i francuskiej, o swych podró
żach, pisze dobre powieści i szkice. 
Ale najbardziej fascynuje go — stra- 
tegja. Książki historyczne Belloc‘a ob
fitują w mapki, przedstawiające prze
bieg bitew i kampanij. Z tego pociągu 
do analizowania wypadków wojen
nych zrodziła się np. rozprawka o 
Cromwellu. Obecnie ogłosił Belloc 
dzieło „Taktyka i strategja wielkiego 
księcia Marlborough" (The Tactis and 
Strategy of the Great Duke of Marl
borough, Londyn, Arrowsmith, 1933). 
Wstawiony w tytuł przymiotnik „wiel
ki" należy się niewątpliwie zwycięzcy 
z pod Hochstadt i Ramillies — jako 
wodzowi. Jako polityk i człowiek, 
Marlborough na niego nie zasługuje i 
próbę rehabilitacji, przedsięwziętą 
przez jego potomka Winstoną Chur
chilla, można już naprzód uważać za 
chybioną (monograf ja ukaże się niedłu
go, narazie znamy obszerne wyjątki, 
drukowane w „Sunday Times").

Marlborough w życiu nie przegrał 
żadnej bitwy, nie przedsięwziął żadnej 
operacji, którejby nie uwieńczył po
myślny skutek. Umiał oceniać zdolno
ści generałów, używać ich odpowiednio 
i podniecać ich ambicje. Dbał o żoł
nierza, choć nie szczędził krwawych 
ofiar, gdy szło o wygranie kampanji. 
Był mistrzem w wyzyskiwaniu właści
wości terenu. Pośród piekła bitwy za
chowywał zimną krew i jasny umysł 
— stąd sławne wiersze Addisona, ze
stawiające go z aniołem, który z naka
zu Bożego kieruje orkanem. W porów
naniu z Marlboroughem, drugi wielki 
wódz angielski, Wellington, choć po
konał większego przeciwnika, stanow
czo traci. Operował często przbwagą 
liczebną, ryzykował rzadko.i wiele za
wdzięczał szczęściu. ; / :

Belloc nie zajmuje się rolą poli
tyczną i wogóle biografją swego boha
tera, nie przedstawia też wszystkich 
jego czynów wojennych. Sześć swych 
rozdziałów poświęca tym sześciu eni

zodom wojennym, które uważa za naj
większe — czterem bitwom w otwar
łem polu i dwom innym operacjom 
hiszpańskiej wojny sukcesyjnej.

Książka wywołała dyskusję w pra
sie. Zawodowi wojskowi nie zgadzają 
się na niektóre poglądy Belloc a, a za
rzucają mu też, iż wprowadza niezu
pełnie jasną własną terminologię. W 
każdym razie ten nowy obraz wielko
ści wojskowej Marlborough‘a musi 
pociągnąć laika świetnością stylu i in- 
nemi zaletami literackiemi.

Dr. W. Tarnawski.
Lwów.

ŻYCIE KULTURALNE
NIEMA JUŻ NIEBRUKOWANYCH DZIEŁ NORWIDA

Przynajmniej dopóty, aż nie wypłyną z 
jakichś niedostępnych archiwów rodzin
nych nowe, nieznane dotąd inedita. 
Tak oświadcza Zenon Miriam-Przesmycki 
we wstępie do wydanego świeżo tomu 
„Ineditów" Cypriana Norwida. W tomie 
tym zebra! wydawca wszystkie znajdujące 
się w jego posiadaniu, odszukane do dziś, 
a dotąd niedrukowane wiersze.

Wszystko to jednak co z dzieł Norwida 
dotąd wydano, nie wyczerpuje jego twór
czości. Bardzo wiele rękopisów zaginęło. 
Tak sądzić można z tytułów, o których sam 
Norwid w korespondencji, czy w rozmo
wach wspominał. A że niechętnie i nie
wiele o sobie mówił — liczba zaginionych

NAUKA
Echa kongresu historyków. Naogół cza

sopiśmiennictwo francuskie zawiera teraz 
mniej artykułów o sprawach polskich, niż 
w latach powojennych. Ostatni zeszyt re
dagowanego przez prof. Eisenmanna ,.Le 
monde slave“, gdzie przeważa zawsze za
interesowanie Rosją, zamieścił jednak 
sprawozdanie z kongresu sierpniowego 
historyków w Warszawie. Autor H Hau
ser chwali polską gościnność i rozmiary 
prac dokonanych w naszem państwie Do
strzega przecież i cienie w obrazie Intere
suje go szczególnie sprawa żydowska, co 
do której przestrzega przed zbyt wielką 
nerwowością u nacjonalistów. Jest to na- 
turalnem w organie podległym wpływom 
żydowskim. W słabo przedstawiającej się 
zwykle „La- Pologne“ wyróżniają się jedy
nie artykuły utalentowanego dziennika
rza Smogorzewskiego. Z reszty zawartych 
tam prób pióra wieje nuda , pustka. T. Gr.

Z Pol. Tow. Przyrodników im. Koperni
ka, Oddział lwowski odbył posiedzenie z 
referatem prof. dr. D. Szymk.ewicza p. t. 
„Geografja roślin Europy".

TEATR
„Dostigajew 1 inni“. Maksym Gorkij po

stanowił przedstawić wewnętrzną drogę 
rewolucji bolszewickiej w trzech drama
tach. Pierwszy z nich, zatytułowany „Je
go,r Bułyczew i inni“ był grany w ubie
głym roku w Moskwie, obecnie ukazał się 
człon drugi trylogji. zatytułowany „Do3ti- 
gajew i inni“. Gorkij grupuje figury w te"n 
sposób, aby przeciwstawić sobie Rosję 
przedwojenną i porewolucyjną w star
ciach duchowych, rozgrywających się na 
płaszczyźnie sfer mieszczańskich. Repre
zentantami starego porządku są kupcy, 
mniszki, chłopi itd„ którzy usiłują prze
ciwstawić się przewrotowi. Ostatni dra
mat będzie nosił tytuł „Rjabinin i inni“. 
Bohaterem jest żołnierz frontowy Rjabi
nin, Jako przedstawiciel wa-stw rewolu
cyjnych. „Dostigajew“ zaczyna się w r. 
1917 i kończy wybuchem rewolucji paź
dziernikowej oraz zwycięstwem bolszewi- 
zmu. Dramat ten odegrano równocześnie 
w Moskwie i w Leningradzie.

MUZYKA
Pustki w operze warszawskiej. Piszą 

nam z Warszawy (tw): Na wznowieniu 
„Turandot" Pucciniego teatr Wielki świe
cił pusitkami, mimo że obsada mogła była 
zachęcić do frekwencji (pp. Karowska. 
Karwowska, Gołębiowski. Wika, Krzywiec 
i in., kapelmistrz p. Sillich). Prof. Rytel 
pisze m. in.:- „Gdy niema opery w War
szawie. zewsząd rozlegają się głosy, żąda
jące jej otwarcia i uruchomienia, mówi 
się i pisze bez miary o kulturze, cywiliza
cji ltd. Kiedy jednak opera jest czynna, 
mało kto do niej zagląda. Jeżeli prawda 
to, że opera jest naszemu społeczeństwu 
potrzebna, to musi ono ten fakt udoku
mentować, a jeden jest na to sposób: po
pieranie artystów i ich wysiłków przez 
chodzenie do teatru“. Nic słuszniejszego. 
A skoro jest wprost przeciwnie, to trzeba 
powiedzieć, że tamte skargi nie mają żad
nego uzasadnienia, bo nie pochodzą od 
słuchaczy, ale od sfer zainteresowanych w 
tem aby istniała opera jako źródło za
robku. I ten punkt widzenia powinien być 
brany pod uwagę, ale w takim razie idzie 
o sprawy bezrobocia, nie o cywilizację, 
kulturę i tym podobne wyobrażenia z zu
pełnie innego zakresu, które niepotrzebnie 
się w dyskusję wciąga.

Zanotowana już na tem miejscu 
pokrótce praca p. Szyperskiego p. t. 
„Geografja talentów wielkopolskich" 
zasługuje na szerszą wzmiankę cho
ciażby dla tego, że prostuje błędne 
wyobrażenia o „aporcie" jaki w biegu 
wieków wnosiła Wielkopolska do kul
tury narodowej. Nie idzie, oczywiście 
o same czaśy nowsze i najnowsze, cho
ciaż i w nich niejedno się znajdzie — 
ale patrząc z perspektywy stuleci, wi
dzi się obraz pocieszający, z którego 
każdy regionalista będzie zadowolony. 
Okazuje się, że w tej sumie dziejowej 
przewyższała Wielkopolska niejedną 
inną ziemią polską, np. województwa

rękopisów nanewno jest dużo większa od 
tej, którą mamy. W rękach Skimborowicza 
by! „Hippolitos", J. Koźmian miał „Vitto- 
rię Colonnę“. „Pompeję" j „Wesele", u W. 
Bentkowskiego zaginął „Psalmów Psalm“. 
Niewiadomo co się stało z „Mszą świętą“, 
dalszemi ciągami „Ziemi” „Wędrownego 
sztukmistrza“, ..Emila na c 'zdawie“ „A 
Dorio ad Phrygium". A o Lu jeszcze nic 
nie wiemy? Może wydany przez Miriama 
tom poruszv jakieś źródła, do których nikt 
dotąd nie dot rl? Może wpłynie z nich „a 
światło dzienne jakiś nieznany, zapomnia
ny, a przecież tak cenny zawsze utwór 
Cyprjana Norwida? (tk)

PLASTYKA I 20WL*TW0
Isia namalowała Czepca. Piszą nam z

Krakowa: Dzisiaj nie wszystkim wiadomo, 
że małą „Isią“ z pierwszego aktu „Wese
la“, tą, która wypędza Chochoła, okłada
jąc go gęsto miotłą — była w Bronow cach 
Jadwisia Tetmajerówna, córka „Pana 
Włodzimierza“. Tem mniej będą ludzie 
wiedzieli, że Iaia, a dzisiaj już pani Jadwi
ga. wyrosła na utalentowaną malarkę. Ro
dem kurki czubate! Kto czytał ostatnio 
„Głos Narodii“. dowiedział się. że pani Ja
dwiga namalowała kilka portretów w 

"tem zaś wizerunki dwojga pierwowzorów, 
które miał przed oczyma Wyspiański, 
tworząc w „Weselu“ postaci „Czepca" i 
„Racheli“. Zdaniem „Głos Narodu“ powin
ny te portrety znaleźć się w krakowskiem 
Muzeum Narodowem Istotnie pierwowzo
ry „Wesela“, w ujęciu maJarśkiem córki 
„Gospodarza“ to dla sali Wyspiańssiego 
w Muzeum Narodowem chyba jak znale
zione. (kt)

OCHRONA PRZYRODY
Tępłciele bocianów. W okolicach pod

krakowskich przydarzyły się ostatnio wy
padki tępienia bocianów, zmuszające do 
wkroczenia delegata ministerialnego dla 
spraw ochrony przyrody, prof dr. Wł. 
Szafera. W Niepołomicach pewien gospo
darz zastrzelił parę bocianów na gnieździe, 
zaś zarząd dóbr Balice wydał polecenie 
strzelania do bocianów, zalatujących nad 
stawy halickie z Mydlnik gdzie znajduje 
się, na terytorjum gospodarstwa doświad
czalnego Uniw. Jagieł!., ochraniane sta
rannie gniazdo bocianie. W obu wypad
kach przekroczenie przepisów zaszło dla 
tego, że bociany zostały posądzone o 
szkodnictwo w zarybionych stawach. Jest 
to mniemanie błędne, przez naukę zbite, a 
przeciwnie jest faktem stwierdzonym, że 
bociany są ptakiem pożytecznym — nie 
mówiąc już o rzewnej tradycji, jaka je 
wiąże z życiem domu wiejskiego. (J. Mł.)

VARIA
Echa z „Wyspy Niedźwiedzie}“. Dono

szą nam z Katowic (ad): Katowicki oddział 
Polskiego Tow. Geograficznego zaprosił do 
Katowic p. Stanisława Siedleckiego, u- 
czestnika pierwszej polskiej wyprawy po
larnej na Wyspę Niedźwiedzią, który wy
głosił odczyt o pracach, jakich tam doko
nała nasza wyprawa naukowa.

Pisma nadesłane
„Przyjaciel Szkoły”. Nr. 20. Treść: J. 

Szelejewski: „Jak sercem zdobyć serca". 
— J. Zaleski: „Sienkiewicz jako wycho
wawca“. — K.: „Wychowanie gospodarcze 
młodzieży szkolnej“. — Uwagi dyskusyj
ne. — Nowe książki. — Nowości wydawni
cze. — Adres Red. Poznań, Wielka 18.

„Polska Gazeta Instroligatorska*'. Nr.
12. Treść: Od Wydawnictwa. — H. Zgliń- 
ski: „Doniosłe zadanie Polskiej Gazety 
Introligatorskiej“. — „Glos czytelnika i od
powiedź redakcji“. — „Jaka płaca, taka 
praca“. — (hz): „Dzieje introligatorstwa“.— 
„Pochwała introligatorstwa". J—' „Tydzień 
książki polskiej“ — „Koleje książki w 
różnych wiekach". — „Wyrób tektury“. — 
„Ogrzewanie warsztatu“. —- „Książka war
tości pół miljona dolarów“. — Z praktyki 
dla praktyki. — Z życia organizacyj intro
ligatorskich. — Rozmaitości. — Komunika
ty. Adr. Red. Poznań, Piekary 8a.

takie jak pomorskie, śląskie, lubel
skie, łódzkie, tarnopolskie, stanisla- 
woskie, wileńskie i nowogródzkie, że 
stoi na równi z województwami kie- 
leckiem i warszawskiem a ustępuje 
jedynie województwom lwowskiemu, 
krakowskiemu i samej Warszawie.

Z przeglądu nazwisk (autor przyto
czył ich około 300) wynika że najlep
sze rezultaty osiągali Wielkopolanie 
w dziedzinie fiiologji, historji i nauk 
przyrodniczych, chociaż i na polu li
teratury pięknej poszczycić się mogą 
pierwszorzędnemi nazwiskami z Ka
sprowiczem i Przybyszewskim na cze
le, a liczą też do swoich np. Asnyka, 
Berwińskiego, Chociszewskiego, Gar- 
czyńskiego. Helsztyńskiego, Hulewi
czów, Janickiego, Jeske-Choińskiego, 
Królikowskiego, Klonowicza, Opaliń
skiego, Rabskiego, Stablewską, Wierz
bińskiego, Wilkońskiego i innych. Sła
bo przedstawia się udział Wielkopo
lan w plastyce, malarstwie, rzeźbie i 
architekturze, jak również (poza Su- 
rzyńskim i Gieburowskim) w muzyce.

Biorąc pod uwagę poszczególne 
warstwy społeczeństwa wielkopolskie
go, w tworzeniu wartości kultural
nych najliczniej reprezentowane jest 
mieszczaństwo. Rozmieszczenie regio
nalne „talentów wielkopolskich“ wy
kazuje największe nasilenie na linji 
In wrocław—Żnin—Gniezno—Poznań— 
Kościan, z głównemi centrami Kru
szwicą, Gnieznem i Poznaniem, więc 
z ośrodkami kultury staropolskiej, 
mało dotkniętemi wpływami niemiec- 
kiemi. Natomiast ziemie, graniczące 
z Niemcami i wystawione na specjal
ny ucisk germanizacyjny, wykazują 
słaby stosunkowo udział w tworzeniu 
polskiej kultury. Współczesna Wiel
kopolska reprezentuje w polskiej 
twórczości kulturalnej 80 nazwisk 
(według niedokładnych danych Pe- 
retiatkowicza i Sobeskiego).

Nie wszyscy wymienieni przez Szy
perskiego uczeni, artyści i literaci 
działali na gruncie wielkopolskim. 
Raczej przeciwnie, najwybitniejsi zaj
mowali stanowiska na innych zie
miach Polski i tam rozwinęli pełną 
swą działalność. Bardzo silny okazu
je się ten związek Poznania z Lwo
wem i Krakowem, choć i na kate
drach uniwersyteckich w Warszawie i 
Wilnie nie brak wielkopolskich uczo
nych. Trzysta nazwisk, to liczba po
ważna, a powiększyćby ją można o 
prawie drugie tyle, gdyby rozszerzyć 
zakreślone przez autora ramy, bo spo
ro nazwisk autor pominął chociaż po
jęcia „talent" nie stosuje zbyt rygory
stycznie tem dziwniej się więc wydaje, 
że pominął nieraz nazwiska, szczegól
nie współczesne, które jednak na pa
mięć zasługują. Nie też byłbym umie
ścił nazwisk Chociszewskiego, Turzyń» 
skiego i Palińskiego w nawasie; zna
czenie, szczególnie obu pierwszych, 
dla Wielkopolski jest dość znaczne. 
Brak wzmianki o Danielewskim X. 
Zakrzewskim, X. Majkowskim, dr. 
Świderskim, o twórcy „Kroniki Go
styńskiej“, Władysławie Stachowskim 
i w. in. Wogóle należało dokładniej 
przeglądnąć „Kronikę Miasta Pozna
nia".

Zastrzeżenia też budzi to i owo zbyt 
pohopne uogólnienie na temat struk
tury psychicznej, Wielkopolan. Do
kładniejsza np. rewizja zagadnienia 
pozytywizmu w stosunku do Wielko
polski i Wielkopolan — byłaby autora 
powstrzymała od zadaleko idących 
wniosków, którym np. działalność 
młodego pokolenia zupełnie przeczy. 
— Niemniej książka Szyperskiego za
sługuje w pełni uznanie, a rozszerze
nie jej do poważnego dzieła o rozwo
ju kultury wielkopolskiej i udziału 
Wielkopolan w tworzeniu kultury o- 
gólnopolskiej wydaje się pracą, której 
sumienny i pracowity autor podołaćby 
mógł bez większego trudu.

Alfred Jesionowski.
Pszczyna.

' Jutro:
CZŁOWIEK NIE JEST SARDYNKĄ

przez
dr. Lecha Niemojewskiego,

^Książki nadesłane
Kazimierz Raczyński: Kobieta niewol

nicą XX wieku" Poznań. 1933 Nakł Dru
karni Mieszczańskiej.

D Zygmunt Wojciechowski: „Oswald 
Balzer". Lwów 1933. Nakł. Tow „Bibljo- 
teka Słuchaczów Prawa". U. J. K
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Giełda pieniężna w 1933 roku

Rok ubiegły był bardzo obfity w 
doniosłe wypadki gospodarcze jak i 
polityczne, wywołując niestety dalszy 
zastój w życiu finansowo-gospodar- 
czem.

Dość wymienić tylko następujące 
ważniejsze zdarzenia, które musialy 
fata,nie się odbić na tle i tak już opła
kanej kapitalizacji.

Wielki niepokój wywołał w świecie 
finansowym już w pierwszym kwarta
le roku sprawozdawczego krach tru
stu bankowego Forda w Detroit i złą
czona z tem wielka baissa na Wall- 
streedt, oraz następujący ogólny kry
zys bankowy w Ameryce łąc«aie z 
zamknięciem giełdy w New-York*u. 
Pozatem zamknięcie szeregu banków 
z równoczesnem ogłoszeniem morato- 
rjum bankowego na cale Stany Zje
dnoczone stanowiło pierwszą niespo
dziankę dla świata finansowego

W drugim kwartale nastąpił^ ostra 
walka o zniżkę kursu dolara z fun
tem — ściśle mówiąc, o premję eks
portową — wywołując tem samem 
haussę na różne surowce, jak miedź, 
naftę, bawełnę i t.d., przyczem Kana
da również ustala walutę bez pokrycia 
złota. Negatywne stanowisko Ameryki 
względem stabilizacji dolara potęguje 
jeszcze panujący chaos.

Obrady gospodarcze trzech najpotę
żniejszych państw świata (Stanv Zje
dnoczone, Anglji i Francji z udziałem 
Kan; <-) nie dają pozytywnego wyni
ku. j^ /nocześni© zniżkuje, poważnie 
z powodu słabego pokrycia marka nie
miecka.

W trzecim kwartale następuje dal
sza zniżka dolara oraz funta. Kom
pletne fiasko wykazuje światowa kon
ferencja gospodarcza oraz rozbrojenio
wa.

W ostatnim kwartale występują 
Niemcy z konferencji rozbrojeniowej 
oraz z Ligi Narodów. Włochy grożą 
również wystąpieniem z Ligi, nato
miast Stany Zjednoczone nawiązują 
stosunki dyplomatyczne z Sowietami. 
Kursy dolara i funta ulegają w dal
szym ciągu silnym wahaniom, zaś ró
żne wersje o stabilizacji dolara w koń
cu roku na poziomie 50-procentowej 
swej dawnej wartości okazują się nie- 
prawdziwemi.

Nasze giełdy krajowe reagowały 
względnie słabo na powyższe wypadki, 
nie będąc tak ściśle związane z waha
niem obcych walut, natomiast utrzy
manie własnej waluty na stałym po
ziomie ustabilizowało w pewniej mie
rze kurs krajowych papierów procen
towych.

Obroty zeszłoroczne na naszej gieł
dzie lokalnej wykazały ponownie spa
dek, mianowicie o zł 1.428.C00,—. Ogól
ny obrót w roku 1933 wyniósł złotych 
6.466.350,— wobec zł 7.894.500,— w ro
ku 1932.

Kursy naszych papierów procento
wych — jak już wyżej wspomniano — 
nie wykazały większych zmian, jedy
nie zwyżki w kursie doznała 5-procen- 
towa pożyczka konwersyjna oraz 4- 
procentowe listy zastawne konwert. P, 
Z. K., natomiast 4,’/»-procentowe dola
rowe listy zast. sérjl K P. Z. K. (dawn. 
8-proc. listy doi. stare), których kurs 
zależny jest od wahań dolara, ucier
piały nieco, jednakże dogoniły pod 
koniec roku prawie całą stratę w kur
sie.

Notowania na naszej giełdzie lokal
nej w ciągu roku były następujące: 
5-proc. pożyczka konwersyjna od 39,3 
(4—44,1/»—40—52,%; 4-proc. premjćw- 
ki dolarowe od 53—60—45 (w lipcu) — 
51 (w sierpniu) — 46—50,1/, — 50 za 
1 szt. 5-doIarową; 3-pioc. poż. budo, 
wlana 39—44 (w lutym) — 37 (w maju)
— 40,1/, (w lipcu) — 37—38,% za 50 zł 
nom.; 4-proc. poż. Inwestycyjna 98 do 
106. (w marcu) — 97—104—103; 7-proc. 
oblig. mieszkaniowa m. Poznania no
towały 89 proc.; 8-proc. oblig. miasta 
Poznania z roku 1926, 1927 i 1929 no
towano stale po 92 proc., natomiast 8- 
proc. oblig. Komunalnego Banku Kred, 
oraz 8-proc. zast. Zach. Pol. T-wa Kre
dytowego, które uległy konwersji na 
5-rroc. oblig. Komun. Banku Kred, 
wzgl. na 5-proc. listy zast. Zach. Pol. 
T-wa Kredyt. — notowano pod koniec 
roku po 75 procent.

Z papierów lokacyjnych Poznań
skiego Ziemstwa Kredyt, wykazały 
większe wahania jedynie 41/,-proc. li
sty dok serja K z r. 1933, które i oto- 
waly od 1. I. 1933 r. — 11. VII. 1933 r.
— 361/, proc. _ 42 — 29 35 — 26 proc., 
saś od 12. VIL 1933 r. w/g. oficjalnego

dziennego kursu dolara — kabel N.- 
York: 36 — 471,4 (w sierpniu) — 34% 
(w październiku) — 44 proc, co odpo
wiada dawniejszym notowaniom: 
25% — 331/2 — 17,90 — 25% proc., na
tomiast 4'/> proc. doL listy zast. w 
zlocie serja K 1933 r. (obliczone w/g. 
kursu doi. 8,90 utrzymały się w grani
cach od 39 — 43 — 35 — 43 proc.

W kursie zyskały również 4 proc, 
listy zast. konwert. ostempl., którvch 
notowania były od 30(4 — 38 (w kwiet
niu) — 321/2 (w lipcu) — 39 proc., na
tomiast najmniejsze wahania miały 6- 
proc. listy żytnie (do lutego) w noto
waniach po 5,20 — 6.25 — 5.— od lute
go uh. r. notując jako 4i/2-proc. listy 
żytnie po 5(4 — 4% — 6% — 5 —5,65,

Przymusowy Związek Izb
Pisma warszawskie donoszą, te rada 

ministrów na posiedzeniu odbytem dnia 
1 stycznia br. uchwaliła projekt noweliza
cji ustawy o izbach przemysłowo - han
dlowych, który przewiduje przedewszyst- 
kiem utworzenie przymusowego Związku 
Izb Przem. Handlowych, jako osoby praw
nej. Pociągnie to za sobą obowiązek przy
stąpienia wszystkich izb do Związku, któ
rego siedzibą, według projektu, będzie 
Warszawa.

Tendencją projektu jest, aby Związek

SPOŻYCIE
Główny Urząd Statystyczny podaje, że 

ubój zwierząt gospodarskich w pierwszem 
półroczu r. 33 wynosił: cieląt 1.400.750 szt., 
bydła i jałowizny — 703311 trzody chlew
nej 2.094.391, owiec i kóz 78.649 i koni 
3.689 sztuk. Z porównania z :ymźe okre
sem r. ub wynika, że ilość zabitych zwie
rząt zmniejszyła się obecnie poważnie — 
bydła rogatego 8 jałowizny o 2.4%, cieląt 
o 59 proc., trzody o 10.5 proc., kóz i owiec 
o 5.6 proc., jedynie ubój koni zwiększy! 
się o 8 8 proc., ze względu jednak na małe 
wogóle spożycie koniny nie ma to większe
go znaczenia.

Jeżeli od ogólnej ilości wyprodukowa- 
negomiesa i przetworów mięsnych odjąć

MIĘSA W POLSCE ZMNIEJSZA SIĘ

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Zażalenia na obliczenia nadzwyczaj
nej daniny majątkowej. Ministerstwo skar
bu wydało okólnik, wyjaśniający, że od na
kazów zapłaty za daninę nadzwyczajną 
nie przysługuje płatnikom prawo odwo
łania» Odwołanie może mieć zastoso
wanie wówczas, gdy płatnik nie zaprzecza 
obowiązkowi uiszczania daniny, a kwestjo- 
nuje podstawę jej obliczenia, t. j. wyso
kość obrotu, względnie wysokość rocznego 
dochodu lub wartości czynszowej. Naio- 
miast pisma, wnoszone prze, płatników, 
zaprzeczających obowiązkowi uiszczenia 
daniny, winny urzędy rozpatrywać mery
torycznie jako zażalenia bez względu na 
termin ich wniesienia. (1)

(p) Ordynacja podatkowa. Jak słychać, 
zostanie rządowy projekt ordynacji po
datkowej, opinjowany niedawno temu 
przez sfery gospodarcze, wniesiony wkrót
ce do Sejmu. Wedle obiegających w War
szawie pogłosek, ostateczny projekt nie od
biega ponoć od projektu przedłożonego 
ostatnio organizacjom gospodarczym do 
zaopinjowania. Zawierać on będzie zatem 
te same postanowienia, które wzbudziły 
w opinji gospodarczej poważne zastrzeże
nia. (l.)

Z KRAJU
(k) Nowy „Dziennik Ustaw“. Ukazał się 

nowy Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej 
Polskiej (nr. 103) z dnia 31 grudnia 1939 r„ 
zawierający nastęmn«ce roznoi ządzenia: 
min. wyznań i oświecenia publicznego o 
zwinięciu i utworzeniu niektórych katedr 
i zakładów naukowych w szkołach akade
mickich, min. przem. i handlu w sprawie 
poboru scalonego podatku Przemysłowego 
od zapałek, min. reform rolnych w spra
wie kursu obligacji 5 proc, państwowej 
renty ziemskiej na r. 1934, min. sprawie
dliwości o trybie postępowania przy zwal- 
ni liu notarjuszów trwale niezdolnych <ł> 
służby, min. sprawiedliwości w sprawie 
rejestracji spółek z ograniczoną odpowie
dzialności''. min. opieki społecznej w spra
wie czasu pracy osób zatrudnionych w 
przemyśle przewozowym, w zakładach 
leczniczych i w tramwajach i o ubezpie
czeniu na wypadek bezrobocia, w okresach 
dwutygodniowych, min. opieki społecznej 
o sposobie uiszczania przez pracodawców 
wartości kapitałowych rent wypadkowych, 
przyjętych przez zakład ubezpieczenia od 
wypadków, w sp-awie zaopatrzeń inwalidz
kich dla robotników oraz członków ich ro
dzin, o sposobie wydawania leków przez 
ubezpieczałnie społeczne poza aptekami i 
o dopłatach za porady lekarskie, lekarstwa, 
środki lecznicze, pomocnicze i zabiegi lecz-

zaś od 1. X. ub. r. notując jako 4% zlo
towe listy zast. serja K z 1933 r. (prze
liczając 1 ctr. mt. po 15,17): 36 proc.
— 34 — 41 — 40 (co odpowiada dawn. 
notowaniom 5,46 — 5,16 — 6,22 — 6,07) 
w końcu pozostały bez notowania 10- 
proc. oblig. serji z r. 1932 Pozn. Ziem
stwa Kredytowego.

Z akcyj bankowych notowano jedy
nie Bank Polski (który stracił nieco 
w kursie/ notując 88 — 71 — (w lutym 
ex kupon) — 78(4 — 69 (w maju) — 
84 (w sierpniu) — 77 — w wrześniu)
- 81%.

Z akcyj przemysłowych doszło do 
oficjalnego notowania jedynie nowo- 
wprowadzonemi (w grudniu ub. r.) 
akcjami „Hotel Bristol" w Warszawie 
po 5C0,— zl za sztukę nom. 1250,— zł.

Walutami wzgl. dewizami nie han
dlowano zupełnie. S. K.

Przemysłowo-Handlowych
Izb Przem. Handlowych był oficjalną re
prezentacją sfer przemysłowych i handlo
wych, zorganizowanych w izbach i ażeby 
za jego pośrednictwem wyrażane były o- 
pinje tych sfer we wszystkich sprawach 
ogólno gospodarczych.

Dodać wreszcie należy, że projekt za
wiera nowe postanowienia dotyczące pod
stawy finansowej izb i przewiduje zwięk
szenie środków finansowych samorządu 
gospodarczego prz&z nowopowstałe zrze
szenia Gospodarcze.

to, co wywieziono zagranicę, to pozostała 
ilość będzie miarą spożycia przez ludność 
miejscową. Okażesię stąd, że w pierwszem 
półroczu r. 33 na jednego mieszkańca przy
pada w Kilogramach (spożycie w tymże 
okresie w r. 1932 podano w nawiasach): 
mięsa wolowego 3.04 kg. (3 01 kg.), cielę
cego 1.04 (1 09). wieprzowego 5 01 (5.32), 
baraniego 0.03 (0.04). końskiego 0.01 (0.01), 
Razem w r. 1933 na mieszkańca przypada 
9.13 kg. wszelkiego mięsa, w r 1932 — 9 47. 
Wzrosło zatem cokolwiek spożycie mięsa 
wołowego, pozatem wszelkiego innego 
zmniejszyło się Ogólny zaś spadek spo
życia mięsa w ciągu powyższych okresów 
wynosi 3.4 procent.

nicze, min. opieki społecznej o przekazaniu 
Kasie Emerytalnej dla robotnków Kolei 
Państwowych w b. dzielnicy pruskiej w 
Poznaniu wykonywania w zastosowaniu 
do członków tej Kasy czynności Zakładu 
ubezpieczenia Emerytalnego Robotników 
i o przekształceniu się kas chorych na u- 
bezpieczalnie społeczne i ustaleniu okrę
gów i siedzib ubezpieczalni.

(k) Polsko - żydowskie prezydjum Zw, 
Izb Rzemieślniczych w Polsce. W „Monito
rze Polskim“ ogłoszone zostało zarządze
nie ministra Przemysłu i Handlu z dnia 
14 grudnia 1933 r. o powołaniu zarządu 
Związku Izb Rzemieślniczych Rzeczypo
spolitej Polskiej. Zarząd ten powołany zo
stał w następującym składzie: prezes p. 
Karol Went, wiceprezesi pp.: Edward Idzi
kowski j Chaim Rasner, członkowie pp.: 
Henryk Herzberg, Józef Sierakowski, An
toni Snopczyński i Stefan Wiechowicz. 
Wyżej wymienieni zostali upoważnieni do 
czasu wyboru przedstawicieli Izb Rze
mieślniczych do Rady, do kierowania i za
łatwiania wszelkich spraw Związku.

(k) Akcja na rzecz rozwoju eksportu 
drzewnego. Izba P-H w Wilnie zaintere
sowana rozwojem eksportu drzewnego ze 
względu na stan tamtejszego przemysłu i 
handlu drzewnego, wydelegowała jedne
go ze swych zaprzysiężonych rzeczoznaw
ców dla spraw drzewnych do krajów im
portujących drzewo, t. j. do Anglji. Francji, 
Belgji i Holandji, aby przestudjować tam
tejsze rynki, poznać :ch szczegółowe wy
magania i spowodować przystosowanie 
sfer przemysłowo-handlowych do warun
ków importowych, aby tym sposobem pod
nieść udział okręgu wileńskiego w ogólno
polskim eksporcie drzewa. Należy jednak 
spodziewać się, że istniejące komitety eks
portowe nie dopuszczą do większego nasi
lenia konkurencji polskich eksporterów 
na rynkach odbiorczych, gdyż to mogłoby 
odbić się niepomyślnie na rozwoju ekspor
tu drzewa ze zachodniej dziemicy pań
stwa. (i)

(k) Organizacja eksperta wyrobów włó
kienniczych ł konfekcyjnych. Niedawno 
donieśliśmy o powołaniu di życia no
wych form organizacji eksportu wyrobów 
włókienniczych i konfekcyjnych przy 
skoncentrowaniu organizacji eksportowej 
w Lodzi z jedynem odstępstwem na rzecz 
Białegostoku Okazuie się już że nowa or
ganizacja eksportu pozostawią we wykona
niu jeszcze bardzo dużo do życzenia i wy
kazuje poważne wady biurokratycznego 
traktowani tranzakcyj eksportowych. Ko
misja standaryzacyjna nie ustaliła jeszcze 
ostatecznie ani formalnych ani finanso
wych podstaw swego bytu i pomogła tylko 
w nielicznych wyna Ikach do zawarcia 
tranzakcyj. ,,Syndykat eksportu odzieży“

SEKRET

nie rozwinął jeszcze żadnej efektywnej 
działalności nazewnątrz, zadowalając się 
przejęciem aparatu zbytu jednego z naj
główniejszych eksporterów łódzkich. Wstą
pienie do Syndykatu konfekcyjnych firm 
warszawskich, bielskich i poznańskich po- 
zostaje nadal pod znakiem zapytania

(k) Stare wina węgierskie i miody pol
skie na rynku amerykańskim. Jedna z naj
starszych na świecie winiarni firma Fukier 
w Warszawie, zawarła z nowojorską firmą 
„Brass Rail“ kontrakt na dostawę znacz
nej ilości bardzo starych win węgierskich 
i miodów polskich. Wszystkie te wina i 
miody liczą ponad 200 lat a najstarsze do
chodzą do 326 lat. Firma Fukier sprzedała 
właściwie całą swą t. zw. „piwnicę hetmań
ską“ liczącą około 7.000 butelek wartości 
1.100 000 zł. Wina te, jak donoszą z Nowe
go Jorku, mają być tam sprzedawane 
przeciętnie po 75 dolarów za butelkę.

Z ZAGRAHICY
(k) Spadek zamówień sowieckich w 

Niemczech. W porównaniu z rokiem ub. 
zamówienia sowieckie w Niemczech wy
niosły w 1933 r. jedynie 33 proc, zamówień 
zeszłorocznych. Spadek zamówień sowiec
kich dal się odczuć przedewszystkiem prze
mysłowi westfalsko - nadreńskiemu, który 
dotychczas był największym wykonawcą 
zamówień sowieckich.

(z) Produkcja samochodów wU.S.A, 
Wydawany przez New Jork Trust Co ..In
dex“ ocenia produkcję samochodów w Sta
nach Zjednoczonych (łącznie z kanadyj- 
skiemi filjami fabryk) na 2 100.000 wozów 
w roku 1933, czyli o 45% węcej niż w ro
ku ubiegłym. Trzy największe koncerny 
samochodowe w Stanach Zjednoczonych, 
a mianowicie General Motors Ford i Chry
sler pokrywają więcei niż połowę produk
cji światowej. Amerykański przemysł au
tomobilowy zużył w roku 1932 17,1% kra
jowej produkcji stali. 80% produkcji gu
my, 43 proc produkcji szkła taftowego. 19 
proc, produkcji aluminjum, 33 8 proc, oło
wiu i 28.8 procent niklu.

(z) Monopol handlu zagranicznego w U. 
S. A.? W kołach gospodarczych Ameryki 
utrzymują się pogłoski, że imwy komisarz 
dla spraw eksportu Peek zamierza zwią
zać cały handel zagraniczny w centralny 
kartel. Siedzibą nowego monopolu byłby 
Waszyngton. Kartel ten zostałby oparty 
o kapitał w wysokości 1 miljarda dolarów, 
przyczem sfinansowanie tej organizacji o- 
partoby się na funduszach państwa, prze
mysłu i handlu Charakterys.yczne jest, 
że czynniki rządowe nie dementują pogło
sek o zamiarach utworzenia tego rodzaju 
organizacji, której powstanie musiatoby 
wywrzeć olbrzymi wpływ na sytuację eks
portu na rynkach światowych

Losowanie „dolarówki“
Wylosowaniu premjj do obligacyj 4 proc, 

premjowej dolarowej serii III wylosowano 
premje: 1 na 12.000 doi.: 2 po 3.000: 7 po 
1 000: 10 po 500; 75 po 100 dolarów. Ogółem 
wylosowano 95 premij na sumę 37.000 do
larów.
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Doi. 3.C00 :;r. nr.: 133766, 424203.
Doi, 1,009 nr. nr : 1279912 860710 86

085348 1097027 1069947 1223515.
DoL 500 nr. nr.: 1325615 796387 118

648o92 62549 242463 989952 3906Í5 36 
971954.

f9?64 608320 390981 132102 359711 35818 
19)731 345796 1460023 ,237907 318574 97592 
1237311 238930 149873 1157398 148677 
1089315 905210 1145490 »72521 12789r 
1317452 373376 1129457 1008082 5405C 
380989 865149 1110810 140360 1330 0 
2273 657169 461590 1471706 709717 68021 
985198 355002 5051'30 T20498 1129534 131436 
717909 1260403 1482152 61301 446156 79382 
1030ł48 747662 527780 4160841 111134 
649684 5419"” 524969 284090 950592 132706 
1242827 1094 . 41749 1304324 74S6tt 79258 
1466223 1207652 821161 338421 622588.



Strona 16 ss Kurier Posuański, czwartek, i stycznia 1884 • =3 Numer 3

W tych dniach odbył się w Bercelonie pogrzeb wodza ruchu katalońskiego płk. Ma
tu. W pogrzebie uczestniczyły nieprzejrzane tłumy ludności, które przybyły z całej
 Hiszpanji, by złożyć hołd cieniom wielkiego męża stanu.

Po zgonie dalaj-lamy w Tybecie
W postukiwaniu nowego „żywego limbii/'

Prasa angielska poświęca wiele miej
sca temu zgonowi, który 'może mieć po
ważne następstwa. Tybet bowiem oddaw
ała jest:terenem walki o wpływy między 
Anglją a Rosją. Trzecim rywaiem są Chi
ny,: ale te narazie nie mogą odgrywać ro
li, mając dość własnych kłopotów.

Zmarły dalaj-1 arna. Lopsang Tupden 
Hiatso, był przed laty stronnikiem Rosji. 
Anglja potrafiła jednak odzyskać wpły
wy. Obecnie idzie jej o to, aby nowi wład
cy byli zwolennikami orjentacji angielskiej.

Według wierzeń buddyjskich dalaj-la- 
ma jest wcieleniem Buddy na ziemi. Z tego 
wynika, że właściwie nie umiera,, a tylko 
dusza Buddy zmienia powlokę cielesną, 
przenosi się do innego ciała. Ale jak do
wiedzieć się. gdzie obrała sobie siedzibę? 
Jak znaleźć nowego „żywego Buddę“? 
Kwestja to, jak łatwo zrozumieć, niesły
chanie ważna.

Na pierwszy rzut oka poszukiwanie no
wego wcielenia Buddy jest zadaniem tak 
trudnem, że . niemal beznadziejnem. Wła
ściwie pole poszukiwań powinno zacieśnić 
eię do noworodków, rozumie się pici mę
skiej, które przyszły na świat bezpośred
nio po śmierci dalaj-lamy. Tybetańczycy 
jadnak rozumują widocznie inaczej, gdyż 
nowego wcielenia Buddy szukają wpraw
dzie wśród dzieci, ale . już żyjących w 
chwili zgonu dalaj-lamy. Dokładnie — 
wśród chłopczyków, którzy w dniu śmier
ci dalaj-lamy nie ukończyli jeszcze 2 lat.

Spisuje się na karteczkach imiona mło
dych obywateli tbetańskich. w wieku „ka
nonicznym“ i kładzie się te kartki do świę
tej urny. A potem odbywa się zwyczajne... 
ciągnienie, jak na loterji. Los rozstrzyga, 
któremu z malców ma przypaść „wielka 
wygrana“ w postaci awansu na „wcielone 
bóstwo“, głowę duchową świata buddyj
skiego, a jednocześnie monarchę Tybetu.

Oczywiście, nie wolno wątpić, że ręką, 
wyciągającą karteczkę z świętej urny, kie
ruje wyższa siła. W to wierzy każdy po
bożny wyznawca Buddy. Ale sami kapła
ni uważają snąć, że wyroki boskie swoją 
drogą, a — strzeżonego Pa nBóg strzeże. I 
dlatego przed „ciągnieniem“ toczy się o- 
stra walka, swojego rodzaju „kampanja 
wyborcza,“.. Idzie o wybór dzieci, które ma 
się dopuścić do udziału w tej niezwykłej 
loterji. Każdy klasztor ma swoich kandy
datów. a wybór, czy raczej „wylosowanie“ 
tego czy innego dzieciaka może mieć wiel
kie znaczenie religijne lub polityczne.

Przepowiednia na r. 1934
W piątek, 5 b. m. o godz. 23 odbę

dzie się, jak wiadomo, w; sali kina 
„Metropolis“ wielki wieczór pożegnal
ny prof, Foadyego. Program wieczora 
nowy i fascynujący wywoła najżywsze 
zaciekawienie powszechne, szczególnie 
także i w sferach lekarskich. Ujrzymy 
bowiem rewelacyjne zjawiska świata 
nadzmystowego z zakresu telepatji, ja- 
snowidztwa i t. p. Gwoździem wieczora 
będzie przepowiednia na rok 1934, kie
dy to prof. Foady, wprowadziwszy się 
w głęboki trans, odsłoni nam tajemnice 
dni przyszłych kraju, jako i jednostek 
'Obecnych na sali. — Poza tem drugą 
wielką atrakcją będzie oryginalny

arabski talisman szczęścia, 
który otrzymają wszyscy uczestnicy 
na pamiątkę tego wieczoru z podpisem 
prof. Foady ego. /

Dochód przeznaczony na ubogich 
parafji św.-marcińskiej. Przedsprzedaż 
biletów w cenie od 1 zł do 2 zł odbywa 
się w firmie Szrejbrowskiego przy ul. 
Gwarnej, narożnik ul. Fredry. Nie wąt
pimy. że wieczór ten cieszyć się będzie 
największem powodzeniem

Rozumie się, sam „żywy Budda“, zaab
sorbowany -stawianiem pierwszych kro
ków na ziemi, nie o tem nie wie, w jego 
imieniu rządzi grupa, której jest wybrań
cem i wychowankiem.

Tak było zawsze. Dziś położenie jest 
jeszcze bardziej skomplikowane, niż przy 
poprzednich wyborach. Sprawił to prze
wrót, dokonany przez zmarłego daiaj-la- 
mę, Hiatso. Zasłużył on sobie na wybitne 
miejsce w dziejach Tybetu gdyż zaszcze
piał tu cywilizację europejską Byl to 
„Budda-reformator“. Tybet zawdzięcza mu 
pierwsze linje telegraficzne i telefoniczne, 
a klasztory buddyjskie —- oświetlenie' 
elektryczne. Chcial on skierować Tybet na 
drogę, po której z takiem powodzeniem 
kroczy Japonja. Zr organizował więc ar- 
mję na wzór europejski przy pomocy in
struktorów zagranicznych. Można go też 
porównać z mikadem japońskim, który 
zeuropeizował swój kraj, tem bardziej że 
był pod względem politycznym w podob- 
nem położeniu. Jak mikado japoński 
przed w^ikim przewrotem tak dalaj-la- 
ma tybetański był tylko duchowym wład-. 
cą i tytularnym monarchą, a władza 
świecka była w rękach taszaj-lamy. H:at- 
só położył temu kres. Ostatni tasźaj-lama 
uciękł w r .1928 i odtąd dalaj-lama byl .je
dynym władcą Tybetu Nim jednak osiąg
ną! ten triumf, Hiatso przeżył niemało 
ciężkich chwil. Wypadlo mu -lawirować 
między Rosją. Anglją i Chinami W pew
nej chwil; postanowi! oprzeć się o Rosję 
i — źle na tem wyszedł. Angija poprzysię
gła mu zemstę i doprowadziła do tego, że 
w r. 1904 Hiatso musiał uciec z Tybetu. 
Przeżył 5 lat w Mongolji. W r. 1912 Hiatso 
znowu powrócił do Tybetu i. nauczony do
świadczeniem., godzi się z Anglją. Dzięki 
temu umocnił nareszcie swą władzę.

Dziś „Budda — cywilizator“, urodzony 
w _r. 1877, jako syn biednego drwala, nie 
żyje. W państwie jego rozpoczął się okres

bezkrólewia, groźniejszy niż poprzedni®, 
ponieważ niema już taszaj-lamy, który 
dawniej sprawował władzę świecką, nie
zależnie od zmian „bóstwa na tronie“. Lo
teria, z której ma wyjść nowy dalaj-lama, 
jest wskutek walk między różnemi klika
mi, procedurą, trwającą zwykle dość dłu
go. A nawet,, gdy już na osteroconym tro
nie zasiądzie nowy „Budda“, będzie to 
przecież maleńkie dziecko. Za niego rzą
dzić będą inni.

W związku z ogólnem położeniem w 
Azji, zwłaszcza zaś z wypadkami na Dale
kim Wschodzie i z budzeniem się Indyj, 
kwestja „wcielenia Buddy“ ma dziś po
ważne znaczenie nietylko dla jego wier
nych rzesz. Nic więc, dziwnego, że i w Eu
ropie żywo się nią interesują.

Shertock Holmes pracuje
Wiedeńskim Sherlockiem Holmesem 

jest radca policji wiedeńskiej, dr Fr. Ksa
wery Vetters. Z wyglądu jowialny burżuj, 
zażywny, trochę nawet otyły, zawsze u- 
śmiechnięty. z papierosem w ustach — dr. 
Vetters nie przypomina niczem zewnętrz
nie spopularyzowanej przez rysowników 
figury detektywa. Ot, przeciętny bywalec 
kawiarniany — pomyśli sobie każdy, czy
je spojrzenie ogarnie postać radcy. A tym
czasem...

Pod Semmeringiem w lecie koszą żni
wiarze żyto. Wtem wśród kłosów natrafia
ją na rozrzucone w nieładzie części szkie
letu bez głowy. Dr. Vetter3 przy udziale 
lekarzy bada złożony do kupy szkielet. 
Szkielet jest męski, obojczyk prawy nosi 
ślady dwukrotnego złamania Po kilku 
dniach szczegółowych wywiadów i badań 
zostaje aresztowana niejaka Mikszowska. 
Jej mąż, blacharz i dekarz wywędrowal 
podobno rok temu. Po dł .giej rozmowie, 
która toczyła się przy szklance kawy. dr. 
Vetters wydostaje od Mi.kszowskiej zezna
nie, iż to ona zabiła męża, aby pozbyć się 
tyrana.

W Meidling zamordowano jubilera 
1 Adlera. Zabójców było dwóch, zbrodnię 

popelnionio przy pomocy żelaznego łotnu, 
a ofiarę ograbiono. Ślady zbrodni zostały 
zatarte tak dobrze, iż śledztwo narazie u- 
tknęlo. Po kilku tygodniach wykryto w 
państwowej drukarni w Rzymie kradzteż 
formularzy czekowych. Trzy miljony li
rów szkody wyrządzi! złoczyńca o którym 
wiedziano tylko tyle że na nosie ma bli
znę w formie krzyżyka. Sprawca kradzie
ży, Luigi Marchetti, zostaje aresztowany 
w jakiś czas potem dzięki wysiłkom dr. 
Vettersa. który w dalszym ciągu, na pod
stawie zdobytych przez siebie dowodów,
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Z najnowszej mo 
dy wiedeńskiej 
Oryginalny swea 
ter sportowy bia 
ło-czarny z dwie 
ma kieszonkami 
odpowiednią cza 
peczką. (Modę

Witrik.)

, Poczta szwajcarska wypuściła w nowym 
roku nową serję t. zw. znaczków dobro

czynnych na wychowanie młodzieży.

poznaje w przestępcy jednego ze sprawców 
zbrodni popełnionej na jubilerze Adlerze.

Miss Kemp, bogata Amerykanka, zaj
muje piękny apartament w hotelu Crillcn 
w Paryżu Miss Kemp zostaje otruta w ta
jemniczy sposób, a jednocześnie ginie jej 
biżuterja wartości kilku tysięcy dolarów. 
Dr. Vetters poddaje badaniu chemicznemu 
filiżankę, z której pila herbatę miss Kemp, 
analiza wykazuje ślady weronalu Po nit
ce do kłębka idąc odnajduje dr. Vetters 
sprawcę w osobie Węgra. Andrzeja Fara- 
go. Farago wymyka się po pościgu w ho
telu przez okno. Pościg trwa i prowadzi 
ścigających aż., na Kubę, gdzie się schro
nił Farago i jego kompani.

Takich i im podobnych przygód ma za
notowanych w swym karnecie dr Vetters 
niemało i im to zawdzięcza on swoją sła
wę i reputację Sherlocka Holmesa wiedeń
skiego. K.

Walka
z fałszowaniem pieniędzy
Fałszowanie pieniędzy tworzy pokaźną 

rubrykę w statystyce przestępstw, a zaj
mują się niem nietylko wykolejeni fa
chowcy. lecz również osobnicy, nie mają
cy niekiedy nic wspólnego z zawodami, 
których znajomości wymaga się w men
nicach Bardzo często policja jest zdum.o- 
na prymitywnością podręczre; fabryczki 
pleńiędzy, wykrytej w szopie, kuźni lub 
piwnicy. Monety tam wybijane są łatwe 
do rozpoznania dlatego też of:arą fałsze
rzy pada zwykle ludność wiejska na tar
gach i jarmarkach. Wprawdzie w kromce 
fałszerstw znana jest afera dr. Halbaua, 
który w Niemczech przed kilku laty pusz
cza! w obieg fałszywe monety posiada
jące większą zawartość srebra niż orygi
nalne. lecz byl to jedyny wypadek i ta 
właśnie hojność zaprowadziła fałszerza 
doktora praw, do więzienia O wiele wię
cej trudności przysparza podrabianie bank 
notów, wymagające już ręki specjalisty i 
dużego nakładu kosztów, a przecież histo- 
rja pieniędzy papierowych jest równocześ
nie kroniką ustawicznej walki między u- 
prawnionemi do drukowania mennicami i 
fałszerzami.

W wieku XVII za fałszerstwo stosowa
no najsurowsze kary, nie pomijając nawet 
kary śmierci. Lecz i to niewele pomagało, 
wobec tego zaczęto utrudniać pracę fałsze
rzom. W 1806 r. Niemiec Frieck zastoso
wał na banknotach wyrazisty rysunek, 
który ułatwia! ludziom orjentację, Wkrótce 
potem zwrócono uwagę na pismo Starano 
się umieszczać na banknotach najmniej
sze literki. Praca ta była żmudna, jeżeli 
zważyć, że każda litera muskała być ręcz
nie ryta na odlewie pod lupą. Słynny pod
ówczas w Austrji rytownik Krummwede, 
pracujący w mennicy, zastrzegł sobie pra
wo dożywocia na wypadek utraty wzroku. 
Każda zdobycz w dziedzinie techniki, mo
gąca mieć zastosowanie w mennicach, bjla 
ciosem dla fałszerzy. Zastosowanie foto
grafii, wielobarwności i papieru włókni
stego uniemożliwiło wkońcu fałszerze,m 
„konkurencję“ z mennicami. Dziś żaden 
fałszerz nie może drukować falsyfikatów 
identycznych z banknotami z mennic, jak 
to było dawniej. Musiałby chyba posiadać 
własną mennicę i znać tajemnicę wzorów. 
Uważny obserwator odrazu bowiem roz
pozna różnice między banknotem prawdzi
wym a falsyfikatem. Dlatego też ostatnio 
jest stosunkowo coraz mniej fałszerstw w 
tej dziedzinie, a oszuści wolą wykorzysty
wać nieświadomość naiwnych ludzi, dole- 
piając np. zero do jedynki na dolarach, 
lub fałszując pieniądze metalowe, niż trud
nić się wyrabianiem falsyfikatów. ak.

ŁOM SŁODOWY 
Dra WANDERA
nieodzowny środek przy 
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Dokąd iść w niedzielę,
7 stycznia

dniu 7 sfycznia obchodzić bę
dziemy uroczystość ku czci św. Rodzi
ny, najwspanialszego ideału rodziny 
chrześcijańskiej. Ma rodzina w dzisiej
szych czasach szczególne znaczenie, 
oay kryzys taranem swym tłucze, sie
jąc grozę i roztaczając niewesołe per
spektywy przyszłości, trzeba, aby pań
stwa i narody zespoliły się wewnętrz
nie, zrozumiawszy, że siła i rozrost 
społeczeństw zależne są od tężyzny | 
zdrowia rodziny. 7 *

v^rócić uwagę społeczeństwa
-na sPrawy rodziny chrześcijańskiej __ urządzoną zostanie 

siadem lat ubiegłych w dniu 7 stycz-
n<?hińX«dZ' 12 W P°łudnie w sali teatru 
„Słonce uroczysta akademia. Na pro
gram jej złoży się pełne głębokich my
śli przemówienie J. Em. ks. kardynała 
Prymasa, referat p. dr. Karola Górskie
go, docenta U. P., występy chóru mę
skiego z Jeżyc, śpiew jednego z cenio
nych solistów oraz deklamacje i recy
tacje znanej powszechnie deklamator- 
ki. Blizsze szczegóły programu poda
my w najbliższym czasie

Niewątpliwie wspaniała sala teatru 
„Sionce_ zapełni się publicznością, któ- 
ra pospieszy, aby wysłuchawszy prze
mówień, zamanifestować swoje kato
lickie stanowisko wobec rodziny. Jak 
się dowiadujemy, wstęp na akademję 
jest bezpłatny. Przy wejściu zbierać sie 
będzie dobrowolne datki.

Monaco skarży Stany Zjedn.
W chwili, kiedy Ameryka jest wierzy

cielem prawie całej reszty świata, znalazł 
się przecież ktoś, który ma pretensje do 
Ameryki. A jest nim państwo Monaco, 
które zaskarżyło Stany Zjednoczone, a ści
śle biorąc stan Missouri o zwrot 100,000 
dolarów. Sprawa ma przytem jeszcze bar
dzo przykry haczyk.

Sto tysięcy dolarów na amerykańskie

Dział grafologiczny Prof. Foady’ego
285. „Słońce". Szybka, sprytna, scep

tycznego usposobienia, lubi wszystko ba
dać, nerwy opanowuje, dużo temperamen
tu, wesoła, dobra pamięć, dyplomatka. Pi
smo wykazuje pod względem mtelektułl- 
nym dużo męskości.

286. „Tadek". Ostrożny, dyplomata, ob
darzony z natury wielką mądrością, dużo 
instynktu, poważny, bardzo ciekawy we 
wszystkiem, co go interesuje, nieufny, nie
ma zadowolenia, gdy swych spraw sam 
nie załatwi. Lubi zwracać na siebie uwagę.

287. „Pajace". Bardzo mądra, lubi in
nych badać, pewna siebie, nieufna, skut
kiem czego trudno się decyduje, a co u- 
jemnie wpływa na ukształtowanie jej ży
cia. Ambitna, mimo swych bl;dów ma bar
dzo dobre serce. Błędy te popełnia z przy- 
zvvyczajenia i popada przez nie w pesy- 
mizm i histerję. Trzeba zatem więcej mieć 
ufności w samą siebie.

288. „Szczepan H.*‘ Bardzo nerwowy, 
ambicja wprowadza w upór, mim« to 
przez swą energję wady swe ukrywa któ
re z biegiem czasu można usunąć. Samo
uk, nieufny, a przez swą szlachetność sta
je się naiwny. Poważnie myślący, intuicja 
reguluje pomysły, ©o dodatnio wpływa na 
ukształtowanie życia.

289. „Sekretarka K. C. P." Bardzo ener
giczna, lubi tycie ruchliwe i kierować in
nymi. Dobra organizatorka, w życiu han- 
dowlem i prywatnem w czasie ograniczo
na, nieufna, dużo temperamentu, egoistka 
w miłości gdy pokocha, a gdy spotka tego, 
co jej przypadnie do gustu, potrafi być 
wierna.

290. „Sżaw 1906“. Z natury obdarzony 
wielką inteligencją, dyplomata, skryty, u- 
czuciowy w życiu duchowem i prywat
nem, szlachetny, i idealista. Natomiast 
pod względem zarobkowym wielki mate
rialista, i ryzykuje, aby się wybić. Dużo 
temperamentu, bardzo kapryśny, nie po

stosunki, byłoby nie wiele i nie wartoby 
o to się nawet procesować. Gdyby nie ta 
okoliczność, że dług ten datuje już od 93 
13>u

Sprawa miała się następująco: Między 
Anglją j Stanami Zjednoczonemi po latach 
wojen i waśni zapanowały znowu przyja
zne i pod względem handlowym bardzo o- 
żywione stosunki, które znalazły swój wy
raz w wielkich kredytach angielskich dla 
Ameryki, w szczególności dla poszczegól
nych stanów, gdyż rząd centralny w Wa
shingtonie był jeszcze wówczas bardzo sla
by M. in. z kredytów tych skorzysta! także 
stan Missouri, zadłużając się'z biegiem 
czasu do olbrzymiej na owe czasy sumy 
stu tysięcy dolarów.

Po czasach dobrej konjunktury nastą
pi! kryzys, który doprowadzi! do ruiny fi
nanse stanu Missouri i uczynił go niewy
płacalnym. Lecz i na to był sposób. Rząd 
stanowy uzupełnił konstytucję swą klau
zulą że długi jego nie są wyskarżalne W 
Anglji wśród wierzycieli amerykańskich 
zapanowała wielka wrzawa, ale nie było

A Marie ORESSLtR
* John BARRYMORE 
- Wallace BEERY
* Jean HARLOW
* Lionel BARRYMORE
* Lee TRACY^ « 
♦Edmund LOWE
* Billie BURKE

zwoli się nabrać.
291. „Luś 19“. Podaj”ę analizę przysła

nego pisma. Wykazuje ono na 80 proc, mę
skości. niespokojny charakter. Nerwy 
przyspieszają, tryb życia i ujmują cierpli
wości. Jednakże dana osoba posiada wiele 
wytrwałości, dużo dyplomacji, i wszystko, 
Ćo rozpocznie, dzięki dużej energji dopro
wadza do wielkiego rozmachu. Egoista i 
materjalista. Mimo tych wad pomaga wie
le innym, lecz czyni te tylko dla dogodze
nia swej ambicji. W chwili, gdy osoba ta 
pisała, była bardzo zdenerwowana. Ma 
wiele zmartwień.

292. „Mimoza". Dużo temperamentu, 
kapryśna, dyskretna, nieufna, posiada 
wiele fantazji, która ją naraża na straty, 
i wprowadza w nastrój pesymistyczny. 
Dobroduszna, chętnie pomaga innym, lecz 
krzywdy nie daruje.

293. „Narcyz". Szybki, uparty w swych 
zamiarach, silna wola, mądry, dyplomata, 
wiele temperamentu, poważny, samouk, 
szybko się orjentuje, wielki optymista, a 
w życiu zarobkowem materjalista. Kocha 
życie rodzinne. Co do swoich zamiarów 
trudno się decyduje, a tylko wtenczas coś 
postanawia, gdy ma dowody, że dana rzecz 
będzie miała powodzenie. Charakter w o- 
becnyrn okresie życia w 90 proc, poważny.

294. „Balladyna". Z natury obdarzona 
wielką inteligencją, i posiada dużo zmysłu 
artystycznego i poetycznego. Duchowo po
ważnie usposobiona, nerwowa, lecz opano
wana. W miłości bardzo zazdrosna, nie lu
bi niesprawiedliwości. Ambicja wprowa
dza w upór, wszystko lubi wiedzieć 1 
sprawdzać.

Definitywnie
pozoataję w Poznaniu jeszcze tylko do 
dnia 15 stycznia 1934 r. Przyjmuję co
dziennie, również w niedziele i święta, 
przy ul. Ogrodowej 9 na. 1, wielka brama.

sposobu zmuszenia dłużnika do płacenia. 
Bony długów amerykańskich straciły swą 
wartość i przechowywane były jako oso
bliwość.

Tymczasem kilka tygodni temu jakiś 
Anglik, studjujący nrawodawstwo amery
kańskie, wykombinował, że przecież jest 
możliwość wyskarżenia tych pretensyj, a 
mianowicie, jeżeli w roli powodu wystąpi 
nie jednostka prywatna, lecz państwo.

Lecz gdzie tu znaleźć pańsitwo, któreby 
dzisiaj zechciało prawować się o naJeży- 
tość z Ameryką. Każde woli nie tykać tej 
delikatnej materji. Znalazło się przecież 
państwo, które odważyło się wystąpić 
przeciwko Stanom Zjednoczonym, a tym 
śmiałkiem jest Monaco. Angielscy wierzy
ciele scedowali mu bonów amerykańskich 
na 100.000 dolarów, a Monaco kilka tygo
dni temu wniosło skargę przed amerykań
skim trybunałem najwyższym Supreme 
Court. Oczywiście zadarmo się takiej spra
wy nie prowadzi. Zrazu zaskarżono tylko 
częściową pretensję, ażeby uniknąć w ra
zie niepowodzenia zbyt wielkich kosztów. 
Za jakie dwa miesiące odbędzie się pierw
sza rozprawa sądowa Monaco contra Mis
souri. W i P

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

Dziś opera komiczna Mozarta „Cosi 
fan tutte“ (Takie one wszystkie) z Olgi- 
ną, Hupertową, Fontanówną, Woliń
skim, Karpackim i Gabryszewskim. 
Przy pulpicie kapelmistrzowskim dr. 
Zygmunt Latoszewski.

W czwartek powtórzona zostanie 
pełna życia i humoru opera komiczna 
„Cyrulik sewilski**, w której po raz 
pierwszy partję Rozyny kreować bę
dzie Olga Olgina. Dyryguje kapel
mistrz Stefan Barański.

SPORT
Hokej na lodzie

W turnieju w St. Moritz wyniki pierw
szych spotkań są następujące: „BSC“ i „W. 
E. V.“ z Wiednia 3:0 (0:0, 2:0, 1:0); „Que- 
ensclub“ z Londynu i „Rapid" z Paryża 
2:1 (0:0, 2:1, 0:0); „H. C.“ z Medjolanu i „H. 
C * z St Moritz 3:2 (0:2), 1:0, 1:0, 1:0); „L. T. 
C." z Pragi i „B. E. V.“ z Budapesztu 6:3 
(1:1, 3:1, 2:1).

Narciarstwo
W konkursie skoków w Andermatt w

Szwajcarji wysunęli się bezapelacyjnie na 
czoło Norwegowie: 1) Ruud 325 p. (47,57 
i 66); 2) KoBherstad 313 p. (46, 56, 65 m). — 
:Ną skoczni, w Chateaux d'Oex Trojani uzy
ska! 337J);_ jego najdłuższy skok byl 52 m. 
w Ponfresina osiągnięto doskonale wyniki: 
1) Kaufmann 347.8 (60.5, 63, 69); 2) w tym 
dniu zawodnik Neto z St Moritz uzyskał 
75 m. bez upadku.

Wyjazd ostatniej grupy zapisanych na 
kurs AZS w Zakopanem nastąpi 5 bm. U- 
czestnicy otrzymują 80 proc, zniżki kolejo
wej (tylko w przejeździe grupowym ponad 
9 osób). Bliższe informacje w lokalu AZS, 
Zamek Wartownia, w godiz. od 17 do 19.

(kom)
Pięściarstwo

„Skoda" 1 „Warta" w finale. Wyznaczo
ny na 7 stycznia bm. półfinałowy mecz o 
drużynowe mistrzostwo Polski pomiędzy 
„Skodą“ a „Rewerą" prawdopodobnie nie 
dojdzie do skutku, „Rewera bowiem nie 
chce sprowadzać „Skody“, z drugiej stro
ny „Skoda“ nie zgadza się również na 
przybycie „Rowery“ do Warszawy. Przy
puszczalnie więc „Rewera“, która jest go
spodarzem zawodów, odda punkty bez wal
ki. Jak się dowiadujemy, IKP postanowił 
zrezygnować z odwołania się w sprawie 
przyznania „Skodzie“ zwycięstwa walko
werem. (PAT)

Mecz Poznań I Berlin. Ze względu na 
ogromne zainteresowanie zorganizowano 
przedsprzedaż biletów w firmie Camera i 
Dom Sportowy, (kom)

Życie organizacyjne
Roczne walne zebranie sekeji lekko* 

atletycznej 1 gier sportowych Sokoła po

znańskiego odbędzie się w czwartek o go
dzinie 19 w salce na boisku Sokola. W pro
gramie są wybory nowego zarządu oraz 
przeprowadzanie treningów zimowych.

Poznański Okręgowy Związek Kolarski
zwołuje na niedzielę godz. 11 do sali p. 
Jarockiej (Masztalarska 8), zebranie człon
ków wszystkich towarzystw i klubów. U- 
prasza się wszystkich kolarzy i sympaty
ków tego sportu o przybycie na zebranie.

(kom)

RADJO
Czwartek, dnia 4 stycznia 1934 r.

Poznań (335 m) 13.00 gramofon; 14.02 
giełda; 16,40 „Walka z gruźlicą na terei- 
ne m. Poznania“ — dr. Labendziński: 17.50 
,Z nad krawędzi“; 22.00 „Pięć minut che- 
mji pokarmowej“ — dr. Rzóska; 22.05 mu
zyka tan. z „Esplanade“.

Warszawa (1412 m) 7.00 audycja poran
na; 12.05 muzyka salonowa w wyk. ork. T. 
Seredyńskiego (tr. z© Lwowa); 15.40 mu
zyka przyjemna (plytyl; 16.40 odczyt z dzia
łu kobiecego; 18.55 recital fortepianowy; 
17.50 nowiny rolnicze; 18.00 odczyt pt. „Co 
o sporcie młodzieży myślą władze szkol
ne“ — wygi. p. Marjan Krawczyk; 18.20 
słuchowisko „Jutrznia mazurska na go
dy“ p/g Karola Malika; 19.25 odczyt aktu
alny; 19.40 wiadomości sportowe; 19.47 
dziennik wieczorny; 20.00 muzyka lekka 
ork P. R. pod dyr. St. Nawrota i Aleksan
dra Rudnicka (śpiew); 21.00 „Skrzynka 
pocztowa techniczna“; 21.15 dalszy ciąg 
koncertu; 22.00 muzyka taneczna.

Programy zagraniczna Byga; 19.05 kon
cert symfoniczny; Bukareszt: 19.35 „Kawa
ler srebrnej róży“ — opera Ryszarda 
Straussa, tr. z Opery Rumuńskiej; Koenigs- 
wusterhansen: 20.05 „Tajemnica Zuzanny“ 
— opera Wolff - Ferrari‘ego. tr. z Teatru 
Miejskiego w Getyndze: Kopenhaga: 20.10 
koncert symfoniczny: Paryż (Radjo - Pa- 
dis): 21.00 „Hans Je joueur de flute“ — a- 
peretka Ganne: Medjolan: 21.00 tr. z opery.

 KSięir STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 2 bm. zgłoszono: Marja Siera
kowska, bez zawodu, 74 1. Franciszka 
Frąckowiakowa z d. Maćkowiakówna, 68 
lat. Henryk Wozignój 2 I. 11 m. 29 dni. 
Antoni Kowalski, rzeźbiarz. 70 1. Agnie
szka Wlodarczakowa z d. Siemińska, 
wdowa, 70 1. Kazimierz Łabędziewicz, 
monter, 39 1. Anna Kopczyńska z d Fi- 
glówna, wdowa, 41 1. Nepomucena Lan, 
ge z d. Figaszewska. wdowa, 89 1. Roza
lia Sanno z d. Chudzikówna, wdowa. 80 5. 
Augusta Cerajewska z d. Adler, wdowa, 
63 1. Stanisław Stankiewicz, mistrz ma
larski, 70 L Józefa Gotfrydziakowa z d. 
Piechowiakówna. wdowa, 80 1. Zbigniew 
Zieliński, uczeń szkolny, 8 lat. Konrad 
Majchrzak 5 m. 19 d. Jan Stefaniak, ro
botnik, 45 1. Antonina Kasprzaków» z d. 
Samakówna, 35 1. Aleksandra Gedymi- 
nowa z d. Narkicwfczówna, wdowa, 73 L 
Bolesław Soszyński, chemik, 31 1. Fran
ciszek Kucharski, biurowy, 38 1. Helena 
Relewiczówna, uczennica gimnazjalna 19 
lat. Stefan ja Markowska 2 dni. Włady
sława Marja Wlodarczakówna 8 miesięcy. 
Stanisław Czerniejewski robotnik, 27 lat. 
Józef Zgaiński, robotnik, 46 i. Otylia Ma- 
tysiakowa z d. Grajecianka, wdowa, 88 L

Za ogłoszenie I reklamy odpo- 
powiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Koncert
Prof, Stanisława Dolińskiego 

w „I. K. S-ie“
z łask, współudziałem Stefanji Ziemniewi- 
czówny, znanej sopranistki przy fortepia
nie kapelmistrz F. Kowalik. W piątek 5 
stycznia w Instytucie Krzewienia Sztuki, 
Plac Wolności 14a odbędzie się koncert 
wirtuoza wiolonczelisty prof. Stanisł. Do
lińskiego. Koncert ten jest zorganizowany 
na specjalne życzenie bywalców IKS-u. W 
programie utwory solowe Szopena, Liszta, 
Servais, Poppera, Schuberta, tria na śpiew 
wiolonczela i fortepian etc. Wstęo wolny. 
Stoliki wcześniej rezerwuje się w kawiarni 
pod Kaktusem. Początek o godz. 21. Po 
koncercie Pląsing. zg 5020

We wtorek. 2 stycznia 1934 r„ © godz. 22 45 zasnął w Bogn po długoletnich cierpieniach, opatrzony 
św. Sakramentami, mój najukochańszy mąż, nasz drogi i troskliwy ojciec, teść, dziadek, brat i wuj, ś. p

Leon Antaszek
Sodalis Marianas

przeżywszy lat 66. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 5 b. m. o godzinie 2,30 po południu z domu żałoby 
przy ul. Przecznica 1 na cmentarz świętomarciński przy ul. Bukowskiej, msza św. żałobna w ponie
działek, 8 b. m. o godzinie 8 w kościele św. Michała.

W ciężkim smutku pogrążeni
d 569 żona, dzieci, wnuki i rodzina.

Poznań, Kościan, Pamiątkowo, Katowice, Pleszew, Zielonkowot
Zakład Pogrzebowy ..Ceremoniał“ Towarowa 2$. Tel. 81-80.

Niniejszem podaję do łask, wiadomości, że
w czwartek, dnia 4 stycznia 1934 r. o godz. 10-tej 
przed południem otwieram po przeprowadzeniu re
nowacji przy ul. Kantaka 7

Restaurada i iniadalnie
(dawn. Gambrinus).

Polecam swą wyborową kuchnię, obfity zimny 
bufet oraz dobrze pielęgnowane napoje.
„ Fachową i rzetelną obsługą zapewnię Szan- 
Gościom i Sympatykom jaknajmilszy pobyt, zaś 
umiarkowane ceny pozwolą każdemu mój lokal 
odwiedzić. Pg 2173-1.13

T*9*2«n Stanisław Kaczmarek K’“ł

Wysyłkowy Dom Tapet
Tęl, 129? STRYSZYK, Aleje Marcinkowskiego 19 

Tapety — Ceraty — Listwy — ChodnikiSg 5 0)8
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Dnia 1 stycznia 1934 r., zasnął w Bogu w 71 roku życia, ś. p.

Józef Deutsch
sodalis marlanus

em. urzędnik Woj. Zakładu dla Gluclioniem. w Poznaniu.
Zmarły pracował przez 37 lat w tutejszym Zakładzie. Swoją długo

letnią pracą, pełną poświęcenia dla głuchoniemej dziatwy, gorliwością 
i sumiennością, zaskarbi! sobie uznanie i wdzięczność swojej władzy prze
łożonej- Cześć Jego pamięci!

Wojewódzki Zakład dla Głuchoniemych 
zg 5015 Ks. Bolesław Sulek, dyrektor.

Poznań, dnia 2 stycznia 1934 r.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 5 stycznia br. o g-odz. 14,30 

z Domu Opatrzności na Śródce, ul. Bydgoska &

Zamianowany notarjuszem w Poznaniu 
otworzyłem

kancelarję notarjalną
w Poznaniu

przy ulicy Seweryna Mielżyńskiego nr. 21 
(Hotel Monopol) Telefon nr. 40-36.

' Dr. Edward Korczyński
notarfusz.

(iTd U

zg 5 019

Były adwokat

odstąpi biuro adwokackie
w Pleszewie tylko szybko decydującemu się. Zaznacza 
się, że w Pleszewie jest tylko jeden adwokat. Zgłoszenia 
Kępno, Rynek 6., notarjusz Kędzierski zg 5017

usuwa najuporczywszy

BÓL głowy
MIGRkNĘ. NEWRALC.lt,

BÓLE ZĘBÓW,
GRYPĘ. PRZEZIĘBIENIA 

i B ÓLK ARTRETYCZHE,

.STAWOWE, KOSTNE i tś.- 

PROJZK’ TE WYRABIAMY i W POSTĄP

TABLETEK.
ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH PRÓSZKÓW

z .KOGUTKIEM'
ng 4079

Maszynę damską
do szycia używana sprzedam. 
Ul Działyńsfcich nr. 2. m. 15.

zd 10 899

Dnia 1 stycznia 1934 r. o godz. 11 w nocy, zasnął 
w Bogu, przeżywszy lat 74, po długiej i ciężkiej 
chorobie, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami 
św., mój kochany mąż, nasz drogi ojciec, teść 
i dziadek, ś. p.

Świetnie prosperujący

SKŁAD bławatów, towarów krótkich, 
konfekcji i obuwia

w najlepszem położeniu, powiatowem mieście, jest od 1.3.34
do sprzedania,.

Przejęcie towaru według ugody. Zgłoszenia „PAR“, 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 1,9 Pg 2188-1-9

Hemoroidy giną!
w 5—6 dniach bez lekarstwa i operacji, 56-letnie 
doświadczenie. Mam 143 podziękowań. Po otrzymaniu 
dokładnego opisania choroby, wysyłam przepis za 

pobraniem 7,60 zł. dg 568

I. Wierzbowski, di®! ¡»¡lal«? - Ho we - Pomorze.

I
b. wł. apteki, b. prefekt SodaL Mar].

Eksportacja zwłok odbędzie się w Kościanie 
z kostnicy Zakładu św- Zofji, dnia 5 stycznia br- 
o godz. 2.30 po poŁ ciężko strapieni

zg 5016 żona, dzieci i wnuki.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Szamotuły, Poznań, Pionki 
dawniej w Gnieźnie.

Kfl!W CHOROBĘ ©ULECZASZ
jeżeli regularnie zażywać będziesz

ZIOŁA Dra BREYERA
najskuteczniejsze w nast. chorobach:

Nr. 1. — w kaszlu, astmie, rozedmie płuc . . .
Nr. 2. — w reumatyzmie, artretyźmie, złej prze

mianie materji, nieczystości cery, choro
bach skórnych ..........

Nr. 3. — w chorobach żołądkowo-kiszkowych, wą
trobowych, żółtaczce ........

Nr. 4. — w chorobach nerwowych, bólu głowy, 
bezsenności, ogóinem wyczerpaniu . .

Nr. 6. — w niedokrwistości i ogóinem osłabieniu 
Nr. 7. — w chorobach nerkowych i pęcherzowych 
Nr. 9. — przeczyszczające w chronicznem zatwar

dzeniu i hemoroidach

cena zł 3,50

3,50

4,—
5,50
4,-

W dniu 28 grudnia 1933 r. zmarł, ś. p.

z Pakości.
W Zmarłym straciliśmy jednego z najstar

szych członków naszego Związku. Pod wzglę
dem obowiązkowości, sumienności i etyki był On 
wzorem dla świata lekarskiego.

Cześć Jego pamięci!
Związek Lekarzy P. P. 

dg 570 Okręg Wielkopolski.

1,50
Do nabycia w oryginalnem opakowaniu w aptekach, skła

dach aptecznych i drogerjach lub w wytwórni „POLHEKBA“, 
Kraków - Podgórze, Skrytka nr. 48.

Zainteresowani otrymają na żądanie darmo z wytwórni
broszurę „Jak odzyskać zdrowie" Pg 2005-70.135,137

Na podstawie art. 76 ust. 4 ustawy o Spółdzielniach z 
dnie 29. 10. 1920 r- (Dz. U. R. P Nr. 111, poz. 733), podaje się 
do wiadomości, że uchwałami Nadzwyczajnych Walnych 
Zgromadzeń z dnia 7 grudnia 1933 r. i 21 grudnia 1933 r. 
uchwalono likwidację Spółdzielni Kredytowej Pracowników 
Zakładu Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych z o- o. Po
znań z dniem 31-go grudnia 1933 r.

Wzywa się wierzycieli do zgłoszenia swych roszczeń do 
Spółdzielni w ciągu roku od dnia ostatniego ogłoszenia 
likwidacji.

Likwidatorami zostali wybrani: pp. Narcyz Werner 
i Franciszek Zakrzewski, a jako zastępca Ignacy Łuczak 
wszyscy z Poznania. dg 553

Na wniosek kupca Stanisława Mańczaka z Poznania, ul. 
Libelta 11 właściciela Kawiarni Esplanada w Poznaniu i Fa
bryki Fajansu w Chodzieży o udzielenie odroczenia wypłat 
wyznacza się termin na 18 stycznia 1934, godz. 10 pokój Nr. 
45 tutejszego Sądu do rozpoznania sprawy. Wierzycieli wzy
wa się, by przybyli na powyższy termin celem udzielenia 
Sądowi wyjaśnień. Poznań, dnia 29 grudnia 1933. Sąd 
Grodzki. ng 4005

W sprawie upadłościowej nad majątkiem Henryki Hem- 
powiczowej Poznań, Plac Wolności 6 wyznacza się termin 
końcowy na dzień 17 stycznia 1934 godz. 10 w gmachu Sądu 
Grodzkiego w Poznaniu pokój Nr. 45. Poznań, dnia 20 
grudnia 1933. Sąd Grodzki. __________________ ng 4002

Uchwała. W sprawie postępowania układowego wdrożo
nego na wniosek firmy Jan Sołecki, Fabryki Korków i wy
robów korkowych w Poznaniu, Górna Wilda, zwołuje się w 
myśl art- 49 i nast i art. 55 rozporządzenia o zapobieganiu 
upadłości z dnia 6 marca 1928 Dz. Ust. R. P. Nr. 27 poz. 244 
drugie ogólne zgromadzenie wierzycieli na dzień 15 stycz
nia 1934 r. godz. 10 przed Sądem Grodzkim w Poznaniu, ul. 
Młyńska la pokój Nr. 29. Poznań, dnia 23 grudnia 1933. Sąd 
Grodzki. ng 4003

Uchwała. W sprawie upadłościowej nad majątkiem fir
my W. A. Kasprowicz Sp. z ogr. odp- w Poznaniu, Fr. Rataj
czaka 36 uchyla się postępowanie upadłościowe z powodu 
prawomocnego zawarcia ugody przymusowej. Poznań, dnia 
25 listopada 1033. Sąd Grodzki. ng 4006

Uchwała. W sprawie odroczenia wypłat Banku Przemy
słowców Sp. Akc. w Poznaniu, Stary Rynek 73'7ł uchyla się 
postępowanie zapobiegawcze z powodu cofnięcia wniosku 
oraz otwarcia postępowania upadłościowego. Poznań, dnia 
22 grudnia 1933. Sąd Grodzki. ng 4004

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 16 grosay, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykł&d: n 2396, z 21206, d 1811 
i t. d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

E1. KAMIENICE

Nieruchomość
do sprzedania, Poznań, blisko 
Starego Itynku, 2 domy mieszkal
ne, budynki przemysłowe, obszer
ne‘podwórze. dochód roczny 18 000 
cena 150 000,—. Pośrednicy nie
pożądani. Zgłoszenia „Par *, Po
znań, Aleje Marcinkowskiego 11 
pod 52,60. Pg 6 506-52,60

Dom
10 uihSkacyj. 9 009. wipłaity 4 900. 
Bioch. Poznań, Aleje Maircim- 
kowskiesro 15. zdg 10 869

Kupię dom
nowy bez .podatków wpłacę go
tówką 25 090 zł Oferty Kurjer 
Poznański zdg 10 659

Kamienicę
dochód 18 000. wpłaty 50 000. — 
resztę amortyzacji poleca Rado
wi ca. Półwiejska 38 ,a I.

zdg 10 995

Kamienicę
i piętrową Bazar Tilgnera Pte- 
;zew sprzedam 33 000. — połowa 
,v piaty Poznań Wały Jad,wisi 
l L gospodarz. zdg 10 902

Pana
wtorek dworzec Gniezno 8.33 pro
si Pani Poznań adres Kurjer Po
znański zdg 10 674.

Kawaler
vy kształceniem (solidny. niebied- 
ly. domator szuka skromnej mi
ej odpowiedniej żony — Oferty 
•Łur.ier Poznański zdg 98 022

Dla
mej wnuczki, panny, średnie wy
kształcenie. gospodarnej, zamoż
nej poszukuje znajomości pana 
ha poważnem stanowisku, celem 
izemku. Dyskrecja wymagana, 
ogłoszenia Kurjer Poznański

adg 10 754

2, PIENIĄDZ

1 500 zł
.pożyczki po dobrym procencie 
.pełnej gwara,ncji poszukuję do 
zyskownego interesu Możliwość 
dobrej posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 10769

3 000 — 5 000
na I hiipoteke poszukuje. Pro
cent według umowy. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 10 834 

3 000
.kaucji, rprzyáme. posadę wspólni
ka. obojętnie jaka. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 10 854 

Wspólniczka
krawcowa samodzielna, kapita
łem 2 — 3 000 do zaprowadzone
go .,przedsiębiorstwa. Oferty Eu-

»r Pozn. zdg 10 845
5 — 10 000 zł

szukam pożyczki Iuh cichego spół- 
aifca celem powiększenia dobrze 
zaprowadzonego przedsiębior
stwa. 20 procent zysku netto i 
10-krotna gwarancja zapewnio
na. Zgłoszenia Agencja Kuriera. 
Poznańskiego. Krotoszyn,

ng 4 135
Poszukuję pożyczki

na spłacenie I. hipoteki 10 000 
złotych. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 10 979

Meble
najtaniej u Bakosia 
ul. Weencjańska 1

Most Ohwaliszewski przy Krzy
żu _______________ zdg 98 450

Magazyn mebli 
Józef Baranowski

/ Wrocławska 19
Ceny najniższe. Pg 5872-33.97

Meble 109 pszennej
a u^_„—_„„i,łlh"łdyiiki masywne, inwentarzem, najtaniej Ą. B&ranow-SKI WiBko Poznania, prywatne — 

137 000. wpłaty ugodowo. Pawlak. 
!,Poznań, Zamkowa 4 a. zdg 10 860

P^ań Podgón^

Meble 
najkorzystniej kupisz

Poznań, uj. 
dg 2 670

u Andrzejewskiego 
Wrocławska 4.

Skrzydło
małe czarne (Becker), debrze u- 
trzymane sprzedam tanio. Dolna 
Wilda 77 m 5. dg 2785

Pianina Bettinga
niezrównana jakość o równem 
pieknem brzmieniu Ceny niskie i 
niezwykle dogodne warunki spła
ty Ilustrowane katalogi i cenni
ki bezpłatnie. Fabryka fortepia
nów.. Leszno składnica Ratajcza
ka 28. dg 2 662

Antyki
Młyńska 4. stolarnia zdig 99 397

Taśmówka 80-ka
i tokarnia

pryzmówka metrówika na sprze
daż Gorczyńska 14 pajrter.

zd.r 99 350

Skład
towarów krótkich Poznaniu za
prowadzony. dobre położenie — 
sprzedam. Oferty Kurjes- Po
znański zdg 10 563

Okazja!
kilka kuponów na ubrania i pła
szcze la materiałów bielskich 
odda niżej ceny fabrycznej. Stro
ma 27. m. 8. zdg 10 499

„Tricot“
Pocztowa 23. wykonuje, przera
bia swetry, garsonki, bluzki, su
kienki i t. n. Pg 6 429-51.90

Motor
.3.5 konia, 220 Volt., prąd stały. — 
Graniczna 7. m. 2. zdg 10 850

Pianino
dobre sprzedam tanio. Piekary 
3, m ieszak an i e 2. zd« 10 853

Marmelada motelowa
1 kg zł 4. Miiód hreczany 14 zł, 
kwiatowy 16.50. akacjowy leczni
czy 18,50. Jabłka zimowe desero
we 9, orzechy włoskie 12 zł w 
5 kg paczkach za pobraniem 
wysyła Julian Grzesiowski, Za
leszczyki . zdg 10 421

Maszynę
damska sprzedam. — Ziełnna 5, 
m, 1. zdg 10 864

Meble
wprost z fabryki tanio

Sz Czarniecki. Tama Garbarska 3. 
zdg 10 843

Skład
sprzętów kuchennych poszukuje 
kierownika z kaucja 4 000 zł go
tówki. — Adres wskaże Kurier 
Pozn. rg 1 023

Skład kolonialny
z przyległem mieszkaniem, ma
glem i towarem bardzo korzyst- 
nien a sprzedaż. Zgłoszenia św. 
Wojciech. 1© w składzie.

zdg 11018
Żyrandol

ełebtr. 30 ram. Dolna Wilda 71, 
mięsakami® 5. zdg 11012

Zakład
fryzjerski centrum tanio. Wskaże 
Kurier Poznański, zdg 11010

Parasole 
do szkoły 3.60

Czysz, Szkolna 11.
Pg 5754-47,15

Jadalnia
pierwszorzędne wykonanie maho
niowa tanio. Stolarnia Bukowska 
9 zdg 11004

Pretensje wyskarżone
30 % oddam Oferty Kurier Po
znański ,z>dg 11011

Gramofon
szafirowy maszynę Singera sprze
da warsztat Kraszewskiego 5.

zdg 10939
Powózkę - budkę

w najlepszym stanie oraz małą 
platformę n,a 10 otn. korzystnie. 
Stawna 0. ¿dg 10 988

Sprzedam
salonik, jadalnie i sztychy. Sza
marzewskiego 47 — 2. od godz. 
11—17. zdg 10 969

Meble
gabinet polerowany, jadaike no
woczesna. sypialnie dębowa oka
zyjnie tanio. Stolarnia. Grobla 6. 

®dg 10 966
Skład

bez konkurencji, Górczyn. Wska
że Kurjer Pozn. zdg 10 955

Singera
damska, okrągłe, tanio. Sienna 
10. m. 2. zdg 10 949

Futra gotowe 
i na miarę 

spody pod męskie 
futra

wydry, lisy i skóry 
wszelkiego rodzaju do 
naprawy futer poleca 
w wielkim wyborze i ta
nich cenach. — Józef 
Dawid, Poznań, ul.-No
wa li przy Starym 
Rynku. — Firma chrze
ścijańska.

Pg 5 >20-50,13

Skład
dobrze zaprowadzony, centrum, 
tytonie, pafpier. galanteria, ko
rzystnie tanio. Infoirmajcae Wę- 
dziikowski Piekary II. »dg 10 943

Zakład fryzjerski
ź mieszkaniem z powodu wyjazdu 
na sprzedaż. Oferty do Kuriera 
Poznańskiego zdg 10 865

Skład
ryb i dziczyzny, dobrze zaprowa
dzony, urządzeniem, tanio sprze
dam. mieście powiatowem. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 10 633

Alfa, Szkolna 10
narożnik Jaskółczej poleca

Na Bal
Bfżuterję — Kwiaty 

Maski — Puderniczki
w wielkim wyborze, zdg 10 932/3

Żarówki
gazowe i elektryczne 
poleca po cenach naj
niższych. Kastor, św. 
Marcin 55. dg 2 712
Łóżeczko

dziecięce dobrze utrzymane. Roi- 
na 50 a miesak. 25. z&g 10
Doskonale zaprowadzo

ną linję autobusową
bez konkurencji inych autobusów 
ma szlaku, gdzie niema koto, z 
pewną koncesja sprzedam za go* 
tówikę przedsiębiorczej osobie — 
Autobusy tej linji są w doskona
łym stanie. Współpraca z poczta 
w zakresie przewozu przesyłek 
pocztowych sprzedam z powodu 
wyjazdu 7. kraju Zgłoszenia do 
.kancelarii a-dwoikaba Kazimierza 
Biemiewśkiego Poznań._u!_ Rze
czypospolitej 8 telefon 59-59.

zdg 10 991 ___ _
Lustra

składowe kryształowe szlifowa
ne Okazyjnie Ruszkowski. Pój- 
wiiejsifca 6. zdg 10 983

Sypialnia
jasny dąb marnuwry 180 Domi
nik, ańsika 1. miesżk. 1. zdg 10 977

Zamienię
2 kanarki śpiewaki na gramofon 
Kiińsfciego 7 m. 17 zdg 10 976

Leżanka
okazyjnie 25. Poznańska 44 — 7 

zdg 10 901
Restaurację

kawiarnię mieszkaniem sprzedam 
Oferty Kurjer Pozn zdg 10 764 

Sprzedam
restauracje kolom jalkę 40 mórg 
ziemi dużej wiosce powiecie obor
nickim 'wpłaty 13 900 Oferty Ku* 
rjer Poznański zdg 10 766

NEWRALC.lt


Sironä IS

Dom
śródmieściu 38 000 wpłata 18 000. 
Dutkiewicz. ChwaKszewo 70

_______ zdg 10 780

Zakład
fryzjerski z urządzeniem tanio na 
sprzedaż. Ławica-wieS.

zdg 10 673

Meble używane
>rzedmioty . domowego użytku 
ttipujp przyjmujo w komis Dom 
Komisowy Wroniecka 6/8.

tg 5889-43.40

2 pokoje
kuchnia, morza ogrodu. Staro- 
leka, Bystra 37. zdg 10 743

Futro
damskie sprzedani za bezcen. 
Wielkie Garbary 53 m. 13.

zdg 10 683.

Salonik
mały mahoń masyw. Kocha 78. 
IV prawa godz. 1—4. zdg 10 686

Pinczerki
eprzedaje. Nawrot. Poznańska 27. 

, zdg 10 690

Maszynę
Singera tanio. Słowackiego 29. 
an. 10. ®dig 10 612

Pianino
aprzed-am. Woźna 10, podwórze, 
prawo. IV. zdg 10 613

Wóz
nad a.tacy sie dla rześniika lub 
handlarza, dobrym stanie do 
sprzedania. Centrala Opałowa. 
Magazynowa, plac 56. te®. 68-35. 

zdg 10 616

Na
Karnawał 

bielizna mę 
ska, koszule 
frakowe 
skarpety w 
olbrzymim 

wyborze 
•poleca Fabryka 
Bielizny — Dom 
Plócień 3. Schu
bert Wrocław
ska 3 Specjał 
ność dział mia
rowy

Pg 2 068-52.35

Po Nowym Roku 
Po Nowym Roku 
Po Nowym Roku

t po Inwenturrze eprzedajemy 
niektóre artykuły za bezcen. — 
Hurtownia Porcelany. Wroniec- 
ka 34. podwórze. (Najtańsze źró
dło zafcuipu Porcelany), zdg 10

Parcelę
1060 ms Łazainz korzystnie. Pól 
wiejska 35. mlieszk. 1. zdg 10 795

Sypialnia
mahoniowa nowa okazyjnie 475 
złotych. Szyperska 3 mneszk 9. 

zdg 10 794
Skrzydło

małe czarne (Gebauer) dobrze 
utrzymane sprzedam tanio Doi 
na Wilda 77. mieszk..5. dg..2 785

Skład
owoców, eiwentuataie 4 pokojo
we. tanio. Powód choroba. W el- 
ka ]0. Owocarnia. rg 1 025

Salon
brzoaowy tanio. Mły 
larnża.

Kolonj alkę
dobrze prosperującą sprzedam. 
Poznańska 6. zdg 10 826

Kolonj alka
mieszkaniem na sprzedaż z po
wodu wyjazdu. Adres Kurier 
Poznański zdg 10 828

Książki
200 sztuk sprzedam. Zgłoszenia 
Grochowe Łąki 3. m. 18.
. zdg 10 645

Płot
drewniany sprzedam, 
nia Kurier Poznański 
. zdg 10 650

Skład bławatów
w mieście powiatowem w ryn 
szkoły wyższe na miejscu 
sprzedania. Oferty do Kurj 
Poznańskiego pod zdg 10732

Pianino
na sprzedaż. Matejki 61 

zdg 10 723
n.

m. 7.
Rozmaite

Sprzedam
skład zabawek i papieru nadają
cy sie prócz tego na każdą branże 
z urządzeniem tanio Gniezno. — 
Rynek 16._____________ ng 7400/a

Sześciokonny 
motor benzynowy 

śrutownik walcowy 
dobrym stanie okazyjnie sprze
dam. Obejieć można Poznaniu. 
Nowak. Kramarska 15.

zdg 10 921/22
Regał

z 90 szufladkami. Kraszewskiego 
9. m. 6. zdg 11 001/2

Pościel
tanie sprzedam Młyńska 6. su
terena zdg 10803

Składy
przyległem pokojem nowowybu- 
dowane, filja rzeźnicka tub inna 
branża okolica Sola-oza dzierża
wa 60 Zgłoszenia Podolska 2.

sprzedam 
szkanie 2

Pianino
450 Ogrodowa 9. mie-
od 13—17 zdg 10786

KUPNA Jl

Willę ?
możliwie 6 pokojową przy tram- z 
waju kupie za gotówkę. Zgłoszę- t 
ma Kurjer Pozn^fski zdg 10 704.

Knpię
o«a. młodego wilczka. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 10 617

Magiel i
używany kunie. Oferty Kurjer ] 
Pozn. rg 1 027

Patefon
kunie zaraz. — św. Marcin 26, , 
m. 10. rg!026

Kupię
skład Śródmieściu lub zamienię 3 
pokoje, komfort, wszelkie wygo
dy. Zgłoszeń a Kur jer Poan.

zdg 10 751
Kupię

prasę wrzecionowa na słirpkaeh 
(Sauilen - SpindeliDresse) Średnica 
śruby ca 110 m/m o-raz mała gry- 
zarke uniwersalna (Universal- 
h riismaschine) dobrze utrzyma
ne. Szczegółowe oferty do Ku- 
rjera Poznańskiego zd? 10 823

Pasy skórzane
wszelkich rozmiarów używane, 
lecz w dobrym stanie kupie każda 
ilość. -Oferty do Kur jera Pozn. 

zdg 10 728
Znaczki

Sobieski 1.20 zł kupujemy po naj
wyższych cenach. — Również 
wszelkie znaczki obiegowe. Jan 
Witkowski, Poznań. Pasaż
A pollo. zdig 19 893

Stoły
ląboratoryjne dwa lub jeden ku- 
pie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 10 799

Amplizon
kranie. Oferty Kurjer Poznański 

zd g 10 806

Złoto
biżuterie kupuje Kreta 7. m. L 

-g 1017
Pianino

iuib fortepian kunie Oferty Ku
rier Pozn. zdg 10 973

Kupię
<łom nowy Poznaniu z pierwszej 
reki, w,płaty 30 000 Oferty Ku
rier Poznański zdg 10 937

Kiosk
luib dobra kolonlal-ke. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 10 919

Maszynę
do nisama, używana, kranie. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 10 925

Marynarkę
smokingową na niską, szczupłą fi
gurę do 15 zł. Oferty Kurjer Po
znański zdg 10 668,

W 12. DO WYNAJĘCIA

Skład
2 pokoje kuchnią Luboń blisko 
dworca. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 10 770

5 pokoi
-kuchnia łazienka i t. d. przy PI- 
Działowym 5 wysoki parter od 
zaraz do wynajęcia Informacje 
M Malinowski Stary Rynek 57 
telefon 11-89 zdg 99 315

Pięciopokojowe
I piet.ro woine Długą 3 Zielone 
Ogródki Gospo-dar-z telefon 23-16 

dg 532
2 pokoje

z kuchnia w domku ogrod-owym, 
prawie cenitru.m. zaraz do wyna
jęcia. Oferty Kurier Poznański 

zdg 10 597

Czteropokojowe
słoneczne na I. nietrze Kraszew
skiego 19 zaraz do wynajęcia. Za 
remont 500 «1. Zgłoszeni« mie
szkanie 5. zdg 10713

Mieszkanie
3 pokoje w willi. 2 min. od tram
waju od 1. II do wynajęcia, — 
czynsz rok zgó-ry. Ul. S'oneczna 
4. mieszkanie 3. zdg 10 777

Mieszkanie
4 pokojowe, łazienka. uŁica Kna- 
powskiego. bez remontu, bez od
stępnego. Czynsz mdeeieczny. — 
A-dres wskaże Kurier Poznański 

zdg 10 893
Pokój

baifkonoiwy, kuchnia, ogród. — 
Czynsz miesięczny, Luboń, przy 
stacji Adres wskaże Kurier Po
znański zdg 10 894

3—i pokoje
centr. ogrzew.. światło elektr.. ła
zienka naprzeciwko parku Wil
sona częściowo umeblowane
wolne. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 10 724

Pięciopokojowe, cztero- 
pokiojowe, trzypokojowe 

dwupokojowe
wolne, „Be Em Es“. Marcina 74 

zdg 10 842
Mieszkanie

dwa pokoje i kuchnia odstanie z 
meblami. Łazarz. Adres wska
że Kurjer Poznański zdg 10 744

Trzypokojowe
łazienka, czynsz 60 Dwu,pokojo
we 28. wyńajmie zaraz ..Paw’iloń“ 
Marszalka Focha 15. zdg 19 89C

Osoba
wypłacalna poszukuje

rok zgóry. Zgłoszenia do

Skład
:1013

Dwupokojowe
-lawska trzypokojowe Gro- 
czyinsz zgóry Pijanowska. 

bowa 17 — 4 zdg 11 01o
3 pokoje kuchnię
bardzo słoneczne wygody, 

emka. przystanek tramw.4 pd

3 pokojowe
eści-u. przynależn ości ami. 
•t odnowione, zwrot re- 
Adres Kurier Poznański

zdg 10 965

Kwity
lombardowe oraz srebro, złoto, 
tryształy. porcelanę mebie. dy- 
J-any. «kupuje „Lamus*“ _ Strze-
heka 1. Pg 64 571-58.120

Pokój
zdrowy, słoneczny, elektryczność 
wynajme korzystnie. Plac aowo- 
miejski 5. III wejście ogrodowe. 
mieszkanie 30. zdg 10 519

Jednoosobowy
centralne Ratajczaka 14. 
szkapie 25 I._______ zdg 10 771

Ciepły
elektryczność Wszystkich świę
tych 8. mieszkanie 6, zdg 107<2

Marcina
23 mieszkanie 9 utrzymaniem — 
jedno )u,b dwu-osobowy zdg 10 779

Czysty
niekrekujący bez pościeli zaraz. 
Piekary 18. Grosman, zdg 10 666

Dwupokojowe
Debiec, Wiśniowa 73. zdg 10 962

Pokój
z weranda od gospodarza od za
raz. Przybylski. Rybaki 20 a. 

zdg 10 954
Dwupokojowe

trzv’iXhk-o.i'O'We. czteron-okMOwe. 
pięcioipłokojowe wolne. Woźna 1 *’ 
mnes'zkaide 12. telefon 14-45. 

zdg 10 051

pokoje kuchnia, korytarz wynąj 
mie goepodarz. Adres Kurier 
Pozn. zdg 10 947

2 pokoje
kuchnia — blisko dworca 600 
zł. Oferty Kurier Poznański 

zdg 10 913
Mieszkanie

suterenowe wydzierżawię zgóry 
tek 225. koszta eksmisji Poczto
wa 20 portier. adg 11 026

imRswwomBannBmBi
13.SZUKAMIESZK.

Trzypokojowe
potrzebne centrum Oferty Ku
rier Poznański zdg 10 709

Pokoju
kuchnią, śródmieściu szukam. — 
Warunki Kurier Poznański

zdg 10 778
Mieszkania

4 pokojowego poszukuje 
Oferty Kurier Poznański

zdg 10 676.

3 pokoje
z wygodami od 1 lutego. Rejon: 
Plac Wolności, Wierzbiecice. — 
Zgłoszenia św. Szczepana 14 m. 2. 

zdg 10 691

Bardzo ciepły
pokój 1 albo 2 osobowy. el^try- 
ta. łazienka, kaloryfery. Utrzy 
manie pierwszorzędne,— dom in
teligentny^ — Dzielnica zdrowa. 
Matejki 55. m. 1. zdg 10 »»9

Lepszy
u samotnej. Słowackiego «• 

zdg 10 884 
15

Pokoik
za posługę z utrzymaniem. Długą 

m. 1. afe 10 p
Wspólny

paniom lub panom Fredry s. 
mieszkanie 25. zdg io ow

Dworcul
Focha 27 m. 12. zdg 10 670

Elegancki
czysty łazienka, utrzymaniem, 
dwuosobowy. Kossaka 21 — 3.

zdg 10 655 _______

Pokój
Kreta 4 m. 12. zdg 10 677

Frontowy
_ osobowy inteligentnym .panom 
od zaraz. Patr. Jackowskiego 17 
m. 10. zdg 10 688

Komfortowy
Szamarzewskiego 11 — 6. 

zdg 10 603

Pokoik
u samotnej Pani. Wały Jagiełły 
18 m. 10. zdg 10 694

Małeckiego
10. Kędzia. zdg 10 699

Pokój
tanio. Spokojna 24 — 10. 

zdg 10 703

Stancja
chłopców, panienek. 80—90 
siecznie. Mostowa 39 m. 11.

zdg 10 705

Emerytka
150 mies:ecznie. ooszufcuje 2 po
kojowego mieszkania z łazienka, 
balkonem, najwyżej II piętro, w 
śródmieściu. Oferty Kurier. Po
znański zd g 10 620

Szukam
3 do 4 pokojowe, komfortowe, od 
zaraz lub 1 lutego Płace zgóry. 
Agenci wykluczeni. Oferty Ku
rier Pozn. zd- 10 623

4—5 pokojowego
mieszkania, słonecznego. najwyżej 
ił piętro., poszukuje poważny re- 
flektan-t od 1. 2. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 10 632

6 — 7 po k oi
w śródmieściu wprost od gospo
darza od 1 lutego. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 10 797

Mieszkanie
2 — 3 p-otkojowe poszukuje spo
kojny lokator, punktualna dzier
żawa. Oferty Kurier Poznański 

zdg 10 827

Pokój
z kuchnia względnie pokój po
szukuje wprost od gospodarza 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 10 726

Wydzierżawię
2 pokoje kuchnia Debiec przy 
dworcu. Majewski. Wilda, ulica 
Madalińskiego 7, zdg 10 729

i pokojowe
Stary Rynea 10 II piętro, czynsz 
rok zgóry. Informacje Rozmary- 
nowi-ca. Stary Rynek 93. rgl022

le^ZUK^POKOJUJl 

Pokoju
czystego ciepłego śródmieściu 
25 pand Oferty Kurier Poznań-, 
ski adg 10 781_______________

Niekrępnjący
2 osobom. Kreta 24 mieezką- 

nie 10 zdgJOfeS

Pokój
Szamarzewskiego 2022.

zdg 10 883
Pokój

draży. frontowy dobrze uirneblo- 
wany. oddam panu. Ul Sl^wacj 
■kiego 35. m. 8. ____ zdg 10 85o

Aleje
MaTciolkowsikiego 14. m. 7\ 

zdg 10 852 
Pokój

utrzymaniem, bez. wynajime. 
Piekary 3. mi-eezkanie 2.

zdg 10 851 
Umeblowany

osobny. Wrocławska 20 — 
zdg 10 849 

7.

Elegapcki
frontowy, słoneczny. Młyńska 12, 
m. 5. zdg 10 618

Słoneczny
balkonem ząraiz. Wały Króiowet 
Jadwig,i 2. m. 9. zdg 10 622

Dwuosobowy
słoneczny, niebrepujacy. utrzy
maniem, centralne. Dąbrowskie
go 23. mieszaknie 7. zdg 10 627

Pokoje
umeblowane dwa. jeden wynaj
me. Olejniczak. Wolmica 6.

zdg 10 630
Mickiewicza

3 mieszkanie 6. komfortowy 
Pg 2 164-53,10

klatki.
Pokój

Gwarna 8 — 12. 
zdg 10 818

Frontowy
Przecznica 2. m 2. zdg 10 817

Umeblowany
i próżny. — Matejki 4. mieszka
nie 9. zdg 99 234

Emerytka
z mała rodzina poszukuje 3-ipoiko 
jowego mieszkania wprost od go
spodarza. Czynsz miesięczny. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 10 885

3 — 5
pokojowego zaraz. Gwarancja 
hipoteczna. Ofert- Kurier Pozn 

«dg 10 507
Mieszkanie

trzy - pięciopokojowe centrum pół
roczny czynsz. Oferty Kur jer 
Poznańska zdg 11 020

3 — i pokojowego
od. zaraz. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 10 961

3 — 5
pokoi potrzebne zaraz. Focha. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 10 928

Małżeństwo
szuka pokoju próżnego lub kuch
nia od gospodarza, stróżosbwa za 
mieszkanie. Oferty Kurier Pozn. 

zdg W877

4 pokojowego
mieszkania najwyżej II. piętno - 
śródmieściu Szczegółowe oferty 
Kurier Poznańska zdg 10987

Lepszy
-pokój. Wrocławska 5/6. m, 5. 

zdg 10 757

Panienka
taniego. Cena. Kurier Poznański 

zdg 10 661.

Pokoju
za korepetycje poszukuje. Oferty 
Kurier Poznański zdg 10 669.

Pokoiku
centralnem, centrum, cena Ku- 
rjer Poznański zdg 10 671

Studentka
szuka miłego, ciepłego pokoju. 
Warunki wraz z cena do Kurie- 
ta Pozn zdg 643

Pokoiku
U starszej pani poszukuje eme
rytka w okolicy Marcina. 10-12

Oferty Karier Poznański 
zdg 10 897__________ _
Pokoju

śródmieściu. do II pietra, utrzy
maniem 70 zł. nauczycielka franę 
cuska. Oferty Kurier Poznanski 

zdg 10 814
Niekrępnjącego

pokoju śródmieściu poszukuje do. 
35.— Oferty Kurier Poznartw. 

sm3'ST 10 809
Pokoju

poszukuje świat’o. ogrzewanie .40 
zł. zaraz. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 10 721

Pokoik
czvsty, ciepły, niekrepuiiacy. _, 
Dolina 3. m. 7. zdg 10 846

Krawcowa
szuka pokoju mekrępującego . w 
centrum od 35 zł Oferty Kurier 
Poznański zdg 10 731___________

Dwom
panem. Wielka 18 — 14. 

zdg 10 841
Pokój

Szewska 9. m. 8. rglölS

Jednej
dwom utrzym-aniem — bez. Mar- 
cw 11 mieszkanie 9 zdg 11 016

Elegancki
fortepianem ewentl. salonikiem. 
Ratajczaka 9. m. 10. zdg ÍO825

Ratajczaka
13 — 5. dwu. trzyosobowy, 

zdg 10 871
Pokój

wynajime zaraz, św. 
m. 30.

Marcin 56, 
zdg 10 868

m. 2.

Pokój
zdg 10 835

Frontowy
osobny, pauu. Wroniecka 16. U. 
lewo. z-dg 10 831

Dwuosobowy
komfort utrzymaniem, lub bez —- 
Cieszkowskiego 7 mieszkano© 11. 

zdg 11 OM
Różana

_ mieszkami© 6, frontowy wygo
dami. adg 10 993

Pokój
dwuosobowy, ładny wygody. Dą, 
browskiego 24 m 11. zdg 10 938

Jednoosobowy
Pocztowa 23. m 7. zdg 10 829

Pokoik
niekrepujący. Kreta 6. m. 14. 

 żd-g 10 811

2 pokoje
gabinet i sypialnie w śródmie
ściu Szczegółowe oferty Kurjer 
Poznański zdg 10 986

17. LOKALE

Pokój
duży na pracownie. 
Portier wskaże.

Rybaki 28. 
zdg 10 508.

Skład - pracownia
centrom, obok placu Wolności, 
stosowna 'na każda pracownie, 
składnice. biuro. ewentualnię 
atelier. Duża sala i 3—4 pokoi 
(ew. mieszkanie), razem okoto 
250 kwm. zaraz do wynajęcia — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 10 598

Ubikacja
przemysłowa ca 200 m. kwadr, 
oraz biurem do Wymuec'n -• 
Górne Wiłda 37. zd 99 925

Komfortowe
z telefonem Działyńskich 9 mie
szkańje 8. Pg 2170-1.8

37
Pół wiejska

zd« 10 967
Kulturalnemu

Strzelecka 11 m. 8. zdg 10 964

19
Grobla

8. nakój. zñc 10 963
Frontowy

1—2 osobowy, miły tani. Niego
lewskich 7 — 10. zdg 10 959

1 — 2
umeblowane. Wierzbiecice 34, 
m. 6. zdg 10 948

Klatka
centralne, telefon, łazienka. Ma- 
eztałarska 7 a I. zdg 10 945

Pokój
nań, osobne wejście, dla 2 —* 40, 
dla 1 — 30. włącznie światło 
elektryczne. Poznańska 4/2. m. 2. 

zdg 10 931

Dwom
niefkrepudacy. elektryczność. 
Strzeflecka 31. Jankowski.

zdg 10 923

Pokoik
wynajme. Wroniecka 18. m. 7. 

zdg 10 917
Pokój

utrzymaniem lub cześciowem — 
Marcina 66 67 m. 10. zile 10 808

Panu
Jackowskiego 9 m 5. Zgłoszenia 
8 wieczorem. zdg 10 912

ładny, 
m. 7.

Niekrępnjący
y, elektryczność. Dl►luga 7, 

zdg 10 807
Dwuosobowy

solidnym od zaraz lub 15. 1. 
Krasińskiefro 14. m 6. wb? 10 804

1—2 osób.
Pokój

Działyńskich 
zdg 10 644

3. m. 7

Frontowy
blisko centrum Górna Wilda 26 
m. 3. zd)10 651

Elegancki
n-iedTogo. Małeckiego 27. m. 5. 

»dr? 10 G52

Pokój
-utrzymaniem. Wały Zygmunta 
Augusta 1. m. 8. zdg 10603

Wspólny
Nowomiejski 5 m. 23. 
 zdg 10 727

Jednoosobowy
Kręta 22. m. 4. zdg 10 739

Ubikacje
wiefcsze i mniejsze na ceäe prze
mysłowe do wynajęcia. Ad-min»- 
stracaa, uJ. Strzelecka 14.

rg 1 030 .
Lokale

•warsztatowe 200. m. kw Ostró
wek 10. dozorca. zdg 10 821

Skład
-drwa pokoje, kuchnia razem, wy*- 
najmie gospodarz. Garncarska 2.

zdg 10 830 
Lokal

StaTy Rynek 10 I piętro. Infor
macje Rozmarynowicz. Stary 
Rynek 93. , rg 1021

Składziku
-próżnego z mieszkaniem ewentJ. 
suterena szukam. — Zgłoszenia 
Ostrówek 10/11 m 4 zdg 11000

Skład
(restauracja) z komfortowem mie
szkaniem. nadający sie na każda 
branże do wynajęcia — Wielilke 
Garbary 14. Pluciński zdg 11030

Lokal
obszernem mieszkaniem korzyst
nie oddam. Adres Kurier Pozn. 

zdg 10918

18. DZIERŻAWY

Tanio
utrzymaniem, front, wysoki par
ter. zaraz.. Wielkie Garbaty 53, 
m 5. adg 10 911

Słoneczny
światło elektryczne, zaraz. Wy
spiańskiego 18. 6. dg 565

Panu
św. Józefa 3. mieszkanie 10. 
_________ _zdg 10 900______

Klatki
inteligentnym zaraz. Masztaîar-
ska 7a. m. 7. zdg 10 878

Klatki
Sauic, Pocztowa 12. zdg 10876

Wierzbięcice
53. m. 1. 1 osob. Pokój wolny. 
Elektryczność adg 10 875

Pokoik
Łąkowa 7. m 9. zdg 10874

Klatki
frontowy, miły, niekrepujaev — 
elektryczność panu Dąbrowskie
go 63 I. ¡piętro prawo, zdg 10935

Młyn
30 ton., wodno-motorowy, pierwę 
szorzedny, w dużej wsi kościelnej 
na Pomorzu, wydzierżawię. Do 
objęcia 25 tyeiecy. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 10 940

Plac
na wegle 2 ubikacjami biurowe- 
mi. ezopa i stajnia. Lira. Kra
szewskiego 26. zdg 10 930

22. ZGUBY

Jamnik
brązowy zaginał, oddać za wyna
grodzeniem. — Chwaliszewo 76, 
mieszkanie 4. Pg 2 155-53.4/5

23. ROZMAITE

Analizy
porady z chemii technicznej, 
sprzedaż odczynników opanowa
nych. Laboratorium inżyniera 
Entina. Warszawa. Wronia 69 
telefon 211-26 ng 4121

Inteligentna
krawcowa zamężna poszukuje 
2—3 pokoi z kuchnią na pracow
nie zaraz wprost od gospodarza 
Czynsz miesięczny pewny Łaska
we oferty do Kuriera Poznań
skiego zdg 10906

Pan
który reflektował na mały pokój 
fortepianem proszą przybyć Ra
tajczaka 9 n. U. idg 10 672

Pofcój
tanio. Poznańska 2ïa. I prawo, 

zdg 10 742

Hemoroidy
Czopki hemoroidalne „Varicol“ 
(z kogutkiem). Usuwają ból. pie
czenie. swądzenie. krwawienie, 
zmniejszają guzy (żylaki). Sprze
dają apteki. ng 4514

ładny, 
m. 7.

U. n.

Ciepły
dwuosobowy. K reta 6. 

zdg 10 745
Skarbowa

adg 10 886
śródmieście

elegancki, utrzymaniem bez. Wa- 
I iy Ja®«, III 11 Parter prawo.

sds 10801

Niekrępnjące próżne
dwp pokoje frontowe słoneczne, 
wejście klatką, elektryką gą,z. 
woda zlew. Willa, u. Spadzista 3 
mieszkanie 18 zdg 10 978

Strojenia
reparacje fortepianów, fachowo, 
tanio. Fiiecki. Kreta 7 — L
 Pg 5 918-48.131

Niekrępnjący
dmoeobowy. Kanałowa

dg 067
dwa - jedmoeobow 
mieszkanie 6.

2 osobowy
Słowadkiego 39 m 1. zdg 10906

Kraszewskiego 
» — Ml adełom

Fryzjer
damski poleca sie w dom. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 10 970

Odlewnia
żelaza metali „Ciepliński Chęciń
ski“ odlewa wszelkie części do 
maszyn i ruszta czysto, szybko, 
tanio. Składowa 4. Telefon 2491

zdg 10 822

piet.ro


TOniwei* 3,

Koncesja
na wyszynk wódek Poznań, po
trzebna. Oferty Kurier Pozn.

zdg 10 737/8
Krawcowa

niedroga domu za domem poszu
kuje prany Adres Wielkie Gar- 
bary 23 mieszkanie 6 zdg 10 989

BUansista
poszukuje posady, ustawia bi
lanse. zakłada i reguluje księgo
wość. oraz udaiela le-kcyj bu- 
ehatterji. Oferty Derfert. Zielo
na 6. zdg 10 760

Posługaczka
czysta uczciwa poszukuje posMgl 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 11 005 _____ __

Szukam
pracy z praniem i do 
prac. Waruszewska 
niki.

wszefklch 
Krzyżów- 
zdg 10 740

Książkowa
piszaca na maszynie z S-letnią 
praktyka poszukuje posady od 
zaraz Oferty Kurjer Poznański

zd g 99 3 7©

Dziewczyna
z gotowaniem spaniem lub bez. 
Jeżycka 45 mioszk 7« 10 <«*

24. NAUKA

Kucharka
-z dobrem gotowaniem saulka po
sady zaraz lub 15. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 10 992

Koncesja
na wyszynk potrzebna zaraz., —, 
Zgłoszenia Składowa 11 „Unitas“. 

zdg 10 720

Korepetycyj
udziełe tanio. Oferty Kurier Po
znański zdg 10 717 

Znana
wiróżbdaTka Adarelli przepowiada 
przyszłość 7 cyfr kart. Podgóna 
13. mieszkanie 10 font, zdg 10 792

Kursy kroju
szycia robót ręcznych warunk: 
bardzo korzystne Marj; Moa£ílaÁ

Osoba
starsza, zaufana, z dobrem «zy- 
ceni. prasowaniem i gotowaniem 
poszukuje w odpowiednim domu 
zajeci-a. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 10 960 

Gospodyni
kucharka szuka posady tylko w lepszem domu l«ub samotnej oso
by« Oferty Kurjer Poznański

zdj? 10 741
Sierota

szuka posługi. Oferty Kurier 
Poznański zdg 10 748 

Posadę
ucznia z utrzymaniem, drogerii, 
bławatów denlystyki. biurowej 
przyjme 18 1 5 kl. gmin Agen
tura Rogoźno ng 7343

leny m 7 dg 2 028/9

Uwaga
Możesz nabyć piękny utwór sce
niczny komplet drukowany, pra
wo autorskie za bezcen. Oferty 
Kur jer Poznański zdg 10 706

Angielskiego
lekcje wzamiap za głośne czyta
nie Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 10 660 _______

Nauczycielka
gimnazjalna, francuski, niemie
cki angielski z konwersacja, do
bra muzyka pozwoleniem szuka 
posady. Oferty Kurjer Po-zn.

zdg 10 873 

Nauczycielka
wychowawczyni

z dłuższa praktyka poszukuje po 
sady w kulturalnym domu. Zgło
szenia Kurier Poznański

zdg .10 888

Maszynistka
na godainy popołudniowe, szuka 
posady Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 99 614 

Do
współpracy naukowej z gotówką 
700 zł przystąpi inteligent. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 10.994

Kucharka
-poszriknje posady do wszystkiego 
lepszym dom-u — Oferty Kurjer 
Poznański. zdg 10 981_______

Panienka
z wykształceniem gimnazjałnem 
poszukuje posady u adwokata za 
skromne-m wynagrodzeniem - 
Oferty- Kurier Pozn. zdg 10 793

Gospodyni
inteligentna szuka posady Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 99 613

Wydzierżawi
garderobę zaraz Gastronomia. 
Wroelawska 38.  zdg 10 490

Kierownik cegielni
7 długoletni!- praktyka na k:e- 
rowniczem stanowisku w ces el- 
niach zmechanizowanych znają
cy doskonale fabrykacje ceg eł. 
dachówek i pustaków, oraz do- 
s.adajacy znajomości z działu 
maszynowego — poezuk.wany 
natychmiast. Zakłady eeramcz- 
ne ..Bonarka' Kraków Xvl. 
skrytka p^«^,770;178

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem za
raz potrzebna Górna Wilda 127, 
mieszkame 13 ____ zdg 16 64„

Dziewczynka
do 4-letmego dziecka potrzebna. 
Kościelna 15. m. 16. z?,0P,zí¡Ua od 8—10 zdg 10 628

Korepetycyj
udzielam. O'fertv Kurier Pozn. 

zd g 10 916

Kuśnierz
zdolny poszukuje pracy w dom 
poza domem Oferty Kurier Po
znański zdg 10 982. 

Krawcowa
wykonuje wszelka nrace po ni
skich cenach w- domu i poza do
mem. Młotowska, Chwaliszewo 
70. m 9. . zdg 10 761

Pracownia 
Gorsetów 
„Wanda“

Gorsety na miar« 
Gorsety gotowe — 
Pasy do . ciąży . 
Paseczki sportowe 
Biustonosze wszel
kiego. rodzaju. Re
paracje gorsetów. 
Ratajczaka nr 27 
parter, zdg 1 '

Orkiestry
na zabawy poleca Jankowski. — 
Dz:alyńsk;ch 3 zdg 98 4i6

Młynarz
samodzielny poszukuje posady — 
Zgtosz. Kapłan Kalisz, skrzyn
ka pocztowa 96. ng 4 136

Dziewczyna
młoda samodzielna poszukuje po
sady do jednej, dwóch osób. Źró- 
diewska. Czarników. Marsz. Pił
sudskiego 28. ng 4 137

Jeszcze kilka
szczęśliwych ćwiartek posiada 
kolektura DippJa, plac Wolności 
11. zdg 10 836

Baterje
do radja wypożyczam, miesięcz
nie 3 zł. Patrona Jack-ows’-'- — 
23. m. 3. zdg ]

TEATRY
Poznań, środa, 3. 1.

TEATR POLSKI: Dziś 
„On' i jego sobowtór“. 
Czwartek, 4, i. „D 
otwarty“. ♦

TEATR WIELKI: Dziś 
„Cossi fón tuttę“. 
Czwartek, 4. 1- „Cym 
Sewilski“.

TEATR NOWY: Dziś 
„Zgorszenie pubiiczr 
występ Jadwigi Zaklic- 
kiej.
Czwartek, 4. 1. „Zgoi—- 
nie publiczne“, wysłęp 
Jadwigi Zaklickiej. 
Piątek, 5. 1. „Zgrosze.nie 
publiczne“,, występ Jadwi
gi Zaklickiaj,

ng 5 418/9

KINA
Poznań, środa, 3. 1.

APOLLO: „Wyrok życia“. 
CORSO: „Sto metrów mi

łości“.
COLOSSEUM: „Tajemnicza

C y A a f V n ■
METROPOLIS: „Wyrok ży

cia“.
MOJE: „Godzina z Tobą' 
OŚWIATOWE T. C. L. (da

wniej Stylowe): „Cud wil 
ków“.

ORZEŁ: „Stracony Eks-
press".

PROMIEŃ: „Na Zachodzie 
bez zmian“.

RENAISSANCE: „Żółta ma

ROXY: „Muszę Cię zdobyć" 
SŁONCE: „Testament Dok 

tora Mabuze".
SFINKS: „Kurtyzana“. 
TĘCZA-Łazarz: „Halka“. 
TĘCZA-Wilda: „Halka“, 
WILSONA: „10% dla mnie“ 

Bydgoszcz, czwartek, 5. L
APOLLO: „Samarang“. 
ADRIA: „Hallo Paryż — 

hallo Berlin“.
BAŁTYK: „Przygoda jednej 

nocy'.
KRISTAL: „Mumja“. 
MARYSIEŃKA: „Kobieta z 

Monte Carlo“.
REWJA: „Każdemu wolno 

kochać".
SŁONCE: „Spalone mosty“. 
WOJSKOWE: „Lotnik z 

Kaiifornji“,

Skrzypaczka
rutynowana wesoła wolna Ei- 
senhu-ber Kalisz. Górnośląską 58 
mieszkanie 2. zdg 99 809

Gruntowne
lekcje fortepianu. Strzelecka 2Sb 
parter. zdg 10 906

Strojenia
naprawy fortepianów fachowo, 
tanio. Drygas. Podgórna lOa. 

zdg 16 826

UL 26. SZUKA POSADY Jgg

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Piekarz
dzielny, w swym zawodzie. Doszu
kuje posady celem dalszej prak- 

¡tyki Kaucja na żądanie Oferty 
(Kurier Poznański zdg 16365

Palacz - pcrtjer
¡rutynowany naprawia światło, 
wodę dzwonki poszukuje stróżo- 
stwa. miejscowość obojętna — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 10197

Bieliźniarka
dzielna poszukuje pracy w dom. 
lub poza dom. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 10 442

Urzędnik gospodarczy
la<t 33. z bardzo dobra praktyka 
f świadectwami noeztiktwę., posa
dy. Zgłoszeń1« uprasza ao Ku
riera Pozn, zdg 10 420

Bławatnik
ekspedient dekorator znający 
■konfekcje poszukuje posady — 
Miejscowość obojętna Oferty 
Kurjer Poznański zdg 10 708

Gospodyni
lat 33. oszczędna która praco
wała na probostwie szuka posady 
tylko u księdza. Gferty Kurjer 
Poznański zdg 16 765

Posługi
całodziennej » gotowaniem poszu
kuje od 15-go, Oferty Kurjer Po
znański zdg 10 767

Rutynowany
technik gorzelniczy

miody z, lepszem wykształceniem, 
kursami handlowym i gorzełui- 
czym. wieloletnią wyjątkowo
wszechstronną praktyką jako 
kierownik gorzelń pola-czonych z 
innetni zakładami rolniczo - prze- 
myslowemi znany autorytet go- 
rzeiniczy. wyzyskujący wysoką 
wydajność przy niskich kosztach 
przerobu znający ekonomiczną 
gospodarkę- parową w fabryce, 
orientujący sie również w spra
wach handlowych poszukuje po
sady jako kierownik większych 
zakładów rolniczo-przemysłowych 
najchętniej z młynem i gorzelnią 
od 1 IV 34- lub później Oferty 
do Kuriera Poznańskiego 

zdg 98 713
Panna

początkującą poszukuje posady 
do dzieci i pomocv. Oferty Ku
rier Pozn. zd«10 850

Sierota
poezuStmie posług: na cały dureń. 
Oferty Kurier Pozn rg 1 624

Poszukuję
posady do samotnego lub star
szego państwa, długoletnie świa
dectwa. Oferty Kurier Poznań
ski zd« 16 97ć

Służąca
wąejska' do wszystkiego z gotowa
niem z dobremi- poleceniami szu
ka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 11613

Kucharka
samodfflielna sumrenną ncaciiwa 
wierna poszukuje posady od 15 I. 
lub 1. n 34 r. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 11 008

Gospodyni
może 'kucharza zastąińć szuka 
posady. Oferty Kurier Poznański 

adg 11 003

Kreślarz
poszukuje zaieci-a Oferty Kurier 
Po-zn a ń ski z d g 10 915 _______

Krawcowa
dobra szuka pracy w dom 1.50 
dziennie Oferty Kurjer Poznań
ski dg 566

Kucharka
Poznamiianką szuka posady zaraz 
lub 15-go Poznań lub Warszawa 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 10 904

Szukam
posady do samotnej osoby, od: 15 
b. m długoletnie świadectwa. —- 
Oferty Kurjer Pozn zdg 10 903

Inteligentna
starsza osoba s-zu.ka zajęcia sie 
domem, dziećmi pielęgnowaniem 
chorych zna sie dobrze na kuch
ni chetnie na wyjaod Oferty 
Kurjer Poznański zdg 10 934

Krawcowa
pierwszorzędna szuka pracy po 
domach Oferty Kurier Poznań
ski zdg 10 773

Krawcowa
daielna wszwkuje posady po do
mach. Oferty RuPoznańska 
_______ zdg 10 7 75

Uprcsczoną
ksiażkowość z bilansem w re
stauracjach jadłodajniach pro
wadzę- Zmajomiość spraw podatko
wych socjalnych Łaskawe zgło
szenia upraszam Kurier Poznań
ski zd g 10 784 , .

Wiejska
dziewczyna z gotowaniem , d.o 
wszystkiego poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 10 675.
Panienka

lat 17 poszukuje zajęcia najchęt
niej w składzie papieru. Oferty 
Kurier Poznański zdg 10 678.

Gospodyni
poszukuje posady na majątek lub 
do internatu. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 10 680.
Gospodyni - kucharka

lat 27 sumienna, pracowita, obe
znana pieczeniem ciast, chowem 
drobiu, szyciem. prasowaniem 
sżt. bielizny, poszukuje posady 
15. 1. 34 albo zaraz, najchętniej 
na majątek. Oferty Kurjer Po
znański zdg 10 687.

Posługaczka
z dobrem gotowaniem i praniem 
szuka posługi. Oferty Kurjer Po
znański zdg 10 700.

Ogrodnik - szofer
dzielny w swych zawodach, zna 
sie na bartnictwie i prowadze
niu elektrowni, przyjmie posadę. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 10 625

Panienka
z prowincji przyjmie posadę kel
nerki. Zgłoszenia Kurjer Poza, 

zdg 10 629
Posługi

lub prania szukam zaraz. Zgło- 
szerna Kurjer Poznański 

zdg 10 880
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posady do 
dwóch osób Oferty Kurjer Po
znański zdg 10 805

Posługaczka
szuka posługi Oferty Kurier 
Poznański zdg 10 725

Pokojowa
szuka posady Oferty Kurier 
Poznański zdg 10 734

Robotnik
woźnica szuka pracy z kaucja. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 10 735
Kuśnierka

szuka pracy Oferty Kurjer Po
znański zdg 10 736

Uczciwa
dziewczyna z diiiógoletińiemi 
świadectwami poszukuje posady 
do lekkich orać domowych. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 10 819

Stancji
■za posługę z gotowaniem Oferty 
Kurjer Poznański zdg 10 774

Szofer
kawaler. poszr -uje posady, pry
watnej. Baranowski Franciszek 
Modasko. poczta Bvtyń.

zdg 10 896 .

Dziewczynę
uczciwa za maiłem wynagrodzo
nym przyjme Małeckiego 13. 
mieszkanie 3. zdg 10 783

Ogrodnik
kawaler, dzielny fachowiec wa
rzywnictwie potrzebny wraz .a 
pościelą od 15 1 34 Zgłoszeń-at 
z odpisem świadectw. żvciory~ 
sem. podaniem pretensji ao Ku* 
rjera Poznańskiego zdc 10 <b2/3

Początkująca
biuralistka szuka pracy Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 10 750

Panienka
z dobrej rodziny, do pomocy pani 
domu. Najchetmej wieś Oferty 
Kurjer Poznański zdg 10 753

. Krawcowa
pierwszorzędna poszukuje pracy. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 10 755
Panienka

lat 19. inteligentna, ukończona 
Szkoła Handlowa poszukuje po
sady do dz:eci lub jakiejkolwiek. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 10 813

Posługi
poszukuje. Ofertv Kurjer Pozn. 

zd g 10 806
Sierota

uczciwa poszukuje posługi zaraz. 
Oferty Kurjer Po-zn. zdg, 10 634

Służąca
do wszystkiego, z praniem i go
towaniem. szuka posady od 15 
stycznia. Oferty Kurier Pozn. 

zd,g 10 638

Słnżąca
na Śląsk samodzielna z dobrem 
gotowaniem z lepszego domu. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 10 684.
Magistry

farmacji 1 lutego poszukuje- 
Zgłoszenia warunkami Kurjer 
Poznański zdg 10 692.

Służąca
da wszystkiego, dobrem gotowa
niem, uczciwa, czysta od zaraz. 
Wyb.ckiego 2 m. 5. zdg 10 697

Uczennica
do składu rzeźnickiego potrzebna. 
Małeckiego 14. zdg 10 698

Fosługaczkę
praniem, gotowaniem. — Wildy, 
oraz dobra krawcowa do przeró
bek, i bielizny Adres Kurier Po
znański zdg 10 619

Przyjmę
kilka uczennic robótki reezne. to 
ledo, haft kolorowy. Wierzbiecice 
32 m. 6. zdg 10 702

Służąca
wszelkich prac domowych, pra
niem. gotowaniem zaraz. Szama
rzewskiego 18. restauracja.

zdg 10 614

Gorzelnik
w sile wieku z długoletnia prak
tyka. pracujący bez zaników, po
szukuje posady jako żonaty (bez
dzietny) i-ub ewentl. samotny. Do
bry fachowiec zna sie na elek
trowni. płatkarni gospodarstwie 
podwórze wem. sołectwie. Dobre 
świadectwa i rekomendacje. — 
łaskawe oferty Nowakowski. 
Bed-zeszyn* p. Biniew. powiat 
Ostrów. - zdg 10 758/9

Dziewczyna
wiejska z dobrem, gotowaniem, 
uczciwa poszukuje posady tylko 
w Poznaniu Oferty Kurjer Po
znański zdg 10 802

Szukam
posfugj popołudniowej. Oferty 
Kurier Poznański ad-g 10 798

Młodsza*
dziewczyna z prowincja szuka 
posady Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 10 862

Szukam
posługi całej lub pół dn'a. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 99 729

Kaucję
złoże za posadę kierowniczki — 
branża obojętna. Oferty Kurier 
Poznański zdg 99 604

Służąca
dłngolenie świadectwa poszukuje 
posady lub posługi. Oferty Ku
rier Poznański zdg 99 589

Biuralistka
znająca • dobrze polski niemiecki 
szuka posady Oferty Kurjer 
Poznański zdg 99 795

Ogrodnik
starszy samotny wszechstronnie 
doświadczony, 7 dobremi polece
niami dotychczas w niewypo- 
wiedzanej posadzie pragnie zmie
nić posadę od 1. II. łub później 
na większy ogród dominia,no- 
handłowy Oferty Kurier Po
znański zd g 99 812

Robotnik
woźnica szuka »osady s kaucja. 
Oferty Kurier Pozn zdg 99 630

Zegarmistrzowski
pomocnik poszukuje posady — 
względnie pracy Poza dom Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 99 613

Panienka
z ukończona Szkoła Wydziałowa 
i Handł. praktyka biurowa szuka 
posady za skromnem wynagro
dzeniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 99 746.

Rysownik
kairykaturzysta poszukiwany - 
Oferty Kurjer Pozn zdg 99 342

Pielęgniarka
z praktyka poszukuje posady do 
niemowlęcia od 1 wzgtednie 15 
Oferty Kurjer Pozn »dg 98 930

Pr«7r’rlrolnia "* styczeń 1984 roku za ob,Js wydania razem w Poznaniu
* * ZCU jJlciLa.. w ekspedycji zl 3.20. w agencjach w unieście zl 3.50. z odnoszeniem do 

domu w Poznaniu zl 8.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 
miesięcznie zl 4.44. kwartalnie zl 42 40 / pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7 50. w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja
prawa domagania sis niedoetarezonych numerów lub odszkodowania.•
W wydaniach wielkoświątecźnyeh 3 uroeiystoścLwych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i.Administracji: 44 61.14 78 33 07,35 24, 33-25,40 72, w niedzielę, święta

Posługaczka
potrzebna. Grcbla 28. m 2. 

zdg 16 749
Uczeń

i fryzjerka dzielna potrzebni — 
Rudawski. Wielkie Garbaty 34. 

zdg 10 815

Poszukuję
zaraz ucznia fryzjerskiego Zgło
szenia Agentura Orędownika w 
Bojanowie. n« 4132

Spółdzielnia
naeienno - ziemniaczana nosz-uiko® 
’e zaraz dzielnego- doświadczo
nego k erownika. — Wymagań© 
p.erwszorzedne referencje, Zslo- 
mżenia Kurier Pozn zdg 10 bil

Robotnik
który rozumie malowanie, tru
mien potrzeony zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zd glO 701.

Ucznia
handlowego poszukuje poważną 
firma Oferty Kurier Poznański 

zdg 10 621

Panna
młoda sympatyczna, od zaraz do 
obsługi i bufetu, z gotówka 100,— 
Adres. Kurjer Poznański

zd® 10 887

Dziewczę
= czyste, posługa. W'e’ka 17, m. 10. 

zdg 10 882
Fryzjerka

{potrzebna od zaraz z utrzyma- 
I niem do Wolsztyna 50 zl nresieco- 
i nie. Zgłoszeń-'a Mostowa 4. 
i_______  zdg 10 879

panów inteligentnych. Mieńcie®- 
nych przyjmiemy do stałej poważ
nej pracy zewnętrznej za dobrem 
wyn.agrod-zen.iem Osobiste zgło
szenia godzina 11—1 i 3—6 biuro: 
Ratajczaka 17 mieszkanie 5.

Pg 2 167-53.11

Służąca
wiejska, tylko uczc'wa do wszel
kich orać domowych. Wrocław
ska 38. m. 33 zdg 10 654

Elew
gospodarczy, który później mógł
by zastaDie urzędnika w tym sa
mym majatku potrzebny 1. 2. 34 
Oferty Kurjer Poznański

zd 10 722

Od 15-tego
i1 potrzebna młodsza siła do kasy, 
i oezaca biegle na maszynie Adler 

i zna jeżyk niemiecki.-Zgłoszenia 
; Hurt Porcelany. Wroniecka 24.
1 - - ____ zdg 10 932

Za.
ka.uc.ia 1000 zł otrzyma posadę 
nauczycielka. Zgłoszenia Kurjea 
Fozn. zdg'10 953

Kantorzystka
z praktyka pisząca na maszynie 
potrzebna od zaraz Zgłoszenia 
piśmienne Kurjer Poznański

zdg 10 787

Ekspedientka
branży branży spożywczo delika
tesowej całem utrzymaniem po
trzebna. Spieszne oferty Kurjer 
Poznański zdg 10 719

Słnżąca
młodsza. gotowaniem, czysta, 
własna pościel, potrzebna zaraz. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 10 847

Służąca
wiejska z gotowaniem do wszyst
kiego zaraz. — M. Kozłowski. 
Główna, Rynek. rg 1 612

Chłopak
do posyłek od zaraz. Ludwiozak, 
Strzelecka 21 zdg 11009

L
E
N
K
A

0^“ Najtańsze źródło
zakupu radjosprzetu i 
Przyborów gramofonów 
i płyt, aparatów foto
graficznych i Przybo
rów fotogr. 5 elektrycz
nych p. p. dowód. Ba
terie anodowa ..Emka-' 
w cenie: 150 wolt — 
J5.90. 120 wolt 14 90. 400 
wolt 9 90. 90 wołt 7.90. 
60 wolt 5.90.
Lampy Philipsa A 409 

— 10.— zł. A 41» - 
12.50 zł, B. 406 — 
12.50 zl.
Baterje wysyłamy na 

cala Polskę za dolicze
niem 1 ii. zalicz, poczt 
To wszystko w „LEN 
CE“ —- wobec rzece 
wszyscy do „LENKI“ 
wt. L, Włodaresakowa. 
Poznań, św. Marcin 34 
naprzeciw ul. Gwarnej 
Naprawa słuchawek i— 
Modernizacja apatiatów 
Ładownia akumulato

rów.
Pg 5877

Zdolny
inteligentny akwizytor frka) zę- 
chce sie zgłosić o godz. 3 —5. 
Drukarnia Lotnicza. Aleje Mar- 
cinkowskięgo 25.______ zdg 10 916

Gosposia
kucharka potrzebna ' od 1 lutego 
na wieś do domu kawalera dyr. 
dóbr. Chodzi o osobę doskonałe 
obeznana z gospodarstwem do- 
mowem. która samodzielnie dom 
prowadziła. Dla osoby warto
ściowej posada stała. Zgłoszenia 
z podaniem pensji. odp-sem 
świadectw do Kuriera Poznań
skiego zdg 10 911

Pani
rutyna kupiecka prowadzenia fi- 
13-5 gotówka 1—2 000 pokojem be-- 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 10 984
Robotnik

z kaucja 300 zł posada stała. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 10 914

E28. ROZRYWKA

Colosseum
„Tajemnicza Szóstka“ z Jean 
Harlow, Wallace Beery i Clark 
Gable, __________ Pg 2 033-52.45

Wallace Beery
Jean Harlow. Clark Gable w fil
mie ..Tajemnicza Szóstka" Kino 
Colosseum. Pg 2 034-52.44

Przyjdź
na 2 godainy do kina .Moje“ — 
(dawniej Odeon) zobaczvsz naj
weselsza komedie Godzina a 
Tobą" z najsympatyczniejsza tia
ra Jeanette Macdonaid r Maurice 
Chevalierem a napewno nie po* 
żałujesz i zabawisz sie tak nigdy 

oort .i 827
Greta Garbo

i Cłairk Gable przewyższa wszy
stkie dotychczasowe kreacje — 
tylko w kinie .Sfinks“

zdg 10 193
Londyńska

Maszialarska 8. zapewnia swym 
bywalcom mPv oobyt. Koncert, 

zdg 10 950

fYrłncy onm na »tronie 6-lamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
v/V PlońfBno, redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr. na strunie drugiej 
--------------------------- 120 gr. przed wiądomościami potocznemi 200 gr od Llainowego mili

metra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 201Ł nadwyżki Ogłoszenia do 
wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do kod2 22 u stróża: 
do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do godz 11. wicksze db’żej wediug m. żnnśei. 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tern 5 nagłówkowych)- słowo nagłówkowe dlusie) 
25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe 
wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami i ogłeszeniami matęrjai poświęcony danej uroczystości, 
i nocą tylko 14-76 35 24 ! 40 72, —PKO Poznań nr 2IXI1S9
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